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فعلاًدروازهبانی
میکنیم

تهاجمپیشکش!

اقتصادایران
امسالبیشتراز
متوسطدنیا
رشدمیکند

اروپا
دستبهگریبان
باکاهشبودجه

پاسخ به شبهات آغاز جنگ 
تحمیلی در مستند »دلیل 

آفتاب« در گفت وگو با کارگردان

بانک جهانی رشد 
۲٫۲درصدی برای اقتصاد 

ایران پیش بینی کرد

مصایب کووید 19 و جنگ 
اوکراین، قاره سبز را دچار 

بحران مالی کرده است

7 فیلم تازه از روز گذشته به 
چرخه اکران اضافه شد

در شرایطی که در ماه های اخیر 
یکه تازی فیلم های کمدی در 
اکران با اظهار نگرانی هایی از 

سوی اهالی سینما همراه بوده 
حالا ترکیب متنوع فیلم ها و 

قرار گرفتن مضامین تازه در 
این چینش می تواند پاسخی 

امیدوارکننده به این نگرانی ها 
باشد

 رقص رنگ ها 
بر لباس مازندران

لباس محلی مازندران به طور کامل 
پوشیده است و در رنگ های شاد 
و طبیعی و جذاب دیده می شود. 
اگر چه با گذشت زمان استفاده از 
لباس های محلی کمتر شده است 
اما باز هم در بعضی از نقاط مازندران 
می توان این نوع لباس را مشاهده 
کرد. لباس های محلی مردانه هم 
با توجه به نوع کار، کشاورزی یا 
دامداری، فصول سال و … تنوع 
زیادی داشته و رنگ بندی و طراحی 

آن نیز مختص مردان است.

 در جلسه ویژه »بررسی راهکارهای تأمین مالی 
پروژه های ساخت مسکن« که صبح روز گذشته به 
ریاست آیت الله رئیسی و با حضور اعضای تیم اقتصادی 
دولت برگزار شد، بعد از گزارش وزیر راه و شهرسازی از 
روند اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن و تکمیل 
واحدهای نیمه تمام مسکن مهر، اعضا راهکارهای 
اجرایی تأمین مالی این پروژه ها را مورد بررسی قرار 
دادند. رئیس جمهور در این نشست با اشاره به اینکه 
اجرای طرح »نهضت ملی مسکن« هم نیاز جامعه، 
هم الزام قانونی و هم برنامه مهم دولت مردمی 
است، کمک به تحقق این برنامه را وظیفه همه 
بخش های اقتصادی دانست و بر بهره گیری از ظرفیت 
سرمایه گذاری و توان ساخت مسکن بخش خصوصی، 

خصوصاً شرکت های توسعه ای و انبوه سازان، تأکید کرد.
آیت الله رئیسی همچنین به بانک ها یادآور شد به 
تکالیف قانونی خویش در اختصاص سهم مسکن از 

تسهیلات بانکی عمل کنند.
با تأکید رئیس جمهور وزارت راه و شهرسازی نیز مکلف 
شد با همکاری شورای پول و اعتبار، راهکارهای قانونی 
کاهش سود وام های بانکی در حوزه مسکن، به ویژه 
مسکن حمایتی را بررسی و تصمیمات لازم را اتخاذ کند.
واگذاری زمین به متقاضیان واجد شرایط، حمایت از 
احداث مسکن در بافت های فرسوده و خود مالکی، 
تسریع در تأمین اراضی مورد نیاز با الحاق اراضی به 
محدوده شهرها جهت احداث مسکن و تأمین مالی 

مورد نیاز از دیگر تصمیمات این جلسه بود.

 ضرورت اقناع افکار عمومی
رئیس جمهور در جلسه روز گذشته هیأت دولت، با 
اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب در مراسم سالگرد 
ارتحال حضرت امام خمینی)ره( در تحلیل »مسأله 
انقلاب اسلامی و ضرورت های امروز کشور«، »ایمان 
و امید« را دو مؤلفه مهم در قدرت آفرینی دانست و 
گفت: وظیفه ارکان حاکمیت از جمله دولت، این است 
که با تصمیمات و اقدامات به موقع و سنجیده در اداره 
امور کشور، بویژه در زمینه گشودن گره زندگی مردم، به 
جامعه امید دهند. آیت الله رئیسی همچنین با اشاره به 
تغییر ساعت کار ادارات، اقناع سازی افکار عمومی را در 
خصوص اهداف و ثمرات این تصمیم، امری مهم و 

مؤثر در همراهی مردم با اجرای آن دانست.

وی با تبریک هفته محیط زیست و قدردانی از زحمات 
و تلاش های محیطبانان کشور، جایگاه محیط  زیست 
را در قانون بااهمیت توصیف و بر ضرورت اتخاذ 
تصمیمات لازم برای سازگاری ملاحظات محیط  زیستی 
و برنامه های توسعه ای کشور تأکید کرد. رئیس جمهور 
همچنین با تبریک قهرمانی و افتخارآفرینی ورزشکاران 
بویژه بانوان ورزشکار در ماه های اخیر که پرچم 
جمهوری اسلامی ایران را در رقابت های جهانی به 
اهتزاز درآوردند، از وزیر ورزش خواست ضمن قدردانی از 
ورزشکاران مدال آور، زمینه و امکانات لازم را برای تداوم 

هر چه بیشتر افتخارآفرینی ها فراهم کند.
همچنین رئیس جمهور عصر سه شنبه در جلسه شورای 

عالی فضای مجازی شرکت کرد.

نما

آخرینخبر

در ۶۵ هتل مرکز اقامت زائران ایرانی 
پزشک عمومی مستقر است

تدابیر اقتصادی علیه سوداگری
»ایران« از کاهشی شدن روند قیمت ها در بازار ارز، طلا و خودرو گزارش می دهد

 شکست مقاومت دلار در کانال ۵0 هزارتومان   سقوط یک میلیون و ۲00 هزار تومانی قیمت سکه    کاهش قیمت خودرو  بین 7 تا 4۵0 میلیون تومان 

پیگیریهایویژهرئیسجمهوربرایمسکن

واشنگتن؛نگران
وسرگرداندرمنطقه

»ایران« از دلایل سفر وزیر خارجه امریکا به عربستان همزمان 
با بازگشایی سفارت ایران در »ریاض« گزارش می دهد
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رشددوبرابری
زائرانحج 800

پرواز

 از ایران وارد
 سرزمین وحی می شود

جلسه آیت الله رئیسی با اعضای ارشد کابینه برای بررسی راهکارهای تأمین مالی پروژه های ساخت مسکن برگزار شد

»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه امریکا دو روز پیش راهی ریاض 
شده و با رهبران سعودی درباره تحولات اخیر در سیاست خارجی 
عربستان به گفت و گو نشسته است. سفری که او گرچه هدف از 
آن را ایجاد ثبات در روابط واشنگتن و ریاض، تقویت عادی سازی 
دیپلماتیک بین عربستان و رژیم صهیونیستی و همچنین حضور در 
نشست شورای همکاری خلیج فارس اعلام کرده، اما در بطن آن، 
اصرار بر تداوم نقشی ارزیابی می شود که مقام های ایالات متحده 
در قامت حافظ امنیت و متحد امین کشورهای عربی برای خود 

هستند. متصور 

 جناب آقای علی شریفی 
مدیرکل حوزه ریاست و روابط عمومی 

سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی
بدین وسیله درگذشت پدر بزرگوارتان را صمیمانه 
تسلیت گفته از درگاه خداوند متعال برای مرحوم رحمت 
واسعه الهی، برای عموم بازماندگان صبر و اجر و برای شما 
سامتی و توفیق مزید خدمت مسألت داریم. به همین 
مناسبت مراسم سوم و هفتم آن مرحوم روز جمعه مورخ 
1402/3/19 ساعت 15 الی 17 در حسینیه شهدای 
شادآباد واقع در بلوار الغدیر، بعد از میدان جانبازان، 
خیابان شهید انصاری، کوچه شهید عنایتی اصل برگزار 

می گردد.
 سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی
 مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران و دانشکده خبر

  پنجشنبه، 18 خرداد 1402
  19 ذی القعده 1444
  سال بیست و نهم
 شماره 8202
  16 صفحه + 16 صفحه ایران جمعه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

گزارشیازنشستبررسیکتاب»بازنماییایرانپساانقلاب«
بازنمایی اغراق آمیز  از زن ایرانی

آغازیکزندگیمیشود؟گشتیمنبودنگردیدنیست چهچیزهاییمانعاز
برایوالدین پایشمحتواهایرسانهایتوسطکدومو؛خشنهایدردسرساز گزارشیاز

»گدار«ازحامدعسگری؛راهسختوپرپیچوخمیکدههشصتی بهبهانهانتشار

 روایت بخش هایی از خاطرات شهید مدافع حرم »مصطفی صدرزاده« 
که این روزها نامش حسابی سر زبان هاست

مابرایشهادتنمیجنگیم!
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درصفحاتحوادث

این مرد که تا پای چوبه دار رفته بود، توانست رضایت اولیای دم را جلب کند و به زندگی 
برگردد.

مرد کارتن خواب را به جای برادرم کشتم

 پنجشنبه، 18 خرداد 1402اشک پشیمانی  قاتل اشتباهی

  19 ذی القعده 1444

  سال بیست و نهم

 شماره 8202

ماجراهای تلخ و شیرین / کارشناسی پرونده ها / داستان های خواندنی جنایی / خاطرات جامانده و ... هر روز در روزنامه ایران 16

مرد جوان که برای نجات خانواده اش از دست بدرفتاری های 

برادر معتادش می خواست او را از زندگی حذف کند، اشتباهی 

در پارک یک مرد کارتن خواب را کشت.

 دخترفراری به پلیس پناه برد

جزئیات 3 پرونده حاشیه ساز تشریح شد

از بازداشت قاتل نسیم صدقی تا مزایده چای و تبادل زندانیان

سخنگوی قوه قضائیه روز گذشته در نشست 

خبری به 3 پرونده کیفری و جنایی اشاره کرد 

و توضیحاتی را در خصوص پرونده قتل نسیم 

صدقی، سرقت از صندوق امانات بانک ملی 

و فروش 3 هزار تن چای فاسد مطرح کرد.

قتل جنجالی نسیم صدقی

مسعود ستایشی سخنگوی قوه قضائیه درباره 

پرونده قتل نسیم صدقی و بازداشت عامل 

قتل گفت: رسانه های معاند مبادرت به 

کشته سازی خلاف واقع داشتند که این یک 

نمونه از آن است. ایشان توسط فردی به نام 

کسرا مددی به قتل رسیده است که قاتل 

بعد از آن مبادرت به فرار از کشور از طریق 

مرز ترکیه می کند. سپس به یکی از کشورهای 

حاشیه خلیج فارس می رود و از آنجا که اعلان 

قرمز بین المللی داشته است، در حاشیه خلیج 

فارس دستگیر و به کشور بازگردانده می شود.

وی افزود: تحقیقات اولیه انجام شده و این 

پرونده در مرحله تحقیقات مقدماتی و مفتوح 

است. متهم از ۱۰ خرداد سال ۱۴۰۲ تحت قرار 

بازداشت موقت است و اتهام او قتل عمد 

است و اتهامات دیگری همچون خرید و 

فروش مشروبات الکلی و... دارد که انگیزه 

قتل برای مقام رسیدگی کننده حاصل شده و 

بعداً اطلاع رسانی می شود.

سرقت از صندوق امانات بانک ملی

 سخنگوی قوه قضائیه درباره آخرین وضعیت 

پرونده سرقت از صندوق امانات بانک ملی 

گفت: این پرونده واجد حساسیت خاصی 

است. محتویات این پرونده ۱۴ هزار صفحه 

است . همچنین ۲۸ متهم دارد و اتهام آنها 

مشارکت در سرقت حدی و تخریب اموال 

دولتی و تحصیل مال نامشروع و پولشویی 
. ست ا

وی افزود: حدود ۴۰۰ میلیارد تومان به نرخ 

امروز از متهمان مسترد و تحویل شکات 

)مالباختگان( پرونده شده و حدود 3۰۰ میلیارد 

در حال بررسی و بازگرداندن به مالباختگان 

است. تمامی متهمان برای اخذ آخرین دفاع 

احضار شدند و بازپرس محترم که دیروز 

با ایشان صحبت داشتم گفت چندین روز 

است در حال رسیدگی به این پرونده خاص 

است و ان شاءالله در ایام آتی از باب کشف 

و پاسخگویی به بزه دیدگان اخبار خوب و 

مثبتی داریم.

مزایده چای فاسد  توسط بانک ملی

سخنگوی قوه قضائیه درباره برگزاری مزایده 

چای تاریخ مصرف گذشته توسط یکی از 

بانک  ها به میزان پنج تن، اظهار داشت: بحث 

عدم موفقیت طرح اصلاح ساختار تشکیلات 

چای کشور و عدم فروش ۱3۰ هزار تن چای 

خشک خریداری شده توسط کارخانه چای، 

چای سازی و عدم امکان بازپرداخت تسهیلات 

اخذ شده باید مورد توجه قرار گیرد.

وی افزود: به موجب مصوباتی، قراردادهای 

چای بین بانک ملی ایران، سازمان چای، 

کارخانجات چای و تشکل های خریدار چای 

منعقد و مقرر شد چای باقی مانده در 

کارخانجات مربوط به سال های ۱3۷۹ تا 

۱3۸۱ در اختیار تشکل های خریدار چای قرار 

گیرد، همچنین مقرر شد تا ظرف یک سال 

نسبت به فروش این چای ها و تسویه بدهی 

کارخانجات بابت تسهیلات دریافتی از بانک 

عامل اقدام شود اما به دلیل عدم تحقق 

این امر، چای موجود در انبارها باقی ماند و 

مالکان انبارها نیز برای رفع تصرف و تخلیه 

انبارها و مطالبه وجوه معوقه، دعوی حقوقی 

ح کردند.  مطر

سخنگوی قوه قضائیه با بیان اینکه در ادامه 

چای موجود در انبارها برای مزایده به حراج 

گذاشته شد، گفت: موجودی چای در انبارها 

از مقدار ۱3۰ هزار تن به ۱۸ هزار تن رسید و 

سپس مقرر شد تا بانک ملی که اعطا کننده 

تسهیلات است، مزایده و فروش چای سنواتی 

را برگزار کند. ستایشی ادامه داد: به منظور 

اجرای تصمیم و برگزاری مزایده چای سنواتی، 

فروش حدود سه هزار تن چای در انبارهای 

شهرستان تهران انجام شد و با نظارت سازمان 

بازرسی، مزایده سایر چای های باقی مانده در 

دست اقدام است. وی افزود: بابت ترک فعل 

صورت گرفته و سهل انگاری در انجام وظایف، 

در سازمان ملی استاندارد، رئیس وقت سازمان 

غذا و دارو و معاون وقت ارزیابی سازمان ملی 

استاندارد، بابت این مسائل به هیأت رسیدگی 

به تخلفات نهاد ریاست جمهوری معرفی شدند 

و در کنار این مورد، یک پرونده کیفری دیگر 

نیز مفتوح است که با قرار جلب دادرسی به 

دادگاه کیفری ارجاع شده و به این پرونده نیز 

رسیدگی خواهد شد.

بازگشت مجرمان قابل اصلاح به جامعه

ستایشی در پاسخ به سؤالی درباره برنامه قوه 

قضائیه برای بازگشت مجرمان قابل اصلاح 

به جامعه گفت: یکی از سیاست های قطعی 

قوه قضائیه بازپروری مجرمان و زمینه سازی 

برای بازگشت آنها به جامعه است. قدم هایی 

که برداشتیم این است که به جد معتقدیم 

باید زمینه های بروز و ارتکاب جرم در جامعه 

برداشته شود. معاونت اجتماعی و پیشگیری 

از وقوع جرم قوه قضائیه و سازمان زندان ها به 

همراه برخی دیگر از معاونت ها مسئولیت هایی 

دارند و ان شاءالله که اقدامات آنها به نتیجه 

مثبت خواهد رسید.

ترک فعل مسئولان در حوزه عفاف و حجاب

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی درباره 

ترک فعل مسئولان در حوزه عفاف و حجاب 

گفت: بر اساس آخرین اطلاعات لایحه مربوط 

به ترک فعل تدوین شده است و بزودی تقدیم 

به دولت خواهد شد تا با تمسک به مقررات 

قانونی دقیق تر و روشن تر به موضوع ترک فعل 

بپردازیم و هرکجا دستگاه ها از انجام وظایف و 

تکالیف قانونی خود سرباز زدند تذکر قانونی 
داده ایم.

تبادل زندانیان با کشورهای دیگر

ستایشی درباره تبادل زندانیان با کشورهای 

دیگر و اینکه آیا تبادل جدیدی داریم؟ گفت: 

استرداد مجرمان منطبق با موازین قانونی و 

توافقات کشورها در رابطه با انتقال محکومان 

است. برای مثال انتقال اسد الله اسدی 

موکول به قوانین مجلس بلژیک و ایران بود 

و همچنان تأکید می کنم که ارتکاب هرگونه 

خطا و انتساب جرم به اسد الله اسدی را 

محکوم می کنیم ولی او با توجه به قوانین به 

کشور منتقل شد.وی ادامه داد: هرگونه انتقال 

زندانی و محکومان مستلزم وجود قانون است 

و بخشی از موضوع مرتبط با قوه قضائیه است 

و مابقی با دستگاهای دیپلماسی است.

وظایف دستگاه ها در رابطه با قانون حوزه 
عفاف و حجاب

ستایشی درباره وظایف دستگاه ها در رابطه 

با قانون حوزه عفاف و حجاب گفت: آنچه 

مأموریت ما بوده منطبق با موازین صورت 

پذیرفته است. برخی دستگاه های دیگر نیز 

وظایفی داشتند که انجام نشده  یا ناقص 

انجام شده که با آنها هم برخورد داشتیم. در 

همین رابطه معاونت حقوق عامه دادستانی 

کل کشور به برخی دستگاه ها تذکرات لازم را 

داده است. نسبت به اعلام جرم دادستان ها 

به ترک فعل مسئولان در موضوع عفاف و 

حجاب بررسی بفرمایید که از دادستان های 

محترم سراسر کشور اعلام جرمی صورت 

گرفته یا خیر. ان شاءالله با تصویب لایحه ای 

که تدوین شده، نسبت به ترک فعل ها قوی تر 

اقدام شود.

جلوگیری از اخراج کارکنان

ستایشی درباره برنامه دستگاه قضا برای 

حمایت از تولید و جلوگیری از اخراج کارکنان 

گفت: یکی از سیاست های قطعی قوه قضائیه 

کمک به روند تولید در کشور و مانع زدایی از آن 

و مقابله با بسترهای مشکل زا برای واحدهای 

تولیدی است و روزانه اخبار احیای واحدهای 

تولیدی و جلوگیری از تعدیل نیروهای انسانی 

اطلاع رسانی می شود. همچون سایر فرایندها 

قوه قضائیه آخرین مرجع است و امیدواریم 

اقدامات به گونه ای انجام شود که کار به قوه 

نرسد.  قضائیه 

سخنگوی قوه قضائیه ادامه داد: تا پایان سال 

1401، ۷۷ هزار و ۷42 واحد تولیدی فعال 

در کشور وجود داشت و هزار و 166 واحد 

تولیدی در سال 1401 احیا  یا از تعطیلی آنها 

جلوگیری شده است و استان های آذربایجان 

شرقی، سیستان و بلوچستان و خراسان 

رضوی بیشترین واحدهای تولیدی احیا شده 

را داشته اند.

در زمان به عقب برمی گردم؛ خودم را می بینم که به 

مادرم التماس می کنم تا من را با خودش ببرد.

 پاهایش را گرفتم مدام ضجه می زنم ومی گویم مامان 

تورو خدا نرو من را ببرقول می دهم دیگر اذیتت نکنم 

دیگه حرف بد نمی زنم ببخشید که دیشب گفتم 

دوستت ندارم...

 اما اعتیاد تأثیرش را گذاشته بود ومادرم صدای من را 

نمی شنید من با دو برادرم تنها تر از همیشه ماندیم. 

خودم رامی بینم که بزرگتر شدم هر کسی وارد خانه مان 

می شد پدرم اجازه می داد که به من توهین کند. جواب 

هر سؤالم یک سیلی می شد...

 می بینم کمی بزرگتر شده ام با پدرم به باغ یکی از 

دوستاش رفتیم. می روم که برای خودم دور بزنم اما 

اسیر دست یک آدم نفرت انگیز شدم. جیغ وگریه هایم 

فایده ای ندارد. من قربانی هوس می شوم و هیچکس 

برایم هیچ کاری نمی کند کم کم همه ماجرا را می فهمند 

مدام سرکوفت می شنوم. خسته شده ام. من آسیب 

دیده ام چرا اذیتم می کنند. حالا دیگر 14ساله شده ام. 

شبانه از خانه فرار می کنم. مدام هر شب برای زنده 

ماندن تلاش می کنم اما بهایی که پرداخت می کنم 

سنگین است. بیست روز گذشته ومن پشیمان شده ام.

می روم خانه اما راهم نمی دهند، با صدای سرباز به 

خودم می آیم. می پرسم آقا مگر بهزیستی جای خوبی 

برای پناه بردن نیست؟

را  من  هیچ کس  خدا  به  می کنند  قبول  را  من 

نمی خواهد، اجازه می دهد وارد کلانتری بشوم. ازهمین 

لحظه باران گذشته را فراموش می کنم. من امروز دوباره 

متولد شدم.

چند سال داری؟
14سال

چی شد که ازخانه فرار کردی؟

من فرار کردم چون دائم کتک 

و  می شدم  اذیت  می خوردم. 

هیچ حامی ای نداشتم...

چند کلاس درس 
خواندی؟

تا کلاس سوم بیشتر 

اجازه درس خواندن 

به من ندادند.

چند ساله بودی که 

مادرت ازخانه رفت؟

تقریباً ۹ساله بودم.

از وضعیت ات بگو. 

درحال حاضر کجا 
زندگی می کنی؟

بعد ازآن همه اتفاق های تلخ 

که برایم پیش آمد رفتم کلانتری 

و مرابه بهزیستی معرفی کردند. چند 

وقتی است که آمده ام به بهزیستی و 

زندگی خوبی دارم و درس می خوانم و می خواهم 

آنقدر درس بخوانم که یک روز به سراغ خانواده ام بروم تا 

به آنها کمک کنم.

از پدرت خبر داری؟

درهمین حد می دانم که وقتی تماس گرفتند او به 

دنبالم بیاید گفت من دختری ندارم و هیچ اهمیتی به 

من نداد.ولی راستش را بخواهید با اینکه پدر خوبی 

نداشتم اما حالا هرچقدر فکر می کنم دلم برایش تنگ 

شده است.

دوست  داری درآینده چکاره شوی؟

دوست دارم دندانپزشک شوم.
چرا؟

چون همیشه از درد دندان به خودم پیچیدم و هیچ کس 

به من اهمیت نمی داد.

پرونده در دادگاه خانواده تهران بررسی شد تولد دوباره باران بعد از

طلاق، عاقبت  ازدواج اینترنتی زوج  جوان 

ناهید پروری / زوج جوان که از طریق فضای مجازی باهم آشنا 

شده بودند، ۲ سال بعد از ازدواج شان وقتی دیدند درکنارهم 

نمی توانند احساس خوشبختی داشته باشند با مراجعه به دادگاه 

خانواده از هم جدا شدند.

 هنگام ورود به سالن طبقه دوم مجتمع قضایی خانواده شماره 

۲ ولنجک چشمم به مرد جوانی افتاد که با برگه ابلاغیه ای در 

دست کنار زن جوانی پشت در شعبه رسیدگی کننده بسیار جلب 

توجه می کرد.

زن جوان هم در انتظار وقت رسیدگی بود که دقایقی بعد منشی 

شعبه نام زوج جوان را صدا کرد و آنها را به داخل فراخواند.

زوج جوان با سلام وارد شعبه دادگاه شدند و قاضی در حالی که 

پرونده را مطالعه می کرد، از بالای عینکش نگاهی به آنها کرد، 

سلام شان را پاسخ داد. چند دقیقه ای سکوت بر فضای دادگاه 

حاکم شد و پس از آن قاضی در حالی که عینکش را از روی 

چشم هایش برمی داشت به مریم، همان زن جوان گفت: خب 

بفرمایید؟ مریم پاسخ داد: من همه چیز را در دادخواستم نوشتم 

الان چه چیزی را توضیح بدهم؟

آشنایی در فضای مجازی

حسن که ۲۷ سال سن دارد، نگاهی به همسرش کرد و گفت: 

اجازه بده من ابتدا حرف بزنم. آقای قاضی، بنده دانشجو و 

ساکن شهرستان اراک هستم، دو سال پیش با مریم همسرم که 

دانشجو است و در تهران زندگی می کرد، ازطریق فضای مجازی 

)فیس بوک( آشنا شدم، مدتی که از ارتباط سایبری مان گذشت، 

تصمیم گرفتیم یکدیگر را از نزدیک ببینیم، بنابراین باهم قرار 

ملاقات گذاشتیم. چندین جلسه برای دیدن مریم از اراک به 

تهران آمدم و پس از مدتی احساس کردم دوستش دارم و کم کم 

به این نتیجه رسیدیم که می توانیم باهم ازدواج کنیم. بعد از 

تصمیم مان همه چیز سرعت گرفت و ما خانواده های مان را در 

جریان قرار دادیم. پس از موافقت آنها عقد کردیم اما به خاطر 

شرایط کرونا میهمانی مختصری گرفتیم و مستقل شدیم.

زندگی مان خیلی خوب بود احساس می کردیم که خوشبختیم، 

اما همه چیز به یکباره خراب شد و همسرم بنای ناسازگاری 
. شت ا گذ

در این میان مریم به همسرش گفت چرا واقعیت هایی را که در 

زندگی مان اتفاق افتاده است نمی گویی؟

مرد جوان سرش را پایین انداخت و سکوت کرد سپس مریم ادامه 

داد: دوسال پیش بود که با حسن در فضای مجازی آشنا شدم. 

روزهای اول آشنایی خیلی زود گذشت و پس از چهارماه فهمیدم 

عاشقش شده ام تا اینکه پیشنهاد ازدواج داد. وقتی دیدم از نظر 

دینی، فکری و معیاری به هم نزدیک هستیم ماجرا را به خانواده ام 

اطلاع دادم و به رغم اینکه همسرم ساکن شهرستان بود، پذیرفتم 

که درآنجا زندگی کنم چون به او علاقه داشتم. بنابراین زندگی زیر 

یک سقف را شروع کردیم. همان اوایل زندگی مان متوجه شدم 

هیچ تفاهم فرهنگی باهم نداریم، آنجا بود که با خودم کلنجار 

می رفتم ای کاش به راحتی بله نمی گفتم و زمان بیشتری را برای 

شناخت از یکدیگرتعیین می کردیم!

اختلاف زیر یک سقف

این زن جوان درحالی که اشک می ریخت، ادامه داد: از زمانی که 

وارد زندگی مشترک شدیم، نتوانستیم با هم کنار بیاییم بنابراین 

احساس خوشبختی هم نمی کردم اکنون بشدت از این وصلت 

پشیمان هستم و ناراحتم که چرا بدون هیچ گونه تحقیقی، به 

همسرم بله گفتم. حالا نیز قادر به ادامه زندگی با او نیستم و در 

قبال طلاق حاضرم همه مهریه ام را به او ببخشم. قاضی پرونده پس 

از شنیدن اظهارات این زوج جوان، آنها را به مرکز مشاوره راهنمایی 

کرد، اما با گذشت یک ماه زوج جوان وقتی دیدند که نمی توانند 

در کنارهم احساس خوشبختی کنند، تصمیم به جدایی گرفتند. 

مرد جوان گفت: وقتی دونفر در کنار هم زندگی می کنند و از نظر 

فکری دنیای متفاوتی باهم دارند و نمی توانند احساس خوشبختی 

داشته باشند تنها راه رسیدن به آرامش و آسایش و زندگی بهتر، 

جدایی است. در پایان نیز قاضی سعی کرد این زوج را از جدایی 

منصرف کند اما وقتی اصرار آنها را دید حکم طلاق را صادر کرد.

 ازدواج اینترنتی و عواقب تلخ آن

پیمان حاج محمد عطار، دکترای حقوق جزا و جرم شناسی، درباره 

ازدواج اینترنتی به خبرنگار ما گفت: با توجه به اینکه جهان به 

سرعت شاهد پیشرفت علم و تکنولوژی نوین است، یکی از این 

تکنولوژی ها شبکه های اجتماعی است که زندگی افراد را تحت 

تأثیر قرارداده است. امروزه مراوده های اکثر مردم دنیا از طریق 

فضای مجازی انجام می گیرد، در برخی موارد این گونه ارتباطات 

دارای فواید قابل توجهی است از جمله فعالیت های بازرگانی، 

اقتصادی و آموزشی و... امروزه میلیون ها معامله خرد و کلان در 

سطح بین المللی میان اشخاص کشورهای مختلف بدون آنکه 

دوطرف معامله یکدیگر را ببینند از طریق فضای سایبری اتفاق 

می افتد . این کارشناس جزا و جرم شناسی ادامه داد: اما تشکیل 

زندگی مشترک و ارتباط زناشویی صرفنظر از اینکه یک عقد قانونی 

مطابق سایر معاملات برابر قانون مدنی انجام می شود، نیازمند 

شناسایی، تحقیق و ارتباطات عاطفی و روحی و معنوی بین دونفر 

است که قصد زوجیت دارند، ولی متأسفانه بسیاری از آشنایی ها 

و ارتباطات مقدماتی تشکیل زندگی مشترک از طریق همین 

شبکه های اجتماعی بین دختران و پسران اتفاق می افتد و این 

ارتباطات مجازی فاقد شناسایی معنوی، عاطفی دختر و پسر با 

یکدیگر است که صرفاً از طریق ارتباط حضوری و فیزیکی تحقق 

می یابد. صد افسوس اینکه در بسیاری از موارد طرفین به دلیل 

آنکه امکان دیدن حضوری یکدیگر را ندارند برای جلب توجه طرف 

مقابل به روش های غیرمنطقی، غیرشرعی و حتی غیرقانونی متوسل 

می شوند که موجب فریب طرف مقابل و ایجاد توهمات غیرواقعی 

از شریک آینده خود می شود. در چنین مواردی حتی پس از اینکه 

ارتباطات مجازی آنها منجر به ارتباط حضوری و انجام آداب و 

آیین های ایرانی و مذهبی شود، این دو شخص همچنان در توهمات 

مجازی خود بسر می برند و چنانچه این ارتباط منجر به عقد و ازدواج 

بین آنها شود در بسیاری از مواقع با فاصله بسیار اندک از زمان عقد 

و تشکیل زندگی مشترک، واقعیات و نواقص حقیقی طرفین آشکار 

شده و ختم به شکست و نهایتاً جدایی می شود. دکتر عطار یادآور 

شد: بنابراین برای کاهش مشکلات ناشی از آشنایی های فضای 

مجازی، بهتر است دختر و پسر به مدت قابل توجهی به صورت 

حضوری با یکدیگر در ارتباط باشند. البته بسیاری از پرونده های 

دادگاه خانواده پس از روابط حضوری و فیزیکی با یکدیگر و حتی 

خانواده ها نیز منجر به جدایی شده است.

دادگاه خانواده 

آرام آرام به کلانتری نزدیک می شوم 

رعد و برق بین نم نم باران هر از گاهی 

آسمان را تکان می دهد، هنوز مرددم، 

می ترسم از رفتنم...

مقصرمن نیستم؛ هم سن وسال های 

من دارند عروسک بازی می کنند اما 

من عروسک دست بقیه شدم که برای 

یک لقمه غذا باید به ساز دیگران 
برقصم...

زینب شهبازی 

کارشناس ارشد روانشناسی

متأسفانه 60درصد از عوامل فرار 

از منزل خانوادگی است.وقتی 

جدایی والدین اتفاق می افتد 

مشخصاً بار روانی بسیار زیادی روی 

دختر یا پسر در حدود سن12سال 

به بالا بر جای می گذارد که 

می تواند منجر به فرار از خانه 
. د شو

در این مورد فرار از منزل یکی 

از بازتاب های خشونت خانگی 

است. اعمال خشونت های روحی، 

جسمی از سوی اعضای خانواده 

وتحقیر به علت مورد تعرض قرار 

گرفتن عامل بسیار مهمی برای 

فرار بوده است.

متأسفانه فرار، آغاز بی خانمانی 

وبی پناهی است وهمین امر، 

زمینه ارتکاب بسیاری از جرایم را 

فراهم می کند. دختران فراری 

برای امرار معاش به سرقت، تکدی 

گری، توزیع مواد مخدر، عضویت 

در باندهای فساد وفحشا که 

پیامد های آن ابتلا به بیماری های 

مقاربتی ، ایدز وهپاتیت است روی 

می آورند.متأسفانه این افراد مورد 

سوء استفاده باندهای سازمان یافته 

جرایم دیگر نیز قرار می گیرند.

نظرکارشناسینظرکارشناسی

نسیم صدقی مقتول

باغ شوم

مردکارتنخوابرا
بهجایبرادرمکشتم

ازبازداشتقاتل
نسیمصدقیتامزایدهچای

وتبادلزندانیان

سارقانمیلیاردیدرسمنان
خواهروبرادربودند

 محسن منصوری 
معاون اجرایی رئیس جمهور

معاون اجرایی رئیس جمهور 

با اعلام اینکه آیت الله رئیسی 

امروز پنجشنبه به استان 

آذربایجان شرقی سفر می کند، 

از افتتاح طرح ها و پروژه هایی در 

این سفر خبر داد.

تبریز؛امروزمیزبان
رئیسجمهوراست

علیبهادریجهرمی
سخنگوی دولت

سخنگوی دولت با تشریح 

مصوبات جلسه هیأت وزیران، 

از تصویب لایحه حمایت از 

اتباع ایرانی که تحت تحریم های 

غیرقانونی و ظالمانه قرار 

گرفته اند،خبرداد. 

لایحهدولتدرحمایتاز
ایرانیانتحریمشده

جواداوجی
وزیر نفت

وزیر نفت گفت: با همکاری 

روسیه، ترکمنستان و قطر 

تلاش می کنیم در منطقه 

عسلویه و خلیج فارس هاب 

گازی داشته باشیم و مقدمات 

آن در حال برنامه ریزی است.

راهاندازیهابگازی
خاورمیانهدرعسلویه

میثملطیفی
رئیس سازمان امور اداری و استخدامی

رئیس سازمان امور اداری و 

استخدامی: پیش بینی ما برای 

امسال ۱۲۴ هزار نفر است که 

بیشترین جذب مربوط به آموزش 

و پرورش و وزارت بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی است.

پیشبینیاستخدام۱۲۴هزار
نفردرسالجاری

محمدمهدیاسماعیلی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 

محمدمهدی اسماعیلی  :  

اگر مشخص شود عوامل 

فیلم های سینمایی با شبکه های 

ماهواره ای که فیلم آنها را تبلیغ 

می کنند، نسبتی دارند، با آنها 

برخورد می شود. 

تبلیغفیلمهایداخلی
درماهوارهبررسیمیشود

پرسشوپاسخبااعضایدولت
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 در جلسه بررسی طرح های انتقال آب از خلیج فارس 
و دریای عمان به فلات مرکزی با حضور مخبر مطرح شد

آغازعملیاتاجرایی۴۷کیلومتر
ازخطدومانتقالآببهکرمانویزد

در جلسه بررسی طرح های انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به فلات مرکزی 
که بعد از ظهر دیروز با حضور محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، 
مشوق های مالی بخش آب شرب طرح های تأمین و انتقال آب از دریا تصویب و گزارشی 
از پیشرفت پروژه ها ارائه شد. در این جلسه و در راستای تأمین منابع مالی بخش آب 
شرب طرح های انتقال آب از دریای عمان به نوار شرقی کشور و خط دوم انتقال آب از 
خلیج فارس به استان های یزد و کرمان در انطباق با سیاست های سند ملی آمایش 
سرزمین، قانون ششم توسعه و قانون انتقال آب از دریای عمان به استان سیستان و 
بلوچستان، پیشنهاد مشوق های مالی بخش آب شرب طرح های تأمین و انتقال آب و 
چگونگی اجرای آن مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و پس از تصویب کلیات طرح، 

مقرر شد طرح مورد نظر هفته آینده در نشست هیأت دولت مطرح گردد.

8 درصد پیشرفت فیزیکی
همچنین در این جلسه که با حضور معاون اجرایی رئیس جمهور، دبیر هیأت 
دولت، وزیر نیرو و سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار شد، گزارشی از 
میزان پیشرفت کریدور های شرقی سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی و رضوی 
و سایر خطوط انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به استان های یزد، کرمان، 
اصفهان و فارس ارائه شد. طبق این گزارش، کریدور شرقی سیستان و بلوچستان و 
در ادامه خراسان جنوبی و رضوی با شروع احداث سامانه نمک زدایی، مسیرگشایی و 
آغاز عملیات لوله گذاری در حدود ۸ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. همچنین 
پس از آغاز عملیات اجرایی کریدور ۷۴۰ کیلومتری کرمان و یزد در چهار ماه قبل، 

نزدیک به ۴۷ کیلومتر خط انتقال آب در این مسیر در دست اجراست.

اجرای 350 کیلومتر بازگشایی مسیر
در خط سوم کریدور انتقال آب برای استان اصفهان از کفه نمکی سیرجان تا مخزن 
کمشچه اصفهان در ۱۰ جبهه کاری عملیات در حال اقدام و برای حدود ۲۴۹ کیلومتر 
حفاری آغاز و ۳۵۰ کیلومتر بازگشایی مسیر انجام شده است. در همین خصوص 
نقشه برداری به میزان ۳۰۰ کیلومتر و مسیر سازی به میزان ۱۵ کیلومتر در ناحیه ۲ 
و همچنین نقشه برداری به میزان ۱۲۰ کیلومتر و مسیر سازی به میزان ۴۵ کیلومتر 
در ناحیه ۱۱ از اقدامات انجام شده در سامانه خط انتقال استان فارس است که 

لوله گذاری در این ناحیه ها نیز آغاز خواهد شد.

عکاس:عرفانغفوری/برنا

President.ir 

عضوارشددولت
قبلوفرزندش
متهمانپرونده

فرشهایسعدآباد

سالنهایسینما
درانتظاراستقبال
سلایقمتنوع

دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور: 
اینکه گفته شده ماجرا مربوط به 
دولت قبل از روحانی است، صحت 
ندارد و این اظهارنظر کاملاً با اسناد 
و گزارش سازمان بازرسی کل کشور 

مغایرت دارد



دیروزچهخبر؟

  رئیس جمهور یکشنبه آینده با هدف تداوم سیاست 
تقویت روابط با کشورهای همسو و دوست و ارتقای 
علمی،  و  سیاسی  اقتصادی،  همکاری های  سطح 
به دعوت رسمی همتایان خود در رأس یک هیأت 
 عالیرتبه به سه کشور ونزوئا، نیکاراگوئه و کوبا سفر

 خواهد کرد. 
  وزیر خارجه برونئی دارالسام دیروز در تهران با حسین 
امیرعبداللهیان همتای ایرانی خود دیدار و درباره مناسبات 

دوجانبه و تحولات منطقه ای و بین المللی گفت وگو کرد. 
  هاآرتص چاپ تل آویو نوشت: اسرائیل انتظار دارد 
ظرف چند هفته آینده، ایران و امریکا به توافقی دست 
یابند، با تفاهماتی که به نظر می رسد شامل موافقت 
ایران با توقف غنی سازی اورانیوم در سطوح بالا در ازای 

کاهش تحریم ها باشد.
  در ادامه این مطلب آمده است: در تاش برای 
دستیابی به تفاهم بر سر توافق هسته ای، تماس ها 
بین ایالات متحده و ایران در چند روز گذشته 

پیشرفت چشمگیری داشته است.
  مقامات دفاعی اسرائیل می گویند که مذاکرات 
با سرعتی بیش از حد انتظار پیش می رود و این 
احتمال وجود دارد که دو طرف ظرف چند هفته 
به توافق برسند. توافق ظاهراً شامل امتیازی از 
سوی ایران برای توقف فرایند غنی سازی اورانیوم 

در سطوح بالاست. در مقابل، تهران انتظار کاهش 
تحریم های بین المللی تحت رهبری امریکا را دارد.

   وزارت خارجه انگلیس با اشاره به رونمایی از اولین 
موشک هایپرسونیک ایران، آن را اقدامی مغایر با 

قطعنامه های شورای امنیت تلقی کرد.
   استفان دوجاریک، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل در 
پاسخ به اینکه سازمان ملل چه واکنشی به رونمایی ایران 
از موشک هایپرسونیک فتاح دارد، گفت: »من اطاعاتی 

ندارم که بر اساس آن اظهار نظر کنم.«
   »میخائیل اولیانوف« نماینده روسیه در وین در 
اظهاراتی در شورای حکام از پیشرفت تعامات بین ایران 

و آژانس بین المللی انرژی اتمی استقبال کرد.
   الی کوهن، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در سفر به 
کره جنوبی با طرح ادعاهایی ضدایرانی گفت که »جهان 
باید با عبرت گرفتن از تجربه تولید تسلیحات اتمی توسط 

کره شمالی، برنامه هسته ای ایران را متوقف کند.«
  کوهن ایران را با کره شمالی مقایسه کرد و گفت 
که رژیم اسرائیل به ایران اجازه نخواهد داد که به 

کره شمالی دوم تبدیل شود.
  به گزارش ایسنا، رژیم صهیونیستی با دستاویز 
قرار دادن ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه 
هسته ای ایران، در موقعیت های مختلفی چه در 
چهارچوب روابط دوجانبه و چه در چهارچوب 
مناسبات بین المللی تاش کرده است افکار جامعه 

بین المللی را با خود همراه کند.
   شبکه المیادین اعام کرد که کنسولگری و نمایندگی 
ایران در سازمان همکاری اسامی واقع در جده عربستان 

فعالیت خود را به طور رسمی آغاز کردند.
روز سه شنبه نیز سفارت جمهوری اسامی ایران در ریاض 

به طور رسمی بازگشایی شد.

اینجاستون»دیروزچهخبر؟«است
وماخبرهایچهارشنبه17خرداد
1402خورشیدیرابرایتانجمعآوری

کردهایم:

سیاسی2
پنجشنبه  ۱8 خرداد ۱۴02  شماره 8202

»درسخارج«آیتاللهرئیسی
»در حوزه دیپلماسی واژگان و کاربرد آنها اهمیت دارد و پس از اینکه توافق 
تمام می شود، تمام بحث ها برسر چهارچوب توافق شده صورت می گیرد؛ 
مذاکرات میز مذاکره مدنظر نیست بلکه متن مذاکره مورد بحث است. 
متن باید به قدری دقیق و حساب شده باشد که مورد سوء استفاده دشمنان 
انقاب اسامی که در موضع دشمنی هستند، قرار نگیرد. برای عزیزان مان 
در حوزه دیپلماسی به عنوان یک تجربه بعد از انقاب متن توافق الجزایر را 
یادآور می شوم؛ در متن توافقنامه الجزایر واژه »تابعیت« ذکر شده بود. ما در 
نظام حقوقی خود تابعیت مضاعف را به رسمیت نمی شناسیم ولی در نظام 
حقوق بین الملل یا کشورهایی مانند امریکا و اروپا، تابعیت مضاعف به رسمیت 
شناخته شده است؛ یعنی کسی که تابعیت ایرانی دارد، می تواند تابعیت 
امریکایی یا کانادایی هم بگیرد. از همین واژه تابعیت مضاعف که قابل برداشت 
است، سوء استفاده صورت گرفت و آنها این گونه تفسیر کردند که منظور ما 
از تابعیت مضاعف، تابعیتی است که ما خودمان می دهیم و این سبب شد 
بسیاری از افراد ضدانقاب که اموال شان بعد از انقاب مصادره شده بود، علیه 
جمهوری اسامی در دادگاه لاهه اقامه دعوا کنند و میلیاردها پول جمهوری 

اسامی در بانک ها را با حکم این دادگاه و تنها به خاطر واژه تابعیت ببرند.« 
این هشدار تاریخی، بخشی از سخنان معاون اول وقت قوه قضائیه دکتر 
»سید ابراهیم رئیسی« پیش از خطبه های نماز جمعه تهران در ۲۲ آذرماه 
۱۳۹۲ یعنی چند روز پس از توافق موقت ژنو روی برنامه هسته ای ایران است.

اهمیت این هشدار تاریخی در آن برهه از این جهت اهمیت دوچندان پیدا 
می کند که اولاً دولت وقت به دلیل سرمایه گذاری سنگین روی پروژه سیاست 
خارجی غربگرا و به نوعی قمار آبروی خود در ماجرای مذاکرات هسته ای، تمام 
توان خود را در داخل و خارج از کشور برای انجام یک پروپاگاندای سنگین 
توسط شبکه عملیات روانی به میدان آورده بود و ثانیاً گذشت زمان ثابت کرد 
مهم ترین منفذ سوءاستفاده طرف های مقابل برای عدم انجام تعهدات خود 
در توافق هسته ای، بهره برداری از تفاسیر مختلف از متن توافق بوده است.  
مرور کارنامه دولت سابق نشان می دهد که اولویت دیپلماسی گذشته تنظیم 
و بازتعریف روابط جمهوری اسامی ایران با جهان بود و جهان هم از زوایه 
دید روحانی و ظریف به امریکا و اروپا و انجام مذاکرات هسته ای و شکل گیری 
برجام با آنها خاصه می شد و در نهایت سیاست خارجی روحانی در همه 

ابعاد و شئونش به دیپلماسی برجامی تقلیل پیدا کرد.
ویرانگری و کارنابلدی سیاست ورزی مبتدیانه مسئولان اجرایی کشور در دهه 
۹0 باعث قربانی شدن منافع ملی و نابودی زندگی مردم و هزینه سنگین از 
جیب ملت ایران برای کارآموزی دولتمردان پیشین شد. این هزینه کرد باعث 
شد حسن روحانی سال ها بعد از این ادعا که »خوش بینی در دنیای سیاست 
یا بدبینی خیلی معنا ندارد و ما باید واقع بین باشیم« )دهم اردیبهشت 
سال ۱۳۹۳ در گفت و گوی تلویزیونی( عدول کرده و بگوید »خوش بینی به 
برجام به معنای خوش بینی به ابرقدرت ها نیست. به برجام خوشبینیم و 
به امریکا بدبین هستیم.«)بیست و چهارم آذرماه ۱۳۹۵( و چه هزینه ها از 
جیب ملت ایران هزینه شد تا آقای روحانی بفهمد که در دنیای سیاست، 

خوش بینی و بدبینی معنا دارد!
شاید بتوان سیاست ورزی روحانی و ظریف را در ۸ سال ۱۴00_۱۳۹۲ در 
حوزه خارجی، ملغمه ای از »سیاست گدایی توجه غربی ها« با انبوهی از 
»ندانم کاری« و »سردرگمی« معرفی کرد که عاوه بر پیچیده تر شدن پرونده 
هسته ای، موجب آشفته تر شدن وضعیت کشور در مناسبات خود با دیگر 
کشورها در حوزه های مختلف شود. کاهش سطح روابط با کشورهای 
همسایه، بی اعتنایی به دست دوستی کشورهای دوست در شرایط سخت 
دوران تحریم برای جلب رضایت دولت های اروپایی و امریکا، عدم استفاده 
از ظرفیت های مختلف کشورهای همسایه و آفریقایی و... برای گسترش 
گستره تجاری و اقتصادی و...، تنها بخشی از لطمات و صدمات بی پایان 
این نوع سیاست ورزی و نگاه مبتدیانه به مسأله دیپلماسی بوده است. اما 
سیره آیت الله رئیسی در مدت ۲0 ماه گذشته در گره گشایی از کاف سردرگم 
دستگاه سیاست خارجی نشان داد که او برخاف سلف خود که بیشتر با 
القاب و عناوینی مانند »حقوقدان« و »شیخ دیپلمات« سرگرم ایراد سخنرانی 

بود، مردی است »عملگرا«.
آیت الله رئیسی که با فهم دقیق و عمیق به میدان پا گذاشته بود، 
می دانست سیاست خارجی موفق بیش و پیش از هر چیز مستلزم طراحی 
راهبردی، اراده سیاسی و هنر ایجاد فرصت است. از همان ابتدا با فعال 
کردن و به هم پیوند دادن زنجیره ای از وزارتخانه های متعدد در حوزه های 
مختلف با تکیه بر اصول انقابی و در نظر گرفتن منافع ملی، به مدعیان 
بلد بودن زبان دنیا این مسأله را آموزش داد که دیپلماسی نه به معنای 
سازش و عقب نشینی که هنر و توان اعمال مسالمت آمیز قدرت در نظام 

بین الملل به نفع منافع جمعی مردم است.
باز کردن قفل واردات واکسن در اوج بحران کرونا در کمترین زمان ممکن 
و ریشه کن کردن این ویروس منحوس که روزانه جان قریب به ۷00 نفر از 
هموطنان عزیز ما را می گرفت، اولین گام محکم دولت سیزدهم برای نشان 

دادن رویه جدید دولت مستقر در حوزه دیپلماسی بود.
عضویت در سازمان همکاری شانگهای، انعقاد ۱۴۷ تفاهمنامه همکاری در 
سفرهای خارجی، ایجاد بازارهای مختلف خرید نفت و افزایش چند برابری 
فروش نفت و دریافت ارز نفت فروخته شده، توافق با عربستان و آغاز روند 
برقراری ارتباط با مصر پس از چند دهه، رسیدن سرمایه گذاری خارجی به 
بیش از ۵ میلیارد دلار، افزایش چشمگیر تعامات تجاری و اقتصادی ایران با 
کشورهای مختلف از ۱00 تا ۴00 درصد، صفر شدن ۸۷ میلیون بشکه میعانات 
روی دریا، آغاز روند اجرایی شدن توافقات جامع بلندمدت با روسیه و چین، 
شروع ساخت راه آهن رشت_آستارا با سرمایه گذاری روسیه، عبور نخستین 
قطار کریدور ریلی )قزاقستان_ترکمنستان_ ایران_ ترکیه(، توافق گازی با 
ترکمنستان و برقراری دوباره سوآپ گازی، پیروزی دیپلماتیک در سازمان 
ملل با کسب ریاست مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر و گزارشگر کمیته 
خلع ساح سازمان ملل علی رغم تحمیل فشارهای سنگین و توطئه های 
بزرگ دشمنان مردم ایران در عرصه بین الملل پس از اغتشاشات پاییز ۱۴0۱ 
و... تنها گوشه ای از دستاوردهای ملموس و واقعی سیاست خارجی دولت 

سیزدهم با مدیریت آیت الله رئیسی است.
اکنون این توفیقات به دست آمده در فرصتی کمتر از دو سال را می توان با 
دیپلماسی التماسی سابق و افزایش فشارهای وارده به مردم ایران پس از یک 
سلسله اقدامات انفعالی، مماشات و عقب نشینی از حقوق ایرانیان مقایسه 
کرد. ده سال قبل آیت الله رئیسی هشدار داد که سوءاستفاده از تفاسیر 
گوناگون از کلمات مندرج در برجام توسط دشمنان برای منافع جمعی کشور 
هزینه زا خواهد بود و بعدها مشخص شد استفاده نابجا از کلمه »تعلیق« به 
جای »لغو تحریم ها« دستاورد »تقریباً هیچ« در دوران اجرای برجام را برای 
ایران رقم زد و چندی بعد نیز با خروج امریکا از توافق و استفاده از خلأهای 
برجامی منافع این توافق را به »قطعاً هیچ« رساند. اکنون درس خارج 
آیت الله این مهم را به همه مدعیان آموزش داده است که نه دنیا به چند 
کشور غربی خاصه می شود و نه توافق و افزایش تعامات باید در انحصار 
روابط با بخش چشم آبی های جهان باشد بلکه آنچه اصالت دارد، تأمین 
منافع ملی در سایه استفاده از فرصت های جهانی است. از همین رو بود 
که در ماجرای برجام نیز دولت سیزدهم درِ مذاکره و توافق را روی کشورهای 
غربی نبست اما در بستن همه پنجره های نفوذ و تعدد برداشت ها از توافق 
احتمالی که امریکایی ها درصدد بودند با استفاده از آن فرصت سوءاستفاده 
از مکانیزم خسارت بار ماشه و همچنین بدعهدی مجدد را برای خود به دست 

آورند، به خود تردید راه نداد.
به یقین می توان گفت تبدیل مسأله برجام از یک مسأله حیاتی برای معیشت 
مردم به یک مسأله علی السویه و همچنین تمرکز بر سایر ظرفیت های جهانی 
مهمترین درس خارج آیت الله در بیست ماه گذشته بوده است که اصحاب 

»دیپلماسی التماسی« باید در کاس تدریس آن تلمذ کنند.

بدون دخالت عامل انسانی خدمات را از 
دولت بگیرند. وی همچنین اعام کرد 
که تا پایان امسال همه روستاهای بالای 

۲0 خانوار را به شبکه متصل می کنیم.  

وزیر نفت: راه اندازی هاب گازی 
خاورمیانه در عسلویه

وزیر نفت با اشاره به اینکه ایران دارای 
دومین رتبه ذخایر گازی دنیاست، گفت: 
با همکاری روسیه، ترکمنستان و قطر 
تاش می کنیم در منطقه عسلویه و خلیج 
فارس هاب گازی داشته باشیم و مقدمات 
آن در حال برنامه ریزی است. جواد اوجی 
در پاسخ به اینکه برای تبدیل شدن ایران 
به هاب گازی خاورمیانه چه اقداماتی 
در دستور کار است، گفت: با توجه به 
اینکه شبکه گازی و خطوط انتقال ایران 
در منطقه و جهان بی نظیر است، هاب 
گازی شدن ایران با وجود حجم ذخایر 
گازی و زیرساختی کشور، کاماً مهیاست 
و تحقق این هدف در دستور کار وزارت 
نفت قرار دارد. وی با بیان اینکه در دولت 
مردمی آیت الله رئیسی در زمینه دیپلماسی 
انرژی اقدامات خوبی از سوی  وزارت نفت 
و وزارت امور خارجه صورت گرفته است، 
تصریح کرد: واردات و ترانزیت و سوآپ 
گاز و سهم تجارت گاز در منطقه در حال 
افزایش است و برنامه های خوبی در 

دست اقدام داریم.
وی با اشاره به اینکه طی ۲0 ماه گذشته 
در حوزه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
است،  خورده  رقم  خوبی  اتفاقات 
اظهارکرد: حرکت به سمت پالایشگاه های 
فراسرزمینی از جمله اقداماتی است که 
برای اولین بار پس از انقاب رقم می خورد 
که از این ظرفیت ها برای فرآورش نفت و 

جلوگیری از خام فروشی و ایجاد ارزش 
افزوده بالاتر استفاده می کنیم.

اوجی اضافه کرد: یکی از محورهای 
اصلی در وزارت نفت استفاده از ظرفیت 
پالایشگاه های فراسرزمینی در کشورهای 
مختلف است که خوشبختانه برای 
اولین بار در منطقه امریکای لاتین و 
ونزوئا اتفاق افتاده و نفت جمهوری 
اسامی ایران در این پالایشگاه ها فرآورش 
می شود. وزیر نفت همچنین با بیان 
اینکه همه بنزینی که در ۱0 پالایشگاه 
کشور فرآورش می شود، استاندارد یورو را 
دارد، اضافه کرد: مشکلی در بحث بنزین 
در کشور وجود ندارد. ضمن اینکه تولید 
بنزین در ۳ پالایشگاه کشور در حد یورو 
۵ است و مردم هیچ نیازی به استفاده از 
مکمل ها در جایگاه های بنزین ندارند.

 
 سجادی: پیشنهاد تعویق جابه جایی 

هیأت مدیره سرخابی ها
به  اشاره  با  جوانان  و  ورزش  وزیر 
خصوصی سازی  سازمان  عاقه مندی 
مبنی بر بازنگری در هیأت مدیره دو باشگاه 
پرسپولیس و استقال، پیش از آغاز فصل 
نقل و انتقال، اظهارکرد: از آنجا که فصل 
نقل و انتقالات از روز سه شنبه آغاز شده 
و تا ۱۵ مردادماه ادامه دارد، پیشنهاد 
ما به وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
همکاران مان در سازمان خصوصی سازی و 
اعضای مجمع این بود که این بازنگری، تا 
۳0 خرداد که نتایج بررسی های AFC اعام 
می شود به تعویق بیفتد تا پرسپولیس و 
استقال مجوز حرفه ای خود را بگیرند. 
حمید سجادی ادامه داد: البته هنوز در 
این زمینه به نتیجه ای نرسیده ایم و در 
جلسات با سازمان خصوصی سازی موضوع 

را بررسی می کنیم. وی با بیان اینکه یکی 
از راه های کنترلی در دنیا برای باشگاه ها 
تعیین سقف بودجه است، این فرایند 
را »فیر پلی مالی« عنوان کرد و گفت: در 
سال گذشته لیگی را پشت سر گذاشتیم 
که در آن، یک باشگاه با بودجه ۲۷ میلیارد 
تومان و باشگاه دیگری نزدیک ۵00 میلیارد 
تومان هزینه کرد که قهرمان هم نشدند. 
سجادی با اشاره به اینکه در دنیا راهکارها 
و سازکارهایی را قرار داده اند که این اعداد 
و ارقام هزینه باشگاه ها با هم تناسب 
داشته باشند، از تصمیم فدراسیون فوتبال 
در این زمینه دفاع کرد و آن را اقدامی رو به 

خواند.   جلو 

ضرغامی: حق زنان قهرمان را نباید 
ضایع کنیم

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی، با اشاره به اینکه طی روزهای 
گذشته دو نفر از بانوان کشورمان که با 
وجود حجاب مدال قهرمانی به گردن 
آویختند اما رسانه ها به درستی این 
موضوع را منعکس نکردند، خطاب به 
خبرنگاران گفت: دو نفر قهرمان شدند 
و رسانه های ما هم بلد نبودند قهرمانی 
این دو نفر را درست اعام کنند. عزت الله 
ضرغامی اضافه کرد: حق زنان قهرمان را 
نباید ضایع کنیم. ممکن است حجاب و 
لباسی که این دختر پوشیده بود روی نحوه 
دویدن وی تأثیر بگذارد اما آنقدر قهرمان 
است و روحیه دارد که وقتی به انتهای 
خط می رسد همه تعجب می کنند که 
دیگر ورزشکاران با لباس های ضداخاقی 
رد می شوند و این دختر با صابت ایستاده 
و قهرمان شده است، بهتر است کمی این 

مسائل را خوب منتشر کنید. 

وزیرنفتازرویکرددیپلماسیانرژیدولتخبرداد

ایران، هاب جدید گاز در منطقه

 چهارشنبه های پرخبر دولت، روز گذشته 
با اخبار متفاوت و متنوعی برگزار شد. 
اعضای دولت پس از جلسه هیأت 
وزیران، با حضور در میان خبرنگاران 
عاوه بر پاسخ به پرسش های آنان، 
اخبار حوزه های کاری خود را نیز مطرح 
کردند، از جمله وزیر نفت که از تاش ها 
برای تبدیل ایران به هاب گازی خاورمیانه 
خبرداد یا سخنگوی دولت که از تصویب 
لایحه ای گفت که طی آن، از اتباع و 
شرکت های ایرانی در قبال تحریم های 
ظالمانه غرب و امریکا حمایت می شود. 

گزارش این رویداد را بخوانید.

 وحیدی: صدور کارت های ملی همه 
متقاضیان

وزیر کشور با اشاره به اینکه در ابتدای 
دولت حدود ۶ میلیون کارت ملی مانده 
بود، اعام کرد که در دولت جدید این 
کارت ها صادر و به افراد داده شد. احمد 
وحیدی در پاسخ به اینکه آیا فردی 
هست که کارت ملی نداشته باشد، 
افزود: می توان گفت همه افراد کارت 
ملی خود را دریافت کرده اند. وی برنامه 
آتی در این زمینه را صدور کارت های ملی 
نیازمند تمدید عنوان کرد و گفت: اگر 
افرادی هستند که هنوز کارت ملی خود 
را دریافت نکرده اند باید به سازمان ثبت 
احوال مراجعه کنند اما تقریباً همه کارت 

ملی خود را گرفته اند.
 

بهادری جهرمی: لایحه دولت در 
حمایت از ایرانیان تحریم شده

سخنگوی دولت با تشریح مصوبات 
جلسه روز گذشته هیأت وزیران، از 
تصویب لایحه ای در دولت خبرداد که طی 
آن از اتباع ایرانی که تحت تحریم های 
غیرقانونی و ظالمانه قرار گرفته اند، 
حمایت می شود. علی بهادری جهرمی، با 
بیان اینکه یکی از مصوبات هیأت وزیران 
تصویب لایحه ای به پیشنهاد معاونت 
حقوقی بود که در کمیسیون های دولت 
مورد بحث و بررسی قرار گرفته است، 
اظهارکرد: این لایحه به منظور حمایت از 
اتباع اعم از شرکت ها و اشخاص حقیقی 
و حقوقی ایرانی در برابر تحریم های 
غیرقانونی و ظالمانه است. وی اضافه 
کرد: در این لایحه حمایت حقوقی و 
دیپلماتیک از اتباع و فعالان اقتصادی، 
نخبگان و شخصیت های مردمی صورت 
گرفته است که از جنبه های مختلف 
مؤثر است. بهادری جهرمی، دیگر مصوبه 
جلسه روز گذشته هیأت وزیران را تصویب 

لایحه اساسنامه منطقه مکران برشمرد و 
افزود: سال های سال قانون گذار این 
موضوع را تکلیف کرده بود که دولت 
این لایحه را تقدیم کند اما در ادوار 
مختلف معطل مانده بود، اما دولت 
سیزدهم اساسنامه ای را به تصویب رساند 
که مطابق آن، همه اختیارات لازم برای 
پیشرفت و توسعه منطقه، به سازمانی 
که برای مکران فعال خواهد شد، اعطا 

  . د می شو
 

لطیفی: پیش بینی استخدام ۱۲۴ 
هزار نفر در سال جاری

رئیس سازمان امور اداری و استخدامی 
درباره تعداد استخدام در سال ۱۴0۲ 
گفت: پیش بینی ما برای امسال ۱۲۴ 
هزار نفر است که بیشترین جذب 
مربوط به آموزش و پرورش با ۵۶ هزار 
نفر و وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی با ۲۵ هزار نفر است. میثم 
لطیفی افزود: هفته قبل آزمون دهم 
برای ۵ هزار نفر در ۱۸ دستگاه اجرایی 
برگزار شد که با اعام نتایج از سوی 
جهاد کشاورزی، مراحل استخدامی آنان 
طی خواهد شد. وی درباره تدبیر دولت 
در زمینه تغییر ساعات کاری کارمندان نیز 
با بیان اینکه تکلیف قانون ۴۴ ساعت کار 
است، اضافه کرد: پیشنهاد ما این است 
که برای پرکردن مابه التفاوت آن، بعد 
از ساعت یک بعدازظهر و دستگاه هایی 
که در تهران هستند، به صورت دورکاری 
باشند. معاون رئیس جمهور با بیان 
اینکه این دورکاری از سوی هیأت تطبیق 
مجلس رد شد اما همچنان پیشنهاد ما 
پابرجا است، چرا که این از اختیارات 
دستگاه های اجرایی است، تصریح کرد: 
در دستگاه هایی که امکان دورکاری وجود 
دارد، اکیداً توصیه می شود که به مسأله 
انرژی توجه کرده و اداره ها را در صورت 
امکان تعطیل کنند تا دستگاه های 
سرمایشی از ساعت ۱۲ به بعد خاموش 
شوند تا درباره موضوع انرژی تدبیر کنیم.

 
ع پور: اتصال ۹۵ درصد دستگاه ها   زار

به پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند  

وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات با بیان 
اینکه سال گذشته اتفاق بزرگی افتاد 
که طی آن پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند راه اندازی شد، اظهارکرد: بیش 
از ۹۵ درصد دستگاه ها به این سامانه 
متصل شده اند و در حال حاضر بیش 
از ۵0 درصد خدمات خود را از این طریق 
ع پور ادامه  ارائه می دهند. عیسی زار
داد: هدف گذاری امسال این است که 
۱00 درصد این خدمات از این طریق ارائه 
شده و ۲0 درصد خدمات دولت هم 
هوشمند شود، یعنی مردم بدون هر گونه 
مراجعه حضوری و بدون ارسال مدرک و 

معاون اجرایی رئیس جمهور با اعام اینکه 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
روز پنجشنبه - ۱۸ خردادماه - به استان 
آذربایجان شرقی سفر می کند، از افتتاح 
طرح ها و پروژه هایی در این سفر خبر داد 
که می توان از آن با عنوان گام بلندی برای 
توسعه کشور و البته این استان شمال 

شرقی کشور یاد کرد.
۴ همت برای تکمیل راه  آهن 

بستان آباد - تبریز
محسن منصوری که روز گذشته و در حاشیه 
جلسه هیأت دولت با خبرنگاران سخن 
می گفت، در این باره گفت: در این سفر 
برخی طرح ها افتتاح می شود که یکی از 

این طرح ها راه آهن میانه، بستان آباد به 
تبریز است که از سال ۷۹ فرایند اجرای کار 
آن شروع شده بود. وی با تأکید بر اینکه 
با افتتاح این راه آهن شاهد تأثیر ویژه در 
اقتصاد استان آذربایجان شرقی خواهیم 
بود، گفت: برای تکمیل این طرح حدود 
چهارهزار میلیارد تومان هزینه شده است 
که با گشایش آن چهار ساعت از نظر 
زمانی و حدود ۱۱۴ کیلومتر مسافت آن 

کوتاه تر می شود.
احیای کامل ماشین سازی

معاون اجرایی رئیس جمهور در تشریح 
برنامه های سفر استانی رئیس جمهور 
به این استان، به طرح تصفیه خانه و 

گروهسیاسی

دولت

سخنگوی 
دولت با 

تشریح 
مصوبات 

جلسه روز 
گذشته هیأت 

وزیران، 
از تصویب 

لایحه ای در 
دولت خبرداد 

که طی آن از 
اتباع ایرانی 

که تحت 
تحریم های 

غیرقانونی و 
ظالمانه قرار 

گرفته اند، 
حمایت 
می شود

ایرنا

طرح انتقال آب میانه اشاره کرد و گفت: 
احیای این طرح مشکل حدود ۱۸0 هزار 
نفر از جمعیت شهرستان میانه و اطراف 
را رفع می کند و نزدیک به ۴۵0 لیتر بر 
ثانیه تصفیه آب انجام می شود و ظرفیت 
خط انتقال آب هم حدود ۹00 لیتر بر 
ثانیه است. منصوری این را هم گفت 
که چند صنعت بزرگ در این سفر احیا 
می شود که از جمله آن ماشین سازی 
تبریز است که بعد از گذشت سه سال 
از دوران حضور آیت الله رئیسی در قوه 
قضائیه، این مجموعه در دولت سیزدهم 
فعال می شود و چند شرکت دیگر هم به 

فرایند تولید بازمی گردد.

حضور در مجموعه تراکتورسازی
وی اضافه کرد که رئیس جمهور با حضور 
در مجموعه تراکتورسازی چند دستاورد و 
محصول این مجموعه را از جمله خط تولید 
و مونتاژ کامیونت ۱۱ تـُــن و چندین موتور 
صنعتی و ژنراتور با ظرفیت های متفاوت 
از جمله موتورهای کمباین و لیفتراک را 

بهره برداری می کند.
توفیق عمده مصوبات سفر اول

منصوری اظهار کرد: در دور اول سفر 
رئیس جمهور به این استان درمجموع 
۱۹ هزار میلیارد تومان مصوبه در استان 
لحاظ شد که بخش زیادی از آن اجرایی 
شده است و در این دور تا این لحظه 

نزدیک به ۸ هزار میلیارد تومان مصوبه 
جدید تقدیم استان کردیم. وی یادآورشد: 
عاوه بر برنامه های اقتصادی و عمرانی، 
در این سفر دیدار با مردم استان و 
برگزاری نشست هایی با فعالان فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی تدارک دیده شده 

. ست ا
مجموع طرح های مورد توجه دولت در 
این سفر، بیانگر این واقعیت است که 
امروز کشور به یک کارگاه بزرگ تبدیل شده 
است. هرچند بخشی از این کارگاه بودن، 
تاشی است که صرف آواربرداری از میراث 
دولت گذشته می شود که احیای مجموعه 

تراکتورسازی از آن جمله است.

درادامهدومیندورسفرهایاستانیهیأتدولترقممیخورد

تبریز؛امروزمیزبانرئیسجمهور

در این سفر  یک 
طرح ۲۳ ساله 

یعنی راه آهن 
میانه، بستان آباد 

به تبریز  افتتاح 
می شود که از 

سال ۷۹ فرایند 
اجرای کار آن 

شروع شده بود
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دیگه چه خبر؟

امریکا برای تجدیدنظر در راهبرد خروج 
تدریجی اش از منطقه باشد.

 برجسته سازی 
محور امریکا - اسرائیل

همچنین تا پیش از این، گزاره اصلی 
سناریوی امریکا برای خاورمیانه مبتنی 
بر دشمن سازی و برجسته سازی محور 
امریکا - اسرائیل به عنوان تنها جبهه 
علیه این دشمن به شمار می رفت. 
این طرح امریکا از ایجاد محوری برای 
جنگ ادعایی علیه تروریسم به طراحی 
اقدامی برای برپایی ائتاف نظامی به 
منظور مقابله با ایران حرکت کرد. 
این سناریو در روند اجرای خود به دو 
تحول مهم نیاز داشت که از یک سو 
در تبدیل شدن رژیم صهیونیستی به 
عرصه عملیات ستاد فرماندهی مرکزی 
ایالات متحده امریکا و دیگر در امضای 
توافق های عادی سازی رابطه اسرائیل 
با کشورهای عربی پدیدار شد. از این 
منظر بازگشایی رابطه ایران و عربستان 
و برقراری روابط مسالمت آمیز به کنار 
گذاشتن تنش و کشمکشی می انجامد 
که امریکا در سال های اخیر آن را در 
بستر تعمیق اختافات میان دو کشور 
امنیتی و رقابت های  در عرصه های 

منطقه ای ترویج داده بود. بنابراین 
صلح تهران و ریاض که از حالا مقدمات 
حل وفصل سیاسی بحران نظامی یمن 
را نیز فراهم کرده به این معناست 
که در صحنه عمل، طرح امریکا برای 
خاورمیانه بدون هیچ گونه چشم انداز 
روشن و نجات بخشی از میان رفته 
و بدتر آنکه رژیم صهیونیستی را در 
بدترین وضعیت خود در مقایسه با 

سال های گذشته قرار داده است.

ناتوان در پاسخ به یک سؤال
عربستان،  و  ایران  توافق  پی  در 
همه  که  نیستی  صهیو ی  م ها مقا
ظرفیت های خود را برای عادی سازی 
رابطه با ریاض و تعریف ایران به 
عنوان یک دشمن مشترک به کار 
گرفته بودند، اکنون نمی توانند پاسخی 
برای این پرسش که »دقیقاً در کجا قرار 
گرفته اند«، بیابند. پیش تر، تمرکز 
اصلی تل آویو بر بسیج طرف های 
منظور  به  بین المللی  و  منطقه ای 
بستن راه روی هرگونه راه حلی بود 
که نقش مهم ایران در منطقه را به 
رسمیت بشناسد و در نتیجه توازن 
قوا و معادله های امنیتی و راهبردی را 
در سطح منطقه تغییر دهد. این در 

حالی است که تغییرات جاری در پی 
آشتی تهران و ریاض می تواند به ایجاد 
چالش های امنیتی – نظامی علیه 
تل آویو و در نتیجه ناکام کردن این 
رژیم از سیاست بحران سازی بینجامد و 
فرصتی فراهم کند تا جمهوری اسامی 
با کمترین دست انداز به سمت پایان 
دادن به بحران ها و کاهش تنش با 
کشورهای عربی همسایه خود پیش 
این رو توافق عربستان و  از  برود. 
ایران ضربه ای غیرمنتظره به بازیگرانی 
همچون تل آویو بود که منبع تغذیه 
برانگیختن درگیری ها و  را در  خود 
ی  ن ها بحرا و  ی  فرقه ا ت  ختافا ا

زنجیره ای قرار داده بودند.
مجموع این تغییرات، دلایل کافی را در 
ارزیابی سفرهای شتابزده مقام های 
امریکایی به ریاض دست می دهد. 
دوره ای که سیاست مبتکرانه جمهوری 
اسامی در عرصه میدان و دیپلماسی، 
مجموعه بازیگران غرب بویژه ایالات 
متحده را گرفتار کرده و آنها را به 
تاطم انداخته تا بلکه ترمز تحولات 
پرشتاب خاورمیانه را بکشند، اما به نظر 
نمی رسد که این بار در رؤیایی با عزم 
و اراده شکل گرفته در میان کشورهای 

منطقه موفقیتی حاصل کنند.

درب ورودی ساختمان مراجعین مردمی مجلس شورای اسامی
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عضو ارشد دولت قبل و 
فرزندش متهمان پرونده 

فرش های سعدآباد
خبر اول اینکه، معاون حقوقی 
ن  متهما د  ا تعد  ، ئیس جمهور ر
پرونده مفقود شدن فرش های 
مجموعه سعدآباد را ۹ نفر دانست 
به تشکیل پرونده  با اشاره  و 
قضایی در این باره، گفت: یکی از 
اعضای ارشد دولت قبل و فرزند 
وی از متهمان اصلی مفقود شدن 

فرش های سعدآباد هستند. 
با  محمد دهقان در گفت و گو 
ایرنا با بیان اینکه این فرش ها از 
سال ۹۲ تا ۹۵ مفقود و از مجموعه 
سعدآباد خارج شده و سازمان 
بازرسی کل کشور گزارش مفصلی 
از مفقود شدن فرش ها در دولت 
دوازدهم به نهاد ریاست جمهوری 
وقت اعام کرده است، افزود: 
در سال ۹۹ بعد از این گزارش 
قی  حقو نت  معاو به  ع  ضو مو
ریاست جمهوری ارجاع داده شد و 
معاونت حقوقی در آن مقطع بعد از 
بررسی ها، اقدام اولیه برای تعقیب 
کسانی که مرتکب چنین جرمی 
شده و متهم به سرقت فرش ها 

هستند، انجام داد. 
دهقان با بیان اینکه در معاونت 
حقوقی دولت سیزدهم به محض 
اطاع از ماجرا، با مرجع قضایی 
مکاتبه و جلسه حضوری با قاضی 
پرونده و رئیس مجتمع قضایی 
مربوط برگزار شد، اظهارکرد: 
اینکه گفته شده ماجرا مربوط 
به دولت قبل از روحانی است، 
صحت ندارد و این اظهارنظر کاماً 
با اسناد و گزارش سازمان بازرسی 
کل کشور مغایرت دارد. معاون 
حقوقی رئیس جمهور با بیان اینکه 
تردیدی وجود ندارد که در دولت 
روحانی این فرش ها مفقود شده، 
گفت: با این تفاسیر کاماً روشن 
است که این فرش ها در سال ۹۲ تا 
۹۵ از مجموعه سعدآباد ربوده شده 
و اتهاماتی نسبت به برخی مقامات 
عالی رتبه دولت قبل وجود دارد که 
در دادگاه در دست بررسی است. 
رئیس جمهور،  حقوقی  معاون 
تعداد متهمان پرونده فرش های 
سعدآباد را ۹ نفر دانست و با اشاره 
به تشکیل پرونده قضایی در این 
باره، گفت: یکی از اعضای ارشد 
دولت و فرزند وی از متهمان این 
پرونده هستند و متهم دیگر هم 
از مسئولان نهاد ریاست جمهوری 

دولت قبل است.
   

منصوری: لازم باشد اسامی را 
اعلام می کنیم

معاون اجرایی رئیس جمهور نیز 
در واکنش به فرافکنی دولت سابق 
در ماجرای مفقود شدن فرش های 
مجموعه سعدآباد گفت: مسأله 
فرش های سعدآباد کاماً روشن 
و واضح است و در این پرونده 
تاریخ ها مشخصاً درج شده است. 
طبق این پرونده زمان خروج 
اسامی  و  باد  سعدآ از  فرش ها 
مقصران و متهمان و مسببان این 
ماجرا کاماً مشخص است. محسن 
منصوری با بیان اینکه برخی اعضای 
دولت سابق از نجابت دولت فعلی 
سوء استفاده می کنند، افزود: اگر 
لازم باشد اسامی کسانی را که در 
نگهداری و خروج این فرش ها 
قصور داشته اند اعام خواهیم 
کرد. توقع داریم اعضای دولت 
قبل از نجابت و تحفظ دولت در 
این مسأله سوء استفاده نکنند 
و اجازه دهند این پرونده فرایند 
قانونی خود را طی کند. وی با 
اشاره به اینکه اصل این تخلف 
در دولت قبل اتفاق افتاده و کاماً 
محرز شده است، تصریح کرد: 
این تخلف کار یک شخص نبوده 
و چندین نفر در این ماجرا دخیل 
هستند و برخی از آنها از مرتبطان 

با مجموعه دولت قبل هستند.

 گاردین: »فتاح« 
زنگ خطری برای تل آویو

دست آخر اینکه، روزنامه انگلیسی 
گاردین در بازتاب توان موشکی 
ایران و رونمایی از موشک فراصوت 
»فتاح« نوشت: ایران با رونمایی از 
موشکی که می گوید برای اولین 
بار در داخل ساخته شده است، 
زنگ هشدار را برای تل آویو به 

صدا درآورد. 
این روزنامه انگلیسی افزود: ایران 
پیش تر گفته بود که این موشک 
می تواند تنها در عرض ۴۰۰ ثانیه به 
اسرائیل )رژیم صهیونیستی( برسد.

»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه امریکا 
دو روز پیش راهی ریاض شده و با 
رهبران سعودی درباره تحولات اخیر در 
سیاست خارجی عربستان به گفت و گو 
نشسته است. سفری که او گرچه هدف 
از آن را ایجاد ثبات در روابط واشنگتن 
و ریاض، تقویت عادی سازی دیپلماتیک 
بین عربستان و رژیم صهیونیستی و 
همچنین حضور در نشست شورای 
همکاری خلیج فارس اعام کرده، 
اما در بطن آن، اصرار بر تداوم نقشی 
ارزیابی می شود که مقام های ایالات 
متحده در قامت حافظ امنیت و 
متحد امین کشورهای عربی برای 
خود متصور هستند. »بلینکن« در 
حالی خود را به ریاض رسانده است 
که ایالات متحده چندی پیش برای 
جبران مافات آنچه در روند سیاست 
خارجی پرفراز و نشیب خود با آن 
روبه رو شد، »جیک سالیوان« مشاور 
امنیت ملی این کشور را به عربستان 
فرستاد تا سکان سیاستگذاری رهبران 
سعودی را که مدت هاست به سمت 
اتحاد با قدرت های بزرگ آسیایی و 
خاورمیانه همچون چین و ایران بنا 
شده است، بچرخاند و تا حد امکان 
مانع از تقویت و همگرایی بیشتر این 
کشورها شود. اما به نظر می رسید 
»سالیوان« در تاش برای ترغیب 

رهبران سعودی از طریق پیشنهادی 
که درباره پروژه های سرمایه گذاری 
زیرساختی پرسود جهت اتصال راه آهن 
و بنادر کشورهای خلیج فارس و هند 
روی میز گذاشته بود، نتیجه ای حاصل 
نکرد تا این بار وزیر خارجه امریکا 
شانس کشورش را در سفر اخیر به 

عربستان بیازماید.
»بلینکن« پیش از این سفر در حالی 
که با اخبار تحولات پرشتاب میان 
ایران و عربستان برای ترمیم و تقویت 
رابطه روبه رو شده بود، در نشست 
لابی حامی رژیم صهیونیستی موسوم 
به »آیپک« حضور یافت و ادعاهای 
کشورش درباره پرونده اختافات 
هسته ای با ایران را بهانه ای برای تکرار 
این موضع که»همه گزینه ها علیه 
ایران روی میز است« قرار داد و کوشید 
پشت خاکریز پرونده هسته ای بار دیگر 
شعارهای پرطمطراق غرب در رثای 
امنیت و ثبات منطقه را سر دهد و آن 
را به دست اندازی در مسیر تحولات 
جاری مثبت در روابط ایران و کشورهای 

تبدیل کند. عربی 

خ داد؟ چه اتفاقی برای امریکا ر
امریکا که در خیال واهی خود ردای 
مدافع امنیت و بزرگ تری در منطقه 
خود  قامت  متناسب  همچنان  را 
می بیند و در تاش است برای حلقه 
بسته متحدان نزدیکش همچون رژیم 
صهیونیستی در این فضا کاهی ببافد، 
بد نیست امروز پاسخگوی این سؤال 
باشد که چه نسبتی میان رویکرد 
ادعایی اش در کمک به ایجاد امنیت 
در منطقه و نگرانی نسبت به بازگشایی 

رابطه ایران و عربستان برقرار است؟ یا 
به این سؤال آسان تر پاسخ دهد، چرا 
حالا که تقویت رابطه تهران و ریاض 
باعث به راه افتادن موج آشتی بزرگ 
میان جمهوری اسامی و کشورهای 
عربی شده ندای وانفسا بلند می کند؟ 
گویی برای دولتمردان واشنگتن امنیت 
خاورمیانه فقط در چهارچوب منافع 
خود و متحدان راهبردی اش معنا پیدا 
می کند و اینکه بازیگران منطقه خود 
برای امنیت و ثباتشان تصمیم گیری 
کنند، حائز کمترین اهمیتی نیست.
پاسخ به این پرسش ها البته با نگاهی 
به رویکرد سال های اخیر امریکا در 
منطقه چندان دشوار به نظر نمی رسد. 
امریکایی ها که برای چندین دهه 
متوالی بازیگران کانونی خاورمیانه 
موقعیت های  در  همیشه  و  بودند 
حساس و بحرانی در صحنه اصلی 
تحولات منطقه حضور داشتند، اکنون 
زیر سایه وقوع تغییر سریع و چشمگیر 
میان ایران و عربستان، خود را در 
حاشیه می بینند. خاصه آنکه ایالات 
متحده در این روند با نقش آفرینی 
چین به عنوان بازیگری روبه رو شد 
که پیش از این همواره نقشی دست 
دوم را در صحنه خاورمیانه داشت، اما 
توانست میاندار تحولاتی باشد که آشتی 
ایران و عربستان به عنوان دو بازیگر 
ذی نفوذ پیامد بزرگ آن بود؛ اتفاقی 
که از منظر واشنگتن می تواند پکن را 
وارد یک عرصه جدید دیپلماسی کند 
و هرآنچه را امریکا قادر بود از زمان 
روی کارآمدن »جو بایدن« در خاورمیانه 
به  دست آورد، در سایه قرار دهد. 
این می توانست یکی از دلایل مهم 

گروه سیاسی

منطقه

روابط تهران و باکو با وجود اراده 
جدی دولت ایران برای تقویت 
روابط و حفظ سیاست همسایگی 
از سوی مقامات دولت جمهوری 
آذربایجان در مرز تنشی خاموش 
به پیش می رود؛ وضعیتی متأثر از 
روابط باکو با رژیم صهیونیستی که 
بی توجه به عبور از خط قرمزهای 
امنیتی جمهوری اسامی ایران 
پیش رفته است. در جدیدترین 
رویداد گفت و گوی سفیر جمهوری 
آذربایجان در امریکا با یک رسانه 
یهودی امریکایی عدم درک این 
وضعیت مخاطره آمیز را در سیاست 
خارجی باکو به نمایش گذاشت.
با  ابراهیم« در گفت و گو  »خزر 
»جوئیش نیوز سیندیکیت« بارها و 
با تعابیر مختلف بر دو گزاره تأکید 

کرد. نخست آنکه »روابط دوجانبه و 
سه جانبه باکو، واشنگتن و تل آویو 
عمیق، گسترده و استراتژیک است« 
و دیگر اینکه »این روابط به منظور 
و  تهدید هیچ کشوری طراحی 

برنامه ریزی نشده است.«
با وجود این، رسانه یهودی امریکایی 
خود در کنار این گفت و گو به تردید 
ایران به روابط رژیم صهیونیستی و 
باکو و مسأله امکان استفاده اسرائیل 
از مرز طولانی جمهوری آذربایجان 
با ایران به عنوان منطقه ای برای 
عملیات مخفیانه اشاره کرد. سفیر 
در  همچنین  واشنگتن  در  باکو 
سخنان خود به نحوی خبر»اورشلیم 
پست« درباره نقش الهام علی اف 
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان 
در نزدیکی و گرمی روابط بین رژیم 
صهیونیستی و ترکیه را تأیید کرد و 
گفت: »جمهوری آذربایجان همیشه 
سعی خواهد کرد در هر زمان که 
ممکن است اتفاق ناخوشایندی 
بین دوستان، شرکا و متحدان ما 
رخ دهد، کمک کند.« اظهارنظری 
که نشان داد دولت باکو نه فقط 

خود جمهوری آذربایجان را در دامن 
رژیم اسرائیل قرار داده که به مثابه 
ابزاری در جهت ایجاد نفوذ برای این 
رژیم در دیگر کشورهای منطقه عمل 

کرده است.

عیان شدن ابعاد یک پیوند 
تنگاتنگ

روابط جمهوری آذربایجان و رژیم 
صهیونیستی پس از سه دهه رابطه 
سیاسی فروردین ماه امسال با 
افتتاح سفارت جمهوری آذربایجان 
در تل آویو ابعاد متفاوتی یافت. 
اقدامی که با در اختیار گرفتن 
تسلیحات و پهپادهای اسرائیلی 
از سوی جمهوری آذربایجان برای 
استفاده در جنگ با ارمنستان 
این حال  با  و  نبود  بی ارتباط 
»آرتور لینک« سفیر پیشین رژیم 
صهیونیستی در باکو در استقبال 
از آن رویداد گفته بود: »روابط ما 
با باکو یک راز بود، تا مدت های 
طولانی از آن خبر داشتیم ولی 
بی سر و صدا بود اما حالا بر 

همگان آشکار شده است.«

پس از آن بود که »آریل کوهن« 
وزیر خارجه و »اسحاق هرتزوگ« 
ر  د نیستی  صهیو یم  ژ ر ئیس  ر
جریان سفرشان به باکو رسماً فضا 
را برای موضع گیری علیه ایران 
مساعد دیدند و به ادعای خود در 
این سفرها در مورد »تهدیدها و 
خطرات ایران برای منطقه و جهان« 
مذاکره کردند. کار به جایی رسید 
که معاون وزیر خارجه جمهوری 
آذربایجان در مصاحبه ای تأکید کند 
»باکو در مناقشات دیگر کشورها 
دخالت نمی کند، بنابراین به رژیم 
صهیونیستی اجازه حمله از خاک 

خود به ایران را نخواهد داد.«
این ادعا در حالی بود که جمهوری 
آذربایجان هنوز پاسخ مستدلی به 
شایعه استفاده اسرائیل از خاک 
جریان  در  آذربایجان  جمهوری 
خرابکاری یک گروه تروریستی_
صهیونیستی علیه پایگاه نظامی 
ایران در اصفهان نداده است. این 
ابهام امنیتی به عنوان مسأله ای که 
خط قرمز جدی حاکمیت جمهوری 
اسامی ایران است، در حالی مطرح 

روزهای  چنین  در  پیش  سال   6
گرم بهاری، خبری شوکه کننده در 
صدر اخبار کشور نشست؛ یکی از 
ساختمان های مجلس شورای اسامی 
و حرم مطهر امام خمینی)ره( به عنوان 
نمادهای جمهوریت و اسامیت در 
جمهوری اسامی هدف حمله عناصر 
مرتبط با گروهک تروریستی داعش 
قرار گرفت. 17 خرداد سال 13۹6، 
داعش با حمله به مجلس شورای 
اسامی، 17 نفر از هموطنانمان را به 
شهادت رساند. به گزارش تسنیم، 
پس از گذشت 6 سال از این حادثه 
تروریستی، برای اولین بار، جزئیات 

جدیدی از ابعاد این ماجرا که حاوی 
اطاعاتی درباره همکاری منافقین 
با داعش برای طراحی و اجرای این 

عملیات است، منتشر می شود.
 

نفوذ، جاسوسی، طراحی
بنا بر این گزارش، پیش از حمله 
 13۹6 17 خرداد سال  تروریستی 
داعش به مجلس شورای اسامی، 
گروهک تروریستی منافقین از طریق 
جاسوسی و نفوذ، نقشه های ورود و 
خروج ساختمان های مجلس را به 
 دست آورده و در اختیار داعش قرار 
داده ، همچنین طراحی این عملیات 
تروریستی را به  عهده داشته است. 
در جزئیات این گزارش آمده است: 
»عوامل منافقین اطاعات مربوط به 
ساختمان ها و مسیرهای ورود و خروج 
به مجلس را از طریق ارتباط با یکی از 
کارکنان مجلس به  دست آورده و برای 
اجرای عملیات در اختیار داعش قرار 

دادند.« مطابق این گزارش »فرد 
مرتبط با منافقین، از همراهان یکی 
از نمایندگان مجلس بوده که از 
طریق فضای مجازی با این گروهک 
تروریستی مرتبط شده و طی مدت 
ارتباط، اطاعات طبقه بندی شده را 

در اختیار آنها قرار داده بود.«
 

ارائه دهنده اطلاعات، 
در بازداشت است

در گزارش تسنیم همچنین آمده 
است که این فرد هم اکنون در 
بازداشت دستگاه های امنیتی قرار 
دارد. وی در اعترافاتش، به سؤالات 
سرپل منافقین در خصوص نقشه 
ساختمان های مجلس، راه های 
ورود و خروج و تعداد محافظین هر 
در اشاره کرده و بر اساس اسناد و 
اطاعات به  دست آمده، نقشه کامل 
مجلس شورای اسامی را در اختیار 

سرپل منافقین قرار داده است.

 انتخاب درِ مراجعات مردمی 
عملیات برای 

چت های  انتشار  ضمن  تسنیم 
تلگرامی این فرد با سرپل منافقین 
این پرونده، در گزارش خود  در 
تصریح می کند: یکی از سؤالات 
مشخص سرپل منافقین ـ به  منظور 
جمع آوری اطاعات و طراحی عملیات 
تروریستی ـ این بوده است که »اگر 
عملیاتی در مجلس اجرا شود، به 
 نظرت باید از کدام در وارد شد؟« و او 
نیز در پاسخ، درِ مراجعات مردمی را 
پیشنهاد می دهد. مدت کوتاهی بعد 
از این هماهنگی و ارائه نقشه راه های 
ورود و خروج مجلس و اطاعات 
مربوط به سطح حفاظت و تعداد 
محافظین هر در، عملیات داعش در 
مجلس شورای اسامی انجام گرفت 
که منجر به شهادت و مجروحیت 
۲۲ نفر از هموطنانمان شد. در این 
ماجرا، عملیات تروریستی از طریق 

سفیر جمهوری آذربایجان در امریکا رابطه کشورش با رژیم صهیونیستی را راهبردی دانست!

باکو، ابزار نفوذ تل آویو

پس از گذشت 6 سال جزئیات جدیدی از حادثه تروریستی مجلس و حرم امام خمینی)ره( منتشر شد

سازمان منافقین؛ طراح عملیات تروریستی مجلس

گروه سیاسی

سیاست خارجی

گروه سیاسی

امنیتی

شده که به نظر می رسد رابطه 
نامیمون باکو و تل آویو بی ارتباط 
رژیم  دنباله دار  توطئه های  با 
صهیونیستی برای دور شدن باکو 
از ایران و برخی تنش آفرینی ها در 
رابطه دو کشور نیست. توطئه هایی 
که بویژه پس از سفر رئیس رژیم 
صهیونیستی به باکو خود را در 
برخی مواضع ایذایی مانند توصیه 
وزارت خارجه جمهوری آذربایجان 
به شهروندان این کشور برای 
خودداری از سفر غیرضروری به 
ایران نشان داد و البته از سوی 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران 
به صراحت این گونه پاسخ گرفت 
که »آنکه باید مردم آذربایجان را از 

آن ترساند، اسرائیل است نه ایران.«
واضح است، آنچه سفیر باکو در 
واشنگتن »رابطه استراتژیک با 
اسرائیل« معرفی می کند چیزی 
جز تافی حضور راهبردی جمهوری 
فلسطین  ی  زها مر ر  د سامی  ا
اشغالی از سوی رژیم صهیونیستی 
نیست. پروژه ای که مشخص است 
رژیم اسرائیل آن را طی سه دهه با 
پنهان کاری و در سکوت به پیش 
برده است و این چیزی نیست که 
به سادگی از سوی جمهوری اسامی 
ایران تحمل شود و نمی توان از آثار 
نامطلوب آن بر روابط همسایگی 
ن  یجا با ر ذ آ ی  جمهور و  ن  یرا ا

چشم پوشی کرد.

۵ نفر از عوامل این گروهک انجام 
گرفت که طی آن، عوامل داعش به 
 سمت ساختمان مراجعات مردمی 
رفته و ۲۲ نفر از مردم عادی و تعدادی 
از کارکنان مجلس را هدف قرار دادند 
که در نهایت منجر به شهادت 17 نفر 

و زخمی شدن ۵ نفر دیگر شد.

هدایت از دو مقر در اروپا
هک  و گر  ، تسنیم رش  گزا به 
تروریستی منافقین هم اکنون در دو 
مقر رسمی خود در دو کشور اروپایی 

فرانسه و آلبانی مستقر هستند که 
مقر منافقین در فرانسه در منطقه 
اورسورواز در نزدیکی پاریس قرار دارد 
و مقر آلبانی این گروهک در حومه 
شهر تیرانا پایتخت آلبانی واقع شده 
است و همه اقدامات تروریستی و 
جنایتکارانه این گروهک از این دو 

مقر اروپایی هدایت می شود.
گفتنی است اعترافات عنصر مرتبط 
با منافقین در مورد ارائه اطاعات 
به زودی  ساختمان های مجلس 

برای عموم منتشر خواهد شد.

AFP
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به باور 
کارشناسان، 

تداوم این 
شرایط 
نه تنها 

اندوخته ای 
برای 

بحران های 
آینده 

اتحادیه 
فراهم 

نمی آورد 
بلکه 

می تواند آن 
را به ورطه 

نابودی 
بکشاند

آنچه کار 
مکرون 

را خراب 
می کند، 

تقلید 
صرف و 

فاقد برهان 
و بدون 

پایه های 
قوی از 

سیاست های 
دوگلی و 
اصرار در 

اجرای 
یکطرفه آن 

بدون در نظر 
گرفتن سود 

ملت است

دورنما

رجب طیب اردوغان، مشاور 
سابق خود، ابراهیم کالین را به 
عنوان رئیس جدید دستگاه 
امنیتی ترکیه انتخاب کرد. او 
که تحصلیکرده دانشگاه جورج 
واشنگتن در رشته مطالعات 
اسلامی است، در طول یک سال 
گذشته نقش فعالی در جنگ 
اوکراین داشته است و عامل 
اصلی نشاندن دو طرف سر میز 
مذاکراتی بوده که باعث از سر 
گرفته شدن صادرات گندم از 

اوکراین شده است.

جدیدترین نظرسنجی که در 
مرکز روابط خارجی اروپا انجام 
شده، نشان می دهد، اغلب 
اروپایی ها معتقدند، قاره سبز 
باید روابط خوبی با چین داشته 
باشد و در رقابتی که بین پکن و 
واشنگتن برای برتری جهانی در 
قرن جدید وجود دارد، دخالت 
نکند و جانب هیچ کدام از آنها را 
نگیرد. آنها دلیل این اعتقاد خود 
را اقتصاد عنوان کرده و گفته اند 
که اولویت نخست جهان امروز 
روابط اقتصادی است و چین نیز 

حرف اول را در اقتصاد می زند.

حریتدیلینیوز
ترکیه

لاوانگاردیا
اسپانیا

نشست گروه موسوم به دوستان 
بریکس شامل کشورهای روسیه، 
چین، برزیل، هند و آفریقای 
جنوبی که ابتدای ماه جاری 
میلادی در کیپ تاون به همراه 
12 کشور دیگر از جمله ایران، 
عربستان و قزاقستان برگزار 
شد، یک خروجی بسیار مهم 
داشت. شرکت کنندگان در این 
نشست، با اشاره به اینکه باید 
توازن جهانی بین کشورهای غنی 
شمال و کشورهای فقیر جنوب 
وجود داشته باشد، خواهان 
پایان سلطه دلار بر جهان شدند.

آتش سوزی هایی که این روزها 
خ داده و  در جنگل های کانادا ر
مسئولان هنوز موفق به مهار آن 
نشده اند، باعث شده است، هوای 
مناطقی مانند کبک، تبدیل به 
جهنم شده و افق دید به خاطر 
غباری که در هوا وجود دارد، بشدت 
کاهش پیدا کند. با این حال به 
نظر می رسد دولت توان لازم برای 
یاری رساندن ندارد و به همین 
دلیل مردم به طور خودجوش 
داوطلب کمک رسانی شده اند.

الاخبار
لبنان

لوژورنالدوکبک
کانادا

اخبار

مبارزه100سازمان
امریکاییباآپارتاید

تلآویو
1۰۰ سازمان امریکایی طرحی 
عاری  »جوامع  به  موسوم 
از آپارتاید« را با هدف توقف 
حمایت کشورشان از آپارتاید 
رژیم صهیونیستی کلید زدند. 
به گزارش شهاب نیوز، این 
سازمان ها در بیانیه این کمپین 
که دیروز در سایت آن منتشر 
شد، اعلام کردند که این 
طرح با هدف آغاز جنبشی 
در امریکای شمالی برای توقف 
آپارتاید رژیم صهیونیستی کلید 
خورد و از جنبش ضد آپارتایدی 
الهام گرفته شده که به آپارتاید 
در آفریقای جنوبی پایان داد.

چراغسبزسوئد
بهترکیه

دیوان عالی سوئد به استرداد 
یکی از حامیان حزب کارگران 
کردستان ترکیه )پ.ک.ک( که 
آنکارا آن را سازمان تروریستی 
می داند، چراغ سبز نشان داد. 
به گزارش اسپوتنیک به نقل از 
روزنامه سوئدی آفتونبلادت، مرد 
۳۵ ساله ای از حامیان پ.ک.ک 
که در اوت 2۰22 و به درخواست 
دفتر دادستان کل آدانای ترکیه 
دستگیر شد، احتمال دارد بزودی 
به آنکارا تحویل داده شود. لازم به 
ذکر است آنکارا از تأیید عضویت 
سوئد در ناتو سر باز می زند و 
خواستار استرداد کردهایی است 
که به آنها پناهندگی داده است.

عیسیقاسم:بحرین
بیدیننیست

رهبر شیعیان بحرین تأکید 
کرد که بحرین همانند امریکا و 
اسرائیل بی دین نیست و دین 
آن اسلام است. به گزارش 
سایت العهد، آیت الله عیسی 
قاسم، رهبر معنوی شیعیان 
بحرین با انتشار توئیتی تأکید 
کرد: سیاسیون در بحرین –اگر 
نمی دانند- بدانند که بحرین 
سرزمین و ملتی بی دین نیست 
و مثل امریکا و اسرائیلِ نامشروع 
نیست و دین آن اسلام است. 
وی در ادامه نیز نوشت، پایه ها 
و روبنای اسلام کاملاً مشخص 
هستند و بحرین همواره برای 
ثباتش به رعایت دین و مردمش 
به رعایت حقوقشان نیاز دارند.

مصایبکووید19وجنگاوکراین،قارهسبزرادچاربحرانمالیکردهاست

اروپا دست به گریبان با کاهش بودجه

Sputnik 

»مکرون«وسیاستگذاریهایچندسویهاشاوراناکارآمدکردهاست

مردیکهتبدیلبه»دوگل«نمیشود

مختلف اقتصادی آن شده است. در 
واقع ابعاد مختلف شیوع کرونا و 
جنگ اروپا مهم ترین عواملی است که 
ژرمن ها را به این سطح از تنزل کشانده 
است. اما اوضاع برای دیگر کشورهای 
اروپایی بهتر نیست و به نوشته سایت 
ان دی او، بانک مرکزی ایتالیا نیز به 
آن معترف شده و اوضاع اقتصادی 
سرزمین چکمه و اروپا را بیش از هر چیز 
تحت تأثیر بحران اوکراین، در آستانه 
وارد آوردن ضربه ای اساسی به اعتماد 

مصرف کنندگان تعریف کرده است.
 

اوکراینبحرانساز
در گزارش دستاوردهای اقتصادی سال 
2۰22 اروپا، ایگناسیو ویسکو، رئیس 
بانک مرکزی ایتالیا تأثیرات مخرب 
کشدار شدن جنگ اوکراین را مورد 
تأکید قرار داد و گفت: »بحران شرق 
اروپا تأثیر مستقیمی بر بهای انرژی 
گذاشت که در نتیجه آن بانک مرکزی 
اروپا مجبور به افزایش نرخ بهره های 
بانکی شد. اما نخستین پیامد خطرناک 
این تصمیم، کاهش رشد اقتصادی، تورم 
و همچنین تنزل در توافقات تجاری بود 
که به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
اتحادیه اروپا را تحت تأثیر قرار داد و 
با افزایش اعتراضات، ثبات سیاسی 
کشورهای قاره سبز را نیز به مخاطره 
انداخت.« علاوه بر اینها فشارهای 
امریکا به اروپا برای افزایش کمک ها 
به اوکراین از یکسو بار مضاعفی بر دوش 
کشورها گذاشت و از سوی دیگر تداوم 
آن اوکراین را نیز به مذاکره و مصالحه 

برای پایان جنگ بی تمایل کرد.
در این شرایط کشورهای کوچک شرق 
اروپا نسبت به اعضای بزرگ تر اتحادیه 
اروپا سهم و فشار بیشتری را متحمل 
شده اند؛ فشارهایی که صدای برخی 
از کشورها مانند مجارستان را درآورد و در 
برهه ای آن را مجبور به قطع کمک های 
تسلیحاتی پرهزینه به اوکراین کرد. با این 
حال همچنان برخی سران اروپا مانند 
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا برای رهایی از رسوایی 
این بی تدبیری حاضر به عقب نشینی 
نیستند و به رغم تهدید رکودی که بیخ 
گوش اتحادیه اروپا رسیده، خواهان 
افزایش بودجه کمک به اوکراین حتی 
با پذیرفتن فشار اقتصادی مضاعف بر 

کشورهای این بلوک شده اند. بورل 
در سخنرانی اخیرش در توجیه این 
پیشنهاد گفته بود: »آنچه در صندوق 
اتحادیه اروپا ذخیره و در حال حاضر 
برای اوکراین صرف می شود بدون 
شک برای هر کشور دیگری از اعضای 
این اتحادیه در موقعیت مشابه صرف 
خواهد شد. این رقم اما در حال حاضر 
کفاف هزینه های کمک های نظامی به 
اوکراین را نمی دهد و افزایش سقف آن 
ضروری است.« اما به باور کارشناسان، 
تداوم این شرایط نه تنها اندوخته ای 
برای بحران های آینده اتحادیه فراهم 
نمی آورد که می تواند آن را به ورطه 

نابودی بکشاند.
 

لزوماصلاحسیاستها
ر  چها ظرف   ، د می شو پیش بینی 
سال آینده بودجه اتحادیه اروپا در 
 ، ختراعات ا  ، تحقیقاتی ی  بخش ها
کشاورزی و بهداشت و انرژی سبز به 
طرز فاجعه باری کاهش یابد. بدون 
شک کارشناسان اقتصادی تنها راهکار 
خروج از بحران اقتصادی اتحادیه اروپا 
را کاهش 1۵ میلیارد دلاری هزینه های 
این نهاد در هر سال می دانند مگر 
آنکه منبع درآمدی جدید برای خروج از 
این شرایط فراهم شود. در حال حاضر 
خ بانکی، بازپرداخت اقساط  افزایش نر
را دشوارتر کرده و بدهی های پرداخت 
نشده سبب تنزل شدید نقدینگی این 
اتحادیه شده است و به عبارت دیگر 
بودجه اتحادیه اروپا برای پروژه مشترک 
و توافق شده به اتمام رسیده است. 
اقتصاددانان معتقدند، اگر اتحادیه 
نتواند مدیریتی بر هزینه های فعلی 
داشته و همچنین نتواند منبع جدید 
درآمدی نیز برای خود دست و پا کند 
بدون شک این بحران اقتصادی و 
ورشکستگی نه تنها نسل فعلی اروپا 
بلکه نسل های بعدی را نیز با کوه 
بدهی ها به چالشی ویرانگر خواهد 
آلمانی  نشریه  تحلیلگران  کشاند. 
هاندلسبلات معتقدند، در حال حاضر 
فهرست هزینه های اتحادیه اروپا که 
اوکراین سهم قابل توجهی در آن دارد، 
نشان می دهد این نهاد با این شرایط 
هرگز قابلیت بدل شدن به یک قدرت 
ژئوپلیتیکی را نخواهد داشت مگر آنکه 

اصلاحاتی صورت بگیرد.

ترامپ که دائماً ناتو را تحقیر می کرد، 
همسو شد. در همان زمان نیز کمتر 
فرد اروپایی متقاعد شد که فرانسه 
یا هر کشور دیگری در این قاره توان 
ایستادگی نظامی کافی را دارد و می تواند 
بدون کمک سایرین در هر جبهه ای به 
موفقیت برسد. تهاجم ارتش روسیه 
به اوکراین و تبعات تلخ آن برای دولت 
کی یف این باور را راسخ تر کرده است و 
با وجود این، مکرون همچنان در اینجا 
و آنجا و به هر بهانه ای درخصوص توان 
عمومی اروپایی ها داد سخن می دهد و 
اذهان مردم را به سوی یک خودباوری 

صوری سوق می دهد.
 

شعارهاییغیرواقعی
انتقادات مکرون از عملکردهای افراطی 
ترامپ و سیاست های بیش از حد 
منفعلانه جو بایدن البته دور از حقیقت 
نبوده و بر غرور فرانسوی ها افزوده 
است اما وقتی دولت مکرون برای 
برطرف کردن بسیاری از نیازهایش 
همچنان مجبور به خرید گسترده 
اجناس امریکایی و تحمل تعرفه های 
ضد  شعارهای  است،  آن  سنگین 
امریکایی او بیش از پیش به ظاهرسازی 
تبدیل می شود. اظهارات رئیس جمهور 
فرانسه درخصوص تایوان نیز بیش از 
آنکه برای مردم این کشور جذاب و مهم 
باشد، به سبب همسو نبودن با نوع 
نگرش جو بایدن نسبت به این مسأله 
کاخ سفید را در زمانی نسبت به سران 

فرانسه دلسرد و بی تفاوت می سازد که 
دولت پاریس به سبب اغتشاش های 
دیرپا در سطح این کشور به کمک هر 
یک از دولت های بزرگ غربی برای 

رهایی از مخمصه محتاج است.
 

هم»این«وهم»آن«
د  و معد ز  ا یکی  ر  د ن  و مکر
سیاستگذاری های غیر دوگلی خود 
تصریح کرده که تنها راه مستقل شدن 
سیاست های  از  وی  پیر اروپایی ها، 
»تجارت آزاد« و معامله با هر کشور دارای 
محصولات برتر است زیرا این رویکرد 
به خودی خود به پیوند اقتصادی و 
همسویی سیاسی روسیه و چین هم 
ضربه وارد می کند. با این حال استمرار 
معامله های متفاوت سردمداران فرانسه 
با بانیان اقتصاد شکوفای چین، فرانسه 
را از رسیدن به شباهت کامل با امریکا 
در زمینه برخورد با چین محروم می کند 
و سیمای یک معامله گر دوسویه را به 
مکرون می دهد که هم مبادلات زیادی 
با چینی ها دارد و هم مدعی است 
که از پیشتاز شدن اقتصاد چین دل 
خوشی ندارد. دوگل در دوره زمامداری 
طولانی و کم خدشه اش از این گونه 
دوگانه پردازی ها نداشت و همین دست 
تضادهای گفتاری و رفتاری است که 
مکرون را از تلقی شدن به عنوان 
یک دوگلی کامل و موفق به کلی دور 

می سازد.
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در پی تخریب سد نوا کاخوفکا، حدود 42 هزار نفر در دو سوی 
رودخانه دنیپرو در خطر سیل قرار گرفته اند که منجر به اعلام 
وضعیت اضطراری در خرسون شده است.گاردین نوشت، 
ولادیمیر سالدو، فرماندار روس منطقه خرسون مدعی است 
پس از انفجار سد، سطح مخزن آن در منطقه انرودار بیش 
از ۳.۵ متر کاهش یافته است. از نقطه نظر نظامی، وضعیت 
عملیاتی تاکتیکی پس از انهدام سد توسط نیروهای مسلح 

اوکراین به نفع روسیه توسعه یافته است. 
مارتین گریفیث، رئیس امدادرسانی سازمان ملل نیز گفت: 
»شکستن سد عواقب سنگین و گسترده ای برای هزاران نفر در جنوب اوکراین دارد. عمق این فاجعه چند روز 
آینده مشخص خواهد شد.«این در حالی است که هم اوکراین و هم روسیه هر یک دیگری را مسئول تخریب 
این سد می دانند.همزمان با این بحران اسپوتنیک به نقل از وزارت دفاع روسیه نوشت یک گروه خرابکار 
اوکراینی، خط لوله آمونیاک تولیاتی- اودسا را در منطقه خارکیف منفجر کرده اند که به کشته شدن شماری از 

غیرنظامیان منجر شده است.
 این وزارتخانه با تروریستی خواندن این حمله تأکید کرد بقایای آمونیاک از طریق بخش های آسیب دیده خط 
لوله از خاک اوکراین تخلیه می شود. این انفجار هیچ تلفاتی در میان سربازان روسی نداشته است. با این حال 

انفجار این لوله نگرانی ها از بروز یک فاجعه زیست محیطی دیگر در این کشور را بالا برده است.

با آغاز مذاکرات حزب الله و جنبش امل برای مقابله با تلاش 
برخی گروه ها برای حذف نامزدی سلیمان فرنجیه در پست 
ریاست جمهوری انتظار می رود، بحران انتخاب رئیس جمهور 
لبنان به سوی گره گشایی برود.روزنامه الاخبار نوشت؛ پس از 
آنکه نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان خواهان جلسه انتخاب 
رئیس جمهور شد جلسات هماهنگی حزب الله و جنبش امل 
آغاز شده که به نظر می رسد مهمترین بخش آن حمایت از 
سلیمان فرنجیه باشد. این اقدام پس از آن صورت گرفت که 
جریان ملی آزاد و گروه های اپوزیسیون برای نامزدی جهاد ازعور، 
وزیر سابق لبنانی به توافق رسیدند و درصدد هستند حزب الله را یا از حمایت فرنجیه عقب بکشانند یا به سمت 

توافق برای نامزد سومی بروند.
در همین حال سایت النشره نوشت، شیخ نعیم قاسم، معاون دبیر کل حزب الله لبنان گفت: »هیچ طرفی به تنهایی 
قادر به پیروزی و به چالش کشیدن طرف های دیگر نیست و نمی تواند به این شیوه نامزدش را برای ریاست جمهوری 
تحمیل کند. بنابراین از گفت و گو نترسید چراکه در نهایت هر دو متقاعد خواهیم شد.«همزمان نبیه بری، رئیس 
پارلمان لبنان حمایت خود را از رهبر جریان المرده اعلام کرد و گفت: »ما و متحدانمان به سلیمان فرنجیه، رهبر 
جریان المرده برای برعهده گرفتن سمت ریاست جمهوری رأی خواهیم داد. ما قبل از انتخاب فرنجیه به عنوان 

نامزد رأی سفید دادیم.«

حمایتحزباللهواملازریاستجمهوریفرنجیهدرلبنانشرقاروپادرمحاصرهبحرانهایمحیطزیستی
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ر  د ن  ا د سو جه  ر خا ت  ر ا ز و
نیروهای  داد،  خبر  بیانیه ای 
پشتیبانی سریع این کشور به 
سفارتخانه های چین و فلسطین 
این  و منزل سفیر عمان در 
کشور حمله کردند. به گزارش 
اسپوتنیک، در این بیانیه آمده 
است: »این اقدام نقض آشکار 
قوانین و آداب و رسوم بین المللی 
مربوط به حرمت و حفاظت 
از مقر و اموال نمایندگی های 
دیپلماتیک است.« این بیانیه 
مدعی شده است: »شبه نظامیان 
شورشی موفق شدند تعدادی 
از خودروهای دیپلمات ها را از 
سفارت چین به سرقت ببرند. 
آنها همچنین برای چهارمین بار 
به منزل سفیر عمان یورش برده 
و برخی کالاها را به سرقت بردند.«

 

 اوضاع مالی اتحادیه اروپا رو به وخامت 
رفته و خطر ورشکستگی این بلوک را به 
تهدیدی جدی برای اعضای آن بدل 
کرده است؛ به طوری که کارشناسان 
معتقدند این نهاد در حال حاضر 
ظرفیت تخصیص بودجه در پروژه های 
ضروری خود را نیز ندارد و تنها با قطع یا 
کاهش برخی از هزینه ها قادر به رهایی 

از گرداب ورشکستگی است.
هشدار درباره این بحران در حالی زنگ 
خطر را برای سران کشورهای قاره سبز به 
صدا درآورده که با تداوم بحران اوکراین 
و تحریک غرب برای فاصله گرفتن 
کی یف از میز مذاکرات، بسته های 
حمایتی مالی و تسلیحاتی بلوک اروپایی، 
باری مضاعف را بر دوش کشورهای 

عضو این اتحادیه قرار داده است. به 
گزارش سایت ریانووستی به نقل از 
نشریه آلمانی هاندلسبلات، توالی شیوع 
ویروس کرونا و رکود اقتصادی و پس از 
آن آغاز جنگ در شرق اروپا، مهاجرت و 
بحران انرژی نه تنها کشورهای این قاره 
بلکه بیشتر نقاط جهان را با کسری 
بودجه روبه رو و بسیاری از کشورها را با 
بدهی های سنگین دست به گریبان 

کرده است. 
اروپا که از این غائله در امان نمانده 
است علاوه بر اینها به دلیل افزایش 
نرخ بهره های بانکی فشار بیشتری 
را برای تأمین بودجه چندساله خود 
احساس می کند که چشم انداز آینده 
این اتحادیه را کمی تاریک خواهد کرد. 
در این شرایط نشریه هاندلسبلات پس 
از بازنگری بودجه 2۰24 این اتحادیه و 
تبیین چهارچوب اقتصادی چند ساله 
این بلوک از 2۰21 تا 2۰27 نسبت به 
 این بحران هشدار جدی خود را اعلام 

کرد.

 زمینگیریاقتصادهایبزرگ
آمارها نشان می دهد، اقتصادهای 
بزرگ اروپایی نیز از این شرایط در 
امان نمانده اند؛ شرایطی که در صورت 
تداوم، کاهش رشد اقتصاد جهانی و 
تأثیر چشمگیر آن بر بازار جهان را در 

پی خواهد داشت.
شاید برخی کارشناسان تا چند هفته 
قبل بر این باور بودند که تعیین تکلیف 
سقف بدهی های امریکا کمی از تلاطم 
بازار جهانی و اروپایی کم کند، اما با 
وجود حل این مشکل، بحران اقتصادی 
سایه سنگینی بر سر اروپا انداخته 
است. آلمان یکی از قدرت های اروپایی 
است که تحت تأثیر شرایط فاجعه بار 
حاکم بر اقتصاد اروپا، برای دومین 
فصل متوالی گرفتار رکود فنی شده 
است. در چند ماه گذشته، تورم بالا 
و بهای انرژی و بحران تأمین مواد 
اولیه همزمان بخش صادرات و بازار 
مصرف در این کشور را با چالشی روبه رو 
کرده که سبب نوسان در بخش های 

 

 
جنگ 1۵ ماهه روسیه با اوکراین نه 
تنها جبهه غرب را بیش از پیش مقابل 
روس ها قرار داد بلکه به جهت گیری 
علیه چین نیز که یک نیروی ضدغربی 
تلقی می شود، پرداخت ولی امانوئل 
مکرون رئیس جمهور فرانسه با سفر 
اخیرش به پکن و بیان این نکته که 
اروپا نباید در هر زمینه ای از امریکا تأسی 
کند، چین را تا حدی از حوزه انتقادات 
ج ساخت.  دولت های اروپایی خار
مکرون مثل اکثر سیاستمداران ارشد 
فرانسه یک »دوگلی« است. شارل دوگل 
بیش از آنکه یک فرانسوی ضد امریکا 
باشد، یک ملی گرای صرف از تبار 
»خوان پرون« در آرژانتین بود؛ مردی که 
می گفت کشورش آنقدر صبغه و فرهنگ 

دارد که بی نیاز از امریکا باشد.
ژنرال شارل دوگل که پس از مصایب 
جنگ جهانی دوم در فرانسه به قدرت 
رسید، برای احیای کشورش که در 
جریان همین جنگ کمر خم کرده 
بود، نظامی کم رسوخ به نام »جمهوری 
پنجم« را در فرانسه دایر کرد و بر این 
تأکید داشت که اگرچه این کشور در 
جبهه غرب می ماند اما حاضر نیست 
به چشم یک زیرمجموعه امریکا به 

آن نگاه شود. مکرون هم در حال 
حاضر می کوشد عملکردی دوگل وار 
داشته باشد و در کشوری که حتی 
دست چپی ترین سیاستمداران آن 
مانند مارین لوپن و ژان لوک ملانشون 
هم »دوگلی عمل کردن« را در دستور 
کار خویش دارند، این امر تعجبی 
را  آنچه کار مکرون  را برنمی انگیزد. 
در این زمینه خراب می کند، تقلید 
صرف و فاقد برهان و بدون پایه های 
قوی از سیاست های دوگلی و اصرار 
در اجرای یکطرفه آن بدون در نظر 
گرفتن سود ملت است. بالا بردن 
 62 )از  فرانسه  بازنشستگی در  سن 
به 64 سال( مضرترین محصول این 
جهت گیری های یکسونگرانه از سوی 
مکرون بوده و همین اقدام جامعه 

فرانسه را در 6-۵ ماه اخیر بشدت آشفته 
و خیابان های هر شهر بزرگی را محل 
تظاهرات خشونت ورزانه معترضان به 

این امر کرده است.
 

بهسوییکخودباوریصوری
سیاستگذاری های دوگلی توسط مکرون 
و اجرای آن به شکلی ناپخته در برخی 
روش گزینی های بین المللی دیگر او 
هم جلوه گری داشته است. یکی از 
بارزترین نمونه های آن در زمان ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ در امریکا بود 
که مکرون به قصد نشان دادن توانایی 
نظامی و استقلال رفتاری فرانسه به 
ناتو تاخت و این پیمان نظامی حاکم بر 
سطح وسیعی از اروپا را مبتلا به »مرگ 
مغزی« توصیف کرد و از این طریق با 

اروپا

زهرهصفاری
خبرنگار
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حسین فاطمی
خبرنگار

درگیری اخیر میان یک نیروی 
پلیس مصری با نظامیان رژیم 
صهیونیستی که به هلاکت سه 
شد  منجر  صهیونیست  باز  سر
انتقادهای شدید داخلی در این رژیم 
از روابط با قاهره را به همراه داشته 
است اما در میانه این انتقادهای 
جدی ناظران تأکید دارند که شرایط 
امنیتی شکننده ای که با بازگشت 
نتانیاهو به قدرت شدت پیدا کرده، 

 کارشناسانچهمیگویند؟
در کنار آنچه به عنوان سانسورسیاسی 
از درخواست سکوت  و رسانه ای 
نتانیاهو در محافل سیاسی و رسانه ای 
رژیم صهیونیستی برداشت می شود، 
طیفی از تحلیلگران و کارشناسان هم 
به این نوع نگاه نخست وزیر انتقادات 
جدی دارند تا جایی که آریل کهانا، 
تحلیلگر سیاسی نزدیک به حزب 
حاکم »لیکود« در این باره گفته است 
که »روند صلح میان مصر و اسرائیل 
که بیش از چهار دهه در جریان است 
موفق به رسیدن به سطح مردم نشده 
است.« وی افزود که »با وجود گذشت 
۴۵ سال از امضای توافقنامه صلح 
کمپ دیوید میان دولت های انور 
سادات و مناخیم بگین، نخست وزیر 
اسبق اسرائیل، اما این روابط و صلح 

میان دو طرف سرد است.«
همچنین عاموس یادلین، ژنرال ذخیره 
ارتش رژیم صهیونیستی و کارشناس 
حوزه امنیتی هم انتقاد شدیدتری را 
علیه دولت مصر داشته است و در این 
باره تصریح کرد که »ما روابط صلح 
سردی با مصر داریم، به نظر من که 
مصری ها با عقیده صلح با ما بزرگ 
نشده اند، بنابراین باید فرض کنیم 
که هرازگاهی شاهد چنین اقدامات 
مسلحانه ای خواهیم بود.« در همین 
راستا، شبکه خبری المیادین نیز به 
نقل از رسانه های رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد: »حقیقت غیرقابل انکار 
این است که توافقنامه صلح با مصر 

یک توافق خیالی است.«
 

گامهایشتابانبیبیدرمسیر
دیکتاتوری

درخواست اخیر بنیامین نتانیاهو 
معروف به بی بی برای سکوت اعضای 
کابینه، نمایندگان کنست و نیز رسانه به 
موازات تلاش او برای کودتای قضایی، 
عملاً چهره یک دیکتاتور تمام عیار را 
از او به نمایش گذاشته است چرا که 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی با ادامه 
این مسیر نهایتاً به جایی خواهد رسید 
که به راحتی برای تمام نهادها تعیین 
تکلیف خواهد کرد.اگرچه دستور 
سکوت سیاسی و سانسور رسانه ای در 
خصوص حمله سرباز مصری به دلیل 
نگرانی نتانیاهو از عواقب و تأثیرات این 
اتفاق بر روابط رژیم صهیونیستی با 

مصر صادر شده است و نخست وزیر 
بر اساس منافع کلان در صدد ایجاد 
سکوت است، اما به باور تحلیلگران 
اگر به وی چنین اجازه ای داده شود تا 
بتواند سکوت مدنظرش را محقق کند، 
می تواند به راحتی با ایجاد شرایط 
اضطراری در هر برهه ای به نام منافع 
و امنیت، فضای سکوت و سانسور را 
بر سیاسیون و رسانه ها تحمیل کند. 
لذا درخواست سکوت نتانیاهو آغاز 
یک بدعت خطرناک خواهد بود که 
باید در برابر آن ایستاد چرا که نتانیاهو 
به پشتوانه نمایندگان موافقش در 
کنست و طرفدارانش در خیابان، قصد 
دارد رژیم صهیونیستی را وارد دوره ای از 

کند. خودکامگی 
در همین باره پیشتر، »یوسی وارتر« 
تحلیلگر مسائل حزبی در روزنامه 
صهیونیستی هاآرتص اذعان داشته 
بود که »حضور و ورود چهره های 
افراطی و نژادپرست که به دنبال 
جنگ و ایجاد اختلاف و درگیری 
هستند، مشکل اصلی کابینه جدید 
نیستند، بلکه خطر اصلی فقط در 
شخص، مواضع و عقاید فردی نتانیاهو 
نهفته است که به دنبال یک سیستم 
سیاسی، نظامی و امنیتی مدنظر خود 
است.« از این رو در همان روزهای 
اول تشکیل کابینه افراطی بی بی 
این موضوع مطرح بود که نتانیاهو 
در دوره جدید که به قدرت بازگشته 
است، تلاش دارد تا یک دیکتاتوری را 
در تل آویو به راه بیندازد. لذا صدای 
پای دیکتاتوری تمام عیار در تل آویو 
کم کم شنیده می شود که باید به آن 

سلام کرد.
کشورهای غربی و امریکا ادعا دارند 
که رژیم صهیونیستی الگوی برتر 
دموکراسی در منطقه است. غربی ها 
سال هاست با بستن چشم خود بر 
آپارتاید و تبعیض نژادی که در تل آویو 
جریان دارد، ادعای دموکراتیک بودن 
رژیم صهیونیستی به عنوان یک رژیم 
تک قومیتی را دارند و اکنون این رژیم 
تک قومیتی و آپارتایدی به تدریج در 
حال نمایان کردن چهره واقعی خود 
به عنوان یک رژیم سیاسی تمامیت 
خواه است. رژیم توتالیتری که در 
دوره نتانیاهو به شکل آشکار و علنی 
دیگر حتی در داخل هم توان شنیدن 

انتقادات را ندارد.

 نخست وزیر رژیم صهیونیستی به کابینه و کنست دستور داد 
درباره حمله سرباز مصری و روابط با قاهره سکوت کنند

آغاز رسمی دیکتاتوری نتانیاهو

پرنس هری، شاهزاده دردسرساز 
انگلیسی، به دادگاه رفته و علیه 
روزنامه دیلی میرر شکایت کرده 
است. او دیلی میرر را متهم کرده 
که در هک تلفن همراهش نقش 
داشته تا بتواند خبرهای داغی را به 
مخاطبان خود ارائه کند. او اولین 
عضو خاندان سلطنتی است که از 
سال 1891 به این سو شکایتی را در 

دادگاه مطرح می کند.

حاکمیت اپوزیسیون 
کویت بر پارلمان

 اپوزیسیون کویت و افراد نزدیک 
وره  د همین  هفد ر  د نها  آ به 
انتخابات پارلمانی این کشور 
که روز سه شنبه برگزار شد به 
پیروزی بزرگی دست یافتند و 
با حدود 80 درصد آرا بیشترین 
کرسی های نهاد قانونگذاری این 
کشور را در اختیار گرفتند. زنان 
نیز که در مجلس گذشته منحل 
شده کویت ۲ نماینده داشتند با 
از دست دادن یک کرسی در دور 
جدید تنها یک نماینده دارند. 
نتایج این انتخابات همچنین 
ظهور 10 چهره جدید را به دنبال 

داشته است.

دورنمااخبار

بانک جهانی در گزارش جدید 
خود اعلام کرده است، انتظار 
دارد رشد اقتصادی جهان در 
سال ۲0۲3 نسبت به آنچه پیشتر 
تصور می شد، بهتر شود. این 
گزارش با این حال اعلام کرده 
است که انتظار دارد، در نیمه دوم 
این سال روند این رشد کاهش 
داشته باشد اما در این صورت 
هم همچنان رشد آن نسبت به 
پیش بینی ها بهتر خواهد بود.

سقوط آزاد لیر ترکیه
با  گذشته  وز  ر ترکیه  لیر 
سقوطی 7 درصدی در برابر دلار 
امریکا به پایین ترین میزان 
ارزش تاریخ خود رسید. با این 
سقوط ارزش هر ۲3 لیر ترکیه 
معادل یک دلار شده است. 
پایین ترین رکورد قبلی ارزش 
لیر پیشتر معادل ۲1،8 درصد 
بود که چند روز پیش رقم 
خورده بود. روند کاهش ارزش 
لیر اکنون نزدیک به دو سال 
است که ادامه دارد اما از چند 
ماه پیش وضعیت آن بهبود 
یافته بود که اکنون دیگر بار 
رو به کاهش شدید گذاشته 

. ست ا

باعث شده است تل آویو علاوه بر 
موضوعات امنیتی، نظامی و دفاعی 
ناشی از اتفاقی که در مرز مشترک 
فلسطین اشغالی و مصر روی داد 
بشدت نگران تبعات دیپلماتیک آن 
هم باشد. از این رو نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی به دلیل ترس از بحرانی 
شدن روابط با قاهره، خواستار 
سکوت مقامات دولتی و نمایندگان 
درباره این اتفاق شد و به این ترتیب 
گام های خود در مسیر دیکتاتوری را با 
صدور دستور سانسور محکم تر کرد.
الیوم،  رأی  روزنامه  گزارش  به 
یر  ز نخست و  ، هو نیا نتا مین  بنیا
رژیم صهیونیستی برای جلوگیری 
از ایجاد هر گونه بحران دیپلماتیک 

با قاهره  آویو  تل  در مناسبات 
از  نوعی  است،  تلاش  در  عملاً 
محدودیت سیاسی و رسانه ای را 
اعمال کند تا جایی که نتانیاهو، 
ضمن دستور سکوت به اعضای 
کابینه خود و نمایندگان کنست به 
دنبال سانسور در فضای رسانه ای نیز 
هست. به همین دلیل رسانه های 
رژیم صهیونیستی در این باره اعلام 
کردند که این تصمیم نتانیاهو پس 
از آن اتخاذ شده است که شماری 
از نمایندگان کنست بشدت از مصر 
انتقاد کردند و نتانیاهو که نگران 
آسیب وارد شدن به روابط با قاهره 
است، به دنبال راهی برای خلاصی 

از چنین خدشه ای است.

 با این حال محافل سیاسی، امنیتی 
و رسانه ای رژیم صهیونیستی حداقل 
تا دیروز بی توجه به چنین دستوری 
به عصبانیت و انتقاد شدید خود 
از مصر ادامه دادند و برخی نیز 
انتقادهای خود را تا به آنجا پیش 
بردند که خواستار بازنگری در روابط 
تل آویو با قاهره شدند. رسانه های 
صهیونیستی در این باره نوشته اند 
که ملت مصر علی رغم امضای 
توافق صلح میان دو طرف، اما 
اسرائیلی ها  به  همچنان نسبت 
نفرت دارند. برخی نیز موفقیت آمیز 
بودن توافقنامه عادی سازی روابط 
میان مصر و رژیم صهیونیستی را زیر 

سؤال برده اند.

The Daily Beast
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کودکستان
به صورت گروهی صورت می گیرد. شاید نتوان 
تمام نیاز زائران با همه سایق را تأمین کرد، 
اما سعی لازم برای غذایی که مورد پسند همه 

ذائقه ها باشد صورت می گیرد.«

حضور 2300 زائر بالای 80 سال در حج امسال
در مراسم حج امسال، در 65 هتل مرکز اقامت 
زائران ایرانی پزشکان عمومی مستقر هستند. 
بنابر آمار دریافتی، در حج تمتع امسال، دو 
هزار و 300 زائر بالای 80 سال حضور دارند و تعداد 
قابل توجهی از زائران ایرانی با بیماری های فشار 

خون، قند خون و دیابت مواجه هستند.
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت 
هال احمر با اشاره به ارائه بیش از 10 هزار 
خدمت درمانی و امدادی تا پایان روز 15 خرداد 
به حجاج ایرانی در مکه و مدینه به »ایران« 
می گوید: در این بازه زمانی 237 نفر از زائران 
بدحال توسط تیم های هال احمر به مراکز 

درمانی منتقل شدند.
دکتر سیدعلی مرعشی تأکید می کند: در حال 
حاضر 3 زائر در بیمارستان هال احمر ایران در 

مکه و بیمارستان سعودی بستری هستند.
او همچنین با اشاره به اینکه بیمارستان 
هال احمر ایران در مکه نیز با ترخیص دارو 
و تجهیزات، فعالیت خود را برای خدمت به 
حجاج ایرانی آغاز کرده است، ادامه می دهد: 
»این بیمارستان دارای بخش های اورژانس، 
آزمایشگاه،   ،CCU مردان،  زنان،  بستری 
رادیولوژی، پلی کلینیک تخصصی، داروخانه و 
واحد امداد و انتقال است. همچنین دارای واحد 
رابطین پزشکان عرب زبان برای انتقال بیماران 
ایرانی به بیمارستان های سعودی در صورت نیاز 
است. البته بیشترین علل مراجعه زائران برای 
کنترل فشار، قندخون، بیماری های قلبی و 
عائم کوفتگی بدن و سرماخوردگی بوده، دلیل 
عمده مشکات به وجود آمده برای زائران هم، 
ناشی از دمای بالای هوا و پیاده روی طولانی در 
طول روز و در هوای گرم و سپس استراحت در 

مقابل کولرهای گازی بوده است.«
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت هال احمر 
تأکید می کند: »زائران برای عزیمت از مدینه به 
مسجدالحرام از حمل وسایل سنگین خودداری 
و صرفاً وسایل ضروری از جمله پاسپورت، دارو... 
را در ساک دستی خود داشته باشند. همچنین 
ضرورت دارد تا زائران از لباس های خنک نخی 
استفاده کرده و از تردد در آفتاب خودداری کنند. 
بهتراست، زیارت خود را در صبح زود و شب ها 
انجام دهند تا به مشکل گرمازدگی دچار نشوند 
و در صورت گرمازدگی، استراحت کنند، مایعات 
مصرف کنند، در محیط خنک قرار گیرند و به 

پزشک مراجعه کنند.«

رشد دوبرابری راهیان حج
در ۶۵ هتل مرکز اقامت زائران ایرانی پزشک عمومی مستقر است

امسال نسبت به سال گذشته، زائران خانه 
خدا دو برابر سال گذشته راهی حج شدند؛ 
800 پرواز از کشور ما به صورت تدریجی از 
سوم خرداد وارد سرزمین وحی شدند و این 
پروازها تا تیرماه ادامه دارد. حالا 21 ایستگاه 
پروازی میزبان 87 هزارو 550 زائر کشورمان 
است. مقصد زائران »مدینه قبل«، فرودگاه 
مدینه و زائران »مدینه بعد« فرودگاه جده 
است که زائران »مدینه بعد« به محض پیاده 
شدن از هواپیما با وسایل نقلیه تدارک دیده 
شده به جحفه انتقال داده می شوند و پس 
از محرم شدن وارد شهر مکه خواهند شد. 
این بزرگترین تجمع مسلمانان جهان است 
که سهم کشورمان در آن قابل توجه است؛ 
سهمی که امسال جهشی قابل ماحظه داشت 
و با پایان یافتن پاندمی کرونا بار دیگر حج 

با محدودیت های بسیار کم به روال سابق 
بازگشته است.

به گفته سید عباس حسینی، رئیس سازمان 
حج و زیارت روند اجرایی حج امسال طبق 
برنامه ریزی ها پیش می رود و زائران »مدینه 
قبل« بعد از پنج شب حضور در مدینه النبی و 
پس از محرم شدن در میقات شجره رهسپار مکه 
می شوند که در حال حاضر نیز بخشی از آنها وارد 
این شهر شده اند. رئیس سازمان حج و زیارت 
درباره برنامه برگشت زائران به ایران می گوید: 
»تمامی پروازهای رفت تا یکم تیر ماه درنظر 
گرفته شده و پروازهای بازگشت نیز از سیزدهم 
تیرماه انجام می گیرد. عملیات بازگشت زائران 
نیز نهایتاً 23 روز طول می کشد و حدود چهارم 
محرم یعنی آخر تیرماه تمام زائران به میهن باز 
خواهند گشت. همه خادمان ضیوف الرحمان در 
تاش هستند تا زائران در فرصت حضور خود در 

مدینه و مکه بهره لازم را ببرند.«
حسینی با تأکید بر اینکه اطاع رسانی بیشتر 
در خصوص شرایط هتل های مدینه و مکه 
ضروری است، اضافه می کند: »میزان فعالیت 
دو آشپزخانه مدینه و کیفیت غذای طبخ شده 
در آنها و اینترنت تأمین شده برای زائران در 

هتل ها مناسب است. در حال حاضر درمکه 
90 کاروان حضور دارند، اما به صورت تدریجی 
تعداد زائران ایرانی در مکه نسبت به مدینه 
افزایش می یابد. در مجموع 49 هزار و 733 زائر 
در قالب بیش از 400 کاروان در حد فاصل سوم تا 
27 خرداد وارد فرودگاه مدینه می شوند. در عین 
حال انتظار می رود مشکاتی که ممکن است 
برای کاروان ها و زائران پیش آید بسرعت احصا 
و به مسئولان حوزه حج و زیارت با ارائه راهکار 

مناسب منتقل شود.«
رئیس سازمان حج و زیارت درباره وضعیت 
بهداشت و مواد غذایی که همواره یکی از 
دغدغه های زائران است نیز گفت: »خدمات 
از کیفیت مطلوبی برخوردار است؛ همکاران ما 
در آشپزخانه ها تمامی تاش خود را برای طبخ 
و توزیع غذای سالم، بهداشتی و باکیفیت انجام 
می دهند تا زائران در آسایش و سامت به 
اعمال و مناسک بپردازند. نیروهای آشپزخانه 
از سر اخاص و تواضع، با تمام توان برای 
خدمت رسانی به زائران حضور یافته اند و عاقه 
به خدمت دارند، این خادمان از صبح تا پاسی 
از شب در تاش هستند تا رضایت زائران را جلب 
کنند، این در حالی است که پخت غذای افراد 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

شناور شدن ساعت 
شروع کار مادران

معاون رئیس جمهور در امور 
بررسی و  از  زنان و خانواده 
بخشنامه  شدن موضوع »شناور 
شدن ساعت شروع کار مادران 
دارای کودک زیر 7 سال« طی 
روزهای آینده خبر داد. انسیه 
خزعلی در حاشیه جلسه هیأت 
دولت در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد: بنا به تأکید رئیس جمهور 
مسأله بانوانی که فرزند خردسال 
دارند باید به صورت جدی مورد 
توجه قرار گیرد. قرار شد در 
روزهای آتی و با فوریت، موضوع 
شناور بودن ساعت شروع کار 
این بانوان بخشنامه شود تا 
بانوانی که کودک زیر 7 سال 
این مزیت  دارند بتوانند از 

برخوردار شوند.

بیمارستان جدید در 
چابهار احداث می شود

وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی گفت: یک بیمارستان 
جدید در مکانی مناسب با کمک 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء در 
چابهار ساخته می شود. بهرام 
در  چهارشنبه  روز  عین اللهی 
حاشیه جلسه هیأت دولت درباره 
وضعیت بیمارستان کنونی چابهار 
اظهارداشت: اکنون بودجه  خوبی 
برای بازسازی این بیمارستان 
تعیین کرده ایم. تا جایی که 
امکان داشته باشد بیمارستان 
قدیمی چابهار را بازسازی می کنیم 
اما در کنار آن طرح جدید احداث 
بیمارستان نیز پیگیری می شود.
ظرفیت  افزایش  درباره  وی 
رشته های پزشکی نیز توضیح 
داد: این موضوع مصوبه شورای 
عالی انقاب فرهنگی بوده و ما 
هم باید 20 درصد در سال افزایش 
دهیم که امسال نیز عملی شده 

. ست ا

اخبار

خانواده محوری اولویت برنامه های کودکستان ها
لزوم جدیت مدیران ادارات در ایجاد کودکستان  برای کارکنان

بعد از گذشت 11 ماه از آخرین نشست خبری رئیس سازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک صبح روز چهارشنبه 17 خرداد مجتبی همتی فر رئیس این 
سازمان در حالی در نشستی دیگر حاضر شد که حالا با توجه به شروع 
تابستان اعام نرخ های شهریه مهدهای کودک و با توجه به تغییر ساعت 
کاری مسأله تغییر ساعت کار مهدهای کودک در اولویت پرسش خبرنگاران 
قرار داشت. به طوری که همتی فر با توجه به گستره مأموریتی این سازمان 
به 8 میلیون کودک در پاسخ به سؤال »ایران« در خصوص تغییر ساعت کاری 
کارمندان دولت و اینکه آیا شرایط مادران دارای فرزند خردسال در این مصوبه 
در نظر گرفته شده است یا خیر و اینکه نقش سازمان تعلیم و تربیت کودک 
به عنوان متولی حوزه کودک در سیاستگذاری های کان کشور چه مقدار 
است، گفت: »ما بناست خانواده محور باشیم. ما نقش خود را در حالی 
که قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده را داریم محوری می دانیم. 
دستگاه هایی نیز در این امر دخیل شده اند. برخی تغییرات مانند تغییر 
ساعات کار تابستانی اشکالاتی به کلی ایجاد کرد و زمان برد تا سازمان ها 
خود را وفق دهند. مسأله گرمایش که جهانی است و دلیل تغییر ساعت 
کاری بود بسیار مهم است اما چقدر مسائل فرهنگی و اجتماعی در آن لحاظ 
شده بی اطاع هستم. معاونت امور زنان ریاست جمهوری در حوزه خانواده 
ورود پیدا می کند و خانم خزعلی هم نگرانی در این زمینه داشتند و مواردی 

مانند دورکاری یا شناور شدن ساعت کاری مادران شاغل پیشنهاد شد.«
وی ادامه داد: »ما برای صدور توصیه به دستگاه ها نیاز به تعامل داریم. 
شروع ساعت کار قبل 6 صبح و بردن کودک به کودکستان ها هم مشکاتی 
ایجاد می کند اما امیدواریم ادارات با تأسیس کودکستان به خانواده ها 
کمک کنند و دشواری ها کاهش پیدا کند. متأسفانه ممکن است فعاً 
خانواده ها با تغییر ساعت کاری چالش داشته باشند. هرچند آغاز کار از 
ساعت 6 صبح دشواری هایی را دارد اما دیدگاه من این است که ادارات با 
جدی گرفتن ایجاد کودکستان ها در جوار ادارات موضوع ماده 22 قانون 

جوانی جمعیت، می توانند بخشی از این مسأله را حل کنند.«
وی در بخش دیگر سخنان خود با بیان اینکه سامانه الکترونیکی سازمان 
تعلیم و تربیت کودک طراحی شده است، گفت: »پروژه تطبیق مجوزها 
با این سامانه اختصاصی سازمان راه اندازی شد و از این طریق حدود 27 
هزار کودکستان پرونده تشکیل داده اند و صدور مجوزهای جدید اتفاق 
افتاده است. 26 هزار و 800 کودکستان فعال داریم که تشکیل پرونده 
داده اند و احتمالاً در بازه تعیین شده برای تکمیل پرونده ها به حدود 30 
هزار پرونده خواهیم رسید. از 16 تا 25 خرداد ماه برای آخرین بار سامانه 
برای تطبیق مجوزها است.« وی همچنین در پاسخ به سؤالی در خصوص 
شهریه های دریافتی از سوی کودکستان ها توضیح داد: »از ابتدای مهر 1401 
تا پایان شهریور 1402، کودکستان ها می توانند تا سقف 40 درصد بر اساس 
رقم پایه سال قبل خود شهریه دریافت کنند.علت این تصمیم نیز آن بود 
که برخی استان ها پایه ضعیف تری داشتند. با این حال اما برخی مراکز 
شاید خودسرانه برای افزایش شهریه با این استدلال که هزینه نیروی انسانی 

افزایش داشته است، اقدام کرده باشند که این کار غیر قانونی است.«

خبرگزاری صداوسیما




پسازچندروزکشوقوسوورودلحظهاینرخدلار
آزادبهزیر50هزارتومان،نرخاسکناسامریکاییچند
واردکانال49هزارتومان بازار بهکار آغاز ساعتپساز
شدودرهمینکانالباقیماند.بهدنبالاینرخداد،
بازارسکهوطلاهمشاهدریزششدیدقیمتها در
آزادیطرح بودیم،بهگونهایکهسکهتمامبهار
1.2میلیونتومانبهکانال29 جدیدباافتبیشاز

میلیونتومانعقبگردکرد.
ایندرحالیاستکهباتغییرشرایطاقتصادیونیز
وروددلار کارشناساناز اخبارمثبت،بسیاریاز انتشار

بهکانالاصلی40هزارتومانیخبرمیدادند،موضوعی
کهروزگذشتهرویکانالهایتلگرامیوباوجود
مقاومتهاییکهدرکانال50هزارتومانوجودداشت،
مثبتی نمایانشد.طیروزهایاخیرعلاوهبراخبار
کهازحلوفصلاختلافاتمیانایرانوآژانسانرژی
اتمیمنتشرشد،دستاوردهایسفررئیسکلبانک
مرکزیبهواشنگتنواعلامخبرامکاندسترسی
سریعایرانبهحقبرداشتویژه6.7میلیارددلاری
ایراننزدصندوقبینالمللیپولونیزاحتمال
آزادسازیداراییهایبلوکهشدهایراندرکرهجنوبی
وعراقجمعاًبهمبلغ24میلیارددلار؛ازجملهمواردی
ابتدای راتحتتأثیرقرارداد.البتهاز ارز بودکهبازار
سالجاریتاکنونباتداومسیاستهایارزیبانک
مرکزیباهدفثباتارزی،شاهدنوساناندکنرخ
درکانالهایمشخصبودیمکهباتقویتجو ارز
مثبتبازار،اکنونشاهدترککانال50هزارتومانی

آزادهستیم. توسطدلار


دلار، کانال 50 هزارتومان را ترک کرد
کانال50هزارتومان، طیروزهایگذشتهدلارآزاددر
تقلایزیادیداشت.بهگفتهکارشناسانوتحلیل
و700تومان آزادبامقاومت50هزار تکنیکال،دلار
روبهروبودودرصورتیکهاینمقاومتشکسته
میشد،بهکانالهایپایینترمیآمد.برهمین
آزادبه روزگذشتهدربرخیازساعاتدلار اساساز
کفکانال50هزارتومانرسیدونشانهبارزیازشکسته
شدنمقاومتدراینکانالداشتوسرانجامدلار
تومانعقبنشینیکند. توانستبهکانال49هزار
نشانمیدهدبهدلیلنبود ارز بررسیمیدانیبازار
را49 قیمتدلار تقاضا،دلالانمقابلصرافیهاامروز

و۸00توماناعلاممیکنند. هزار
زمانتنظیماینگزارش،کانالهایتلگرامینرخ در

بانکجهانیدرجدیدترینگزارشخودرشد2.2
سال202۳پیشبینی درصدیرابرایاقتصادایراندر
متوسط کردکهباوجودتداومتحریمهابیشتراز
این رشدپیشبینیشدهبرایاقتصادجهانیدر

سالخواهدبود.
ایننهادبینالمللیدرجدیدترینگزارشخود
داده موسومبهدورنماهایاقتصادیجهانهشدار
استسیاستهایضدتورمیبانکهایمرکزیدنیا
سال202۳باعثافتقابلتوجهرشداقتصادی در
اینسالخواهدشد.ایننهادپیشبینی کشورهادر
اثرسیاستهایانقباضیپولیکشورها کردهاستدر
سالجاریمیلادیمتوسطرشداقتصادیدنیااز در
اینسال سال2022به2.1درصددر ۳.1درصددر
اینگزارش کاهشخواهدیافت.بانکجهانیدر
رشداقتصادی جدیدارقامپیشبینیشدهخوداز
سال202۳راکاهشدادهاست. کشورهایبسیاریدر
براساساینگزارش،تورمهمچنانبهعنوانمشکلی
میرود اقتصادجهانیباقیخواهدمانداماانتظار در
باکاهشتقاضاوپایینآمدنقیمتکالاهاروبه

برود. بهبود
سال202۳مربوط کاهشرشداقتصادیجهاندر
کشورهایتوسعه بهافتفعالیتهایاقتصادیدر
سال2022رشد یافتهخواهدبود.اینکشورهاکهدر
سال اقتصادی2.6درصدیراتجربهکردهبودنددر

202۳رشدیبیشتراز0.7درصدنخواهندداشتکه
حدودیکچهارمرشداقتصادیسالقبلآنهاست؛
اماکشورهایدرحالتوسعهکهدرسالگذشتهرشد
سال202۳رشد4درصدی ۳.7درصدیداشتهانددر
سالقبلاست. راتجربهخواهندکردکهبیشتراز
رشداقتصادیامریکاامسالحدوداًنصفمیشودو
سالجاری سال2022به1.1درصددر 2.1درصددر از
خواهدرسید.منطقهیوروبهرکودنزدیکترمیشود
سال202۳بسندهخواهد وبهرشد0.4درصدیدر
سال2022رشد۳.5درصدی کرد.اینمنطقهدر

است. داشته
سالقبلرشد۳درصدیداشتهدر چینکهدر
سالجاریمیلادیبارشدقابلتوجه5.6درصدی
مواجهخواهدشد.روسیهکهدرگیرجنگاوکراین
استوضعیتبهترینسبتبهسالقبلخواهد
داشتوبارشدمنفی0.2درصدیمواجهمیشود.
سالقبلرشداقتصادیمنفی2.1 در اینکشور

درصدیراتجربهکردهبود.
امارشداقتصادیترکیهباکاهشنسبتبهسالقبل
سالقبل5.6درصد به۳.2درصدمیرسد.ترکیهدر
رشدکردهبود.رشداقتصادیعربستاننیزتقریباً
سالقبل یکچهارمخواهدشدواز۸.7درصددر

به2.2درصدطیسالجاریمیرسد.
ارزیابیخودازوضعیت بانکجهانیهمچنیندر
سالجاری داردایراندر اقتصادیایرانانتظار
رشداقتصادی2.2درصدیراتجربهکندکهبرابربا
متوسطرشداقتصادیکشورهایخاورمیانهوشمال
اینسالاست.متوسطرشداقتصادهای آفریقادر
سال2022بالغبر5.9 خاورمیانهوشمالآفریقادر
درصدبودهکهبنابرپیشبینیبانکجهانیاین

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش روز

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com
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9تومانکاهشداد ۸

تا دولتسیزدهم
زمینهتولید کنوندر
اقداماتچشمگیری
انجامدادهوحوزه
گرفته اقتصاددرمسیرمناسبیقرار
است.بایددولتاقداماتیانجامدهد
تامسیرتنگنایتولیدوشاخصهای
گیرد. درمسیربهبودقرار کسبوکار
البتهنبایدفراموشکردکهدولتدر
راستایبهبودمجوزهای ایندورهدر
اقداماتخوبیهمچون کسبوکار
کاهشزمانصدورمجوزکسبو

کارهاراانجامدادهاست.
درحوزهتولیدبایداقداماتمؤثری
در تولید تاحجم گیرد صورت
روندافزایشیبهخودبگیرد کشور
ایناقداماتمربوطبه کهیکیاز
روانسازینحوهتأمینمنابعمالی
برایواحدهایاقتصادیاست.
برای قتصادی ا مؤسسات  یرا ز
فعالیتهایخودوتأمینمالیبا
مشکلاتمتعددیمواجههستند.
بهطوریکهاغلبمواقعحساب
اینمؤسسات  بدهکار،بستانکار
متقارننیستوهزینههابادرآمد
آنهاهمخوانیندارد.زیراگاهیدرآمد
واقع آنهاباوقفهتسویهمیشود.در
دولتمیتواندباایجادراههایتأمین
مالیمنجربهگسترشبنگاههای
اقتصادیشدهوچالشهایآنهارا
راههایتأمین برطرفکند.یکیاز
مالیبرایمؤسساتورودنقدینگی
ازطریقبورس،بانکو...استتا
واحدهایتولیدیبتوانندحجمتولید

خودراافزایشدهند.
دیگرنکاتیکهدولتمیتوانددر از
راستایافزایشتولیدانجامدهد،
بودجهاعتباریاست.در استفادهاز
اینخصوصدولتومجلسباید
شرایطیرافراهمکنندکهبخشیاز
بودجهبهصورتاعتباریاختصاص
واقعدولتبایدبرای پیداکند.در
بخشتولیدبرنامهریزیهایدقیقی
انجامدهدوخودسرمایهگذاری
آنرااز نکند.بلکهسرمایهموردنیاز
بخشخصوصیوسرمایههایخرد

تأمینکند. مردم
مواردیکهمنجربه یکیدیگراز
افزایشتولیدمیشودافزایشحجم
واقعدولت تجارتخارجیاست.در
باافزایشصادراتووارداتبازارهای
اقتصادیجدیدیایجادمیکند.
اینراستاتاکنوناقدامات دولتدر
سیاسی،اقتصادیوامنیتیخوبیرا
انجامدادهکهبایداینروندباسرعت
ادامهداشتهباشد.بهطوریکهحجم
صادراتمادرسالآیندهبهحدود
برسد.همچنینبه ۳00میلیارددلار
علتکوچکبودنتجارت،اقتصاد
داراینظامارزیکمثباتیاست کشور
کهباانجامچنیناقداماتیدارای
نظامارزیباثباتبیشترخواهیمبود.
بنابراینارزشپولملینیزنسبت
بهگذشتهافزایشبیشتریخواهد
داشت.ازسویدیگربایددرمسائل
برایکالاهاضریب گمرکیکشور
حمایتباتوجهبهموضوعرقابتو
رانیزقراردهیم. اشتغالدرکشور
در موضوعاتمهم از یکیدیگر
تولیدموضوع خصوصرونقبازار
حوزههای کهدر است شفافیت
اقتصادیاینامرکمرنگاست.
بازسازی  منظور به که درحالی
سرمایهاجتماعیوایجاداعتماد
برایبخشخصوصینسبتبه
بهاین دولت،بخشاقتصادیکشور
نیازمنداست. شفافسازیبسیار
ثباتو از واقعاگراقتصادکشور در
باشد،باتوجهبه امنیتبرخوردار
ظرفیتهایبالاییکهاقتصادداردو
پیشگرفتهنه همتیکهدولتدر
تنگنایاقتصادیعبورخواهیم تنهااز
کرد؛بلکهشاخصهایاقتصادی
وحجمتولیدنیزافزایشخواهند
یافت.اینامربهآنمعنااستکه
اگرافزایشبهرهوریداشتهباشیم
تولیددستخوشجهشقابلتوجهی

خواهدشد.

 جهش تولید
با افزایش بهره وری

یادداشت

محمد کهندل
کارشناس اقتصادی

عکس: ایرنا

مقاومت دلار در کانال 50 هزارتومان شکسته شد
روز گذشته دلار غیررسمی به کانال 49 هزارتومان و سکه به کانال 29 میلیون تومان سقوط کرد

اقتصاد ایران امسال 
بیشتر از متوسط دنیا 

رشد می کند
بانک جهانی رشد 2٫2درصدی برای اقتصاد 

ایران پیش بینی کرد

و500تا49هزار رابین49هزار لحظهایاسکناسدلار
و600توماناعلاممیکردند.

وطلاپس درمرکزمبادلهارز درجریانمعاملاتدیروز
ثباتقیمتتغییرکردوباکاهشهمراه ازچندروز
و مرکزمبادلهارز چهارشنبهدر روز شد.قیمتدلار
طلایایرانباکاهشنامحسوس10تومانیدرسطح
و124تومانقرارگرفت.همچنینقیمتیورو 42هزار
و51تومانرانشانمیدهد اینمرکزرقم45هزار در
آنکاهش110تومانیداشت. قبلاز کهنسبتبهروز
و470تومان قیمتدرهماماراتنیزدرسطح11هزار
اعلامشد.نرخحوالهدلار،حوالهیورووحوالهدرهم
و295تومان،40 اینمرکزبهترتیب۳۸هزار نیزدر
و427توماندرجشد. و955تومانو10هزار هزار
در دیروز همچنینقیمتهرگرمطلای1۸عیار
وطلادرسطح2میلیونو40۳هزار مرکزمبادلهارز

داشت. تومانقرار
درسایتکانونصرافان بهعلاوهقیمتانواعارز
زمانتنظیماین نیزدرمسیرکاهشیقرارگرفت.در
بهصورتتوافقیدرسایتکانون گزارش،قیمتدلار
و720توماناعلام میانگین41هزار صرافانبهطور
قبلکاهش20تومانیداشت.در شدکهنسبتبهروز
همینسایت،قیمتیوروتوافقینیزباکاهش1۳7
و574تومانبرایآن تومانی،رقممیانگین44هزار
درجشد.قیمتدرهماماراتبهصورتتوافقینیز
و466توماناعلامشد. میانگین1۳هزار بهطور

سقوط یک میلیون و ۲00 هزار تومانی قیمت 
سکه

آزادیطرحجدید قیمتهرقطعهسکهتمامبهار
تهران29میلیونتومانمعامله بازار روزگذشتهدر
آنیکمیلیونو200 قبلاز شدکهنسبتبهروز
تومانکاهشداشتهاست.هرقطعهسکهبهار هزار
آزادیطرحجدیدبراساسنرخاعلامیاتحادیه
صنففروشندگانوسازندگانطلا،جواهر،نقرهو
سکهتهراندیروز29میلیونتومانمعاملهشد.
تومان آزادیطرحقدیمنیزبا400هزار سکهتمامبهار
کاریقبل26میلیونو600 کاهشقیمتنسبتبهروز
تومانخریدوفروششد.همچنیننیمسکهدر هزار
تومانی،16میلیونو100 تهرانباکاهش500هزار بازار
تومانمعاملهشد.ربعسکههمباکاهش500 هزار
تومانرسیدو تومانیبه10میلیونو۸00هزار هزار
توماندادوستد سکهیکگرمی6میلیونو500هزار
روزچهارشنبهدر شد.قیمتهرگرمطلای1۸عیار
توماناعلام بازارطلایتهران2میلیونو410هزار
بازارهایجهانی شد.دراینروز،بهایهرانُسطلادر

رسید. و962دلار بهیکهزار

کاهشقیمتسکهطرحجدید1٫2 میلیون تومان

کاهشقیمتسکهطرحقدیم 400 هزار تومان

کاهشقیمتنیمسکه500 هزار تومان

کاهشقیمتربعسکه500 هزار تومان

سال202۳به2.2درصدکاهشخواهدیافت. رقمدر
سال2022 طبقبرآوردبانکجهانی،اقتصادایراندر
رشداقتصادی2.9درصدیداشتهاست.پیشبینی
رشداقتصادی گزارشجدیدخوداز بانکجهانیدر
سال202۳نسبتبهگزارشماهژانویه ایراندر
تغییرینداشتهاست.اینگزارشهمچنینمتوسط
پیشبینیکرده سال202۳را۸0دلار قیمتنفتدر
سالگذشتهمتوسطقیمتنفتبه99.۸ است.در
رسیدهبود.افتحدود20دلاریقیمتنفتدر دلار
سال202۳عاملیاستکهبانکجهانیراواداشته
رشداقتصادهاینفتیمثل پیشبینیخوداز

اینسالرابشدتکاهشدهد. عربستاندر


اقتصاد جهان زیر سایه شوک های مختلف
طبقاعلامبانکجهانی،اقتصادجهانیهمچناناز
یکسریشوکهایبیثباتکنندهرنجمیبردوپس
دوسالازهمهگیریکرونا،تهاجم ازگذشتبیشاز
روسیهبهاوکراینوتأثیراتجهانیآنبربازارهایکالا،
زنجیرههایتأمین،تورموشرایطمالی،کاهشرشد

جهانیراتشدیدکردهاست.
اوکراینمنجربهافزایشقیمتهاو جنگدر
بازارهایانرژیشدهاست.حملهبه نوساناتدر
اوکراینهمچنینمنجربهافزایشقابلتوجهقیمت
کالاهایکشاورزیشدهاستکهناامنیغذاییوفقر
واقتصادهای بازارهاینوظهور بسیاریاز شدیدرادر

حالتوسعهتشدیدمیکند. در
خطراتمتعددیمیتواندوضعیتیراکهاکنون
میان بهبودینامطمئناست،منحرفکندودر

آنها،بویژهامکانتورمسرسختانهجهانیهمراهبا
رکودتورمیدهه1970 رشدملایماستکهیادآور
نهایتمیتواندمنجربهتشدید است.اینمورددر
اقتصادهایپیشرفتهبرایمهار سیاستپولیدر
تورم،افزایشهزینههایاستقراضواحتمالاًاوج
واقتصادهای بازارهاینوظهور برخیاز مالیدر فشار

درحالتوسعهشود.
ایناقتصادهاوجامعهجهانیبرای سیاستگذاراندر
تقویترشد،تقویتچهارچوبهایکلاناقتصادی،
کاهشآسیبپذیریهایمالی،ارائهحمایتاز
اثرات کاهش و آسیبپذیرجمعیت گروههای
بلندمدتشوکهایجهانی،بهواکنشسیاسی
دارند. سالهایاخیرنیاز قدرتمندوگستردهدر
بهگفتهاینمؤسسه،رشداقتصادهایپیشرفتهاز
سال202۳ سال2022به0.7درصددر 2.6درصددر
سال2024همچنانضعیفباقی کاهشمییابدودر

ماند. خواهد
بانکجهانیاعلامکردکهرشدجهانیبشدت
بازارهای کاهشیافتهاستوخطراسترسمالیدر
حالتوسعه)EMDEs(به واقتصادهایدر نوظهور

دلیلنرخهایبهرهبالاتشدیدشدهاست.
بیانیهبانکجهانیآمدهاست:»تاکنونبیشتر در
واقتصادهایدرحالتوسعهتنها بازارهاینوظهور
استرسبانکیاخیراقتصادهای آسیبمحدودیاز
مسیری پیشرفتهرادریافتکردنداماحالادر
خطرناکحرکتمیکنند؛باشرایطمحدودکننده
واقتصادهای نوظهور بازار هرچهار اعتبارجهانی،از
مؤثردسترسیبه حالتوسعهیکیبهطور در

دستداده بازارهایاوراققرضهبینالمللیرااز
» است.

بهگفتهبانکجهانی،پیشبینیهایرشداقتصادی
نصفسال سالجاریکمتراز ایناقتصادهادر
برابرشوکهایاضافی گذشتهاستکهآنهارادر

آسیبپذیرمیکند.
بانکجهانیگفت: رئیسگروه بانگا، آجی
»مطمئنترینراهبرایکاهشفقروگسترشرفاه،
اشتغالاستورشدآهستهتر،ایجادشغلرابسیار
دشوارترمیکند.«شایانذکراستکهبانگاجمعه
کرد.ویافزود: گذشتهیکدورهپنجسالهراآغاز
نظرداشتهباشیم،پیشبینیهای »مهماستکهدر
رشد،سرنوشتنیستند.مافرصتیداریمکهجریان
راتغییردهیموباعثمیشودهمهماباهمکار

» . کنیم
بانکجهانیهمچنیناعلامکردشوکهایناشی
ازهمهگیریویروسکرونا،جنگروسیهعلیه
بحبوحهشرایط اوکراینورکودشدیداقتصادیدر
سختمالیجهانی،شکستپایداریبرایتوسعه
واقتصادهایدرحالتوسعهایجاد بازارهاینوظهور

کردهاست.
ایندرمیتگیل،اقتصاددانارشدگروهبانکجهانی
موقعیتی بیانیهایگفت:»اقتصادجهانیدر در
سال202۳،تجارت نامطمئناست.«ویافزود:در
سالهایقبل یکسومخوددر باسرعتکمتراز
بازارهای ازهمهگیریکرونارشدخواهدکردودر
بدهی واقتصادهایدرحالتوسعه،فشار نوظهور
بهدلیلنرخهایبهرهبالاتردرحالافزایشاست.

هشدار در خصوص دلارهای تقلبی در بازار غیررسمی
اطلاعیهایخطاببهمردماعلامکردکهبرایمصارفارزیصرفاًبهشعب روزگذشتهبانکمرکزیدر
مراجعهشود.درایناطلاعیهآمدهاستکههموطنانبهمنظورجلوگیری ارزیبانکهاوصرافیهایمجاز
ومصارفارزیصرفاًبهشعبارزیبانکها بهخطرافتادناموالوداراییهایخود،برایانجامامور از

مراجعهکنند. وصرافیهایمجاز
واصلهمبنی طبقاعلامبانکمرکزیباتوجهبهپایشهایانجامشدهوبنابربرخیاطلاعاتواخبار
غیررسمیوبهتبعآنایجادزیانمالیبرایخریداران،بهاطلاع بازار برفروشدلارهایتقلبیدر
بهمخاطرهافتادناموالوداراییهایخود،به هموطنانگرامیمیرساندکهبهمنظورجلوگیریاز
ارزیوتأمیننیازهاومصارفارزیصرفاًبهشعبارزیبانکهاوشرکتهایصرافی انجامامور منظور
پایگاهاطلاعرسانیبانکمرکزیبهنشانیwww.cbi.irدرجشدهاست،مراجعه کهاسامیآنهادر مجاز
تأمینکنندتامتحملعواقبوزیانهایناشی ارز کنندونیازهایخودراازطریقنهادهایرسمیبازار

غیررسمینشوند. بازار ازخریداسکناستقلبیدر
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رشد 45 درصدی 
درآمد مالیاتی

رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
کشور گفت: طی دو ماه اول 
سال  جاری 88 هزار میلیارد 
تومان درآمد مالیاتی وصول 
شده که نسبت به دوره مشابه 
سال قبل از رشد 45 درصدی 

برخوردار شده است.
سبحانیان  سیدمحمدهادی 
با تأکید بر سیاست نظام 
رعایت  بر  مبتنی  مالیاتی 
حقوق عامه و عدم فشار بر 
مؤدیان منضبط اظهار داشت: 
تا پایان اردیبهشت ماه سال  
جاری از مجموع 88 هزار و 600 
میلیارد تومان وصولی، بیش 
از 46 هزار میلیارد تومان از 
محل درآمدهای مالیات   های 
مستقیم و بیش از 42 هزار 
محل  ز  ا ن  ما تو د  ر میلیا
مالیات بر کالاها و خدمات 
که مهم ترین قلم آن ارزش 
افزوده است وصول شده که 
به ترتیب 53 درصد و 47 درصد 
از کل وصولی درآمدهای مالیاتی 
دو ماهه را تشکیل می دهد.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
کشور افزود: در اردیبهشت ماه 
سال  جاری نزدیک به 45 هزار 
میلیارد تومان درآمد مالیاتی 
وصول شده که نسبت به دوره 
مشابه سال قبل )حدود 32 
هزار میلیارد(، رشد 40 درصدی 
را نشان می دهد و این موضوع 
بیانگر عزم و اراده این سازمان 
در جهت تأمین درآمدهای 
خدمت رسانی  برای  پایدار 

بیشتر به مردم است.

اذعان منابع غربی 
به خرید هواپیماهای 

جدید توسط ایران
منابع غربی با تأیید توانایی 
ایران در خرید و دستیابی به 
هواپیماهای جدید با وجود 
فروند  دو  ورود  از  تحریم ها 
ایرباس A340 متعلق به نیروی 
هوا فضای فرانسه به ناوگان 
هوایی ایران طی روزهای اخیر 

خبر دادند.
مقامات  ایرنا،  گزارش  به 
رسمی ایران از اضافه شدن 
ده ها فروند هواپیمای جدید 
کشور  یی  ا هو ن  ناوگا به 
طی ماه های اخیر با وجود 
 . ند ه ا د ا د خبر  یم ها  تحر
محمد  « مینه  ز همین  ر  د
محمدی بخش« رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری گفته بود 
که بیش از 50 فروند هواپیما 
و هلیکوپتر در ۱8 ماه گذشته 
خریداری شده و تا کنون 20 
فروند به سرویس هوایی برای 
شده  اضافه  خدمت رسانی 

. ست ا

لغو مجوز پرواز 
تهران- اهواز شرکت 

زاگرس به دلیل 
گرانفروشی

سازمان هواپیمایی کشوری، 
مجوزهای پروازی مسیر تهران- 
اهواز شرکت هواپیمایی زاگرس 
را به علت عرضه بلیت بالاتر از 
نرخ تعیین شده لغو کرد. به 
گزارش سازمان هواپیمایی 
کشوری، پیرو اخطار قبلی در 
اردیبهشت ماه و بررسی مجدد 
سیستم های نمایش، توزیع 
و فروش بلیت هوایی، بلیت 
شرکت هواپیمایی زاگرس، 
همچنان بالاتر از نرخ تعیین 
بلاغی  ا نرخنامه  ر  د ه  شد
این سازمان به شرکت های 
هواپیمایی به فروش می رسید. 
بنابراین سازمان هواپیمایی 
کشوری، به استناد قوانین و 
مقررات موضوعه این سازمان 
به منظور حفظ مصالح  و 
مجوز های  تمامی  عمومی، 
پروازی مسیر تهران- اهواز آن 
شرکت را از روز یکشنبه تاریخ 
2۱ خرداد تا اطلاع ثانوی باطل 

. د کر

اخبار

دنده عقب خودرو در جاده قیمت 

عبور گرم صنعت گاز از زمستان سرد 1402

7 عامل، قیمت خودرو را بین 7 تا ۴50 میلیون تومان کاهش داد

ظرفیت تولید گاز از ۹50 میلیون متر مکعب در روز به یک  میلیارد و 
۱۳ میلیون متر مکعب در روز خواهد رسید

 طی ۱0 روز گذشته، مجدداً قیمت 
خودروهای داخلی، وارداتی و مونتاژی 
ریزش قابل توجهی پیدا کرد؛ به 
گونه ای که کمترین میزان کاهش 
7 میلیون تومان و بیشترین کاهش 
قیمت450 میلیون تومان بود. در 
این میان شاسی بلندها، بیشترین 
کاهش قیمت را طی چند روز اخیر، 
تجربه کردند. چند دلیل باعث شده 
که قیمت خودرو بعد از مدت ها 
افزایش، از ۱0 اردیبهشت ماه به سیر 
نزولی خود ادامه دهد. اولین و شاید 
مهم ترین آن ثبات در نرخ ارز است. 
خ ارز به  طی هفته های گذشته نر
صورت مستقیم بر قیمت خودرو در 
بازار اثر گذاشت. سال گذشته هر 

هزار تومان افزایش نرخ ارز، قیمت 
خودروهای داخلی را حداقل ۱0 میلیون 
تومان و وارداتی و مونتاژی را بین 30 
تا 50 میلیون تومان در بازار گران 
می کرد. دومین دلیلی که باعث 
شده قیمت خودروها در بازار کاهشی 
شود، افزایش 33 تا 55 درصدی 
تولید خودرو است. از اردیبهشت 
ماه و به استناد آمار تولید خودرو 
که وزارت صمت منتشر می کند و در 
اختیار رسانه ها قرار می دهد، تولید 
برخی خودروها تا 60 درصد هم رشد 
داشته است. از ابتدای امسال تا 
پایان اردیبهشت  بیش از ۱۹3هزار 
دستگاه انواع خودرو در کشور تولید 
شده است که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل 48 درصد افزایش نشان 
می دهد. میزان رشد تولیدات ایران 
خودرو در مدت مذکور حدود 50 
درصد، گروه سایپا نزدیک به 33 
درصد و خودروسازان بخش خصوصی 

80 درصد بوده است.

سومین عامل اثرگذار بر ریزش 
قیمت ها، اجرای مرحله دوم طرح 
یکپارچه عرضه خودروهای داخلی 
است. خیلی از خریداران خودرو 
از طریق ثبت نام در سایت عرضه 
خودرو، از بازار حذف شدند و این 
امر باعث شد که عرضه و تقاضا تا 
حدی در بازار هماهنگ شود. در 
ح یکپارچه  مرحله اول اجرای طر
عرضه خودروهای داخلی هم تعداد 
قابل توجهی از متقاضیان خودرو 
حذف شدند و این امر توانست باعث 
کاهش قیمت خودرو در روزهای اوج 
خرید و فروش )اسفندماه( خودرو 

در بازار شود.
چهارمین دلیل که توانست بر بازار 
خودرو اثر بگذارد و از التهابات بکاهد، 
آرامش سیاسی و مذاکرات مثبت 
کشورهای  با  دیپلماسی  دستگاه 
مختلف و بخصوص بازگشایی سفارت 
ایران در عربستان و در نهایت سفر 
رئیس کل بانک مرکزی به واشنگتن 

است. در گذشته به دلیل برخی 
تهدیدها و تحریم ها بازار خودرو 
واکنش نشان می داد و قیمت با 
نوسان روبه رو می شد ولی اکنون 
مشکلات گذشته گریبانگیر حوزه 

نیست. خودرو 
پنجمین دلیل که در کاهش قیمت 
خودرو اثرگذار است، موضوع مالیات 
بر عایدی سرمایه است. این طرح 
که مالیات ستانی از دلالان خودرو را 
دنبال می کند، با اینکه هنوز اجرا 
نشده اما توانست اثر مثبت خود 
را بر بازار خودرو بگذارد. مالیات بر 
عایدی سرمایه همان طرحی است 
که فاطمی امین وزیر استیضاح شده 
دولت سیزدهم، از ابتدای فعالیت 
خود دنبال و به عنوان یک مطالبه 
عمومی از نمایندگان مجلس پیگیری 
کرد. بر اساس این طرح افرادی که 
خودروی خریداری شده از سامانه 
یکپارچه را کمتر از یک سال نگه 
دارند، باید 30درصد از سود خودرو 

خداحافظی با قطعی گاز در زمستان 
سرد پیش رو و از میان برداشتن 
چالشی مهم در زمینه تأمین انرژی 
مورد نیاز، تنها به فاصله دو سال 
بعد از آغاز فعالیت دولت سیزدهم.
مهدی فکور، مدیراکتشافات شرکت 
ملی نفت ایران، با اشاره به کشف 
میادین جدید گازی در کشور خبر 
داده که ظرفیت تولید گاز از ۹50 
میلیون متر مکعب در روز به یک  
میلیارد و ۱3 میلیون متر مکعب 

در روز خواهد رسید، بنابراین با 
اکتشافات جدید گازی، می توان این 
نوید را به مردم داد که در زمستان 
قطعی گاز وجود نخواهد داشت، 
زیرا گاز قابل ملاحظه ای کشف 

شده است.
به گفته وی، با اکتشافات جدیدی 
که صورت گرفته از لحاظ مصرف 
خانگی و براساس سیاستگذاری های 
موجود، محدودیتی برای گاز رسانی 

به خانه ها وجود ندارد.
از ناترازی 300 میلیون مترمکعبی 
ز  ا یکی  ن  ا به عنو ز  گا نه  ا ز و ر
ی  ل ها سا مهم  ی  لش ها چا
اخیر صنعت نفت وگاز کشور یاد 
می شود؛ معضلی که ریشه در ضعف 
سرمایه گذاری دولت قبل در توسعه 

صنعت نفت و گاز کشور دارد.
برنامه ششم  تکالیف  براساس 
توسعه، میزان تزریق گاز سبک به 
شبکه سراسری گاز کشور باید در 
محدوده یک میلیارد و 250 میلیون 
مترمکعب در روز باشد هر چند که 
اکنون و در بیشترین میزان، این 
رقم در محدوده 850 میلیون متر 

مکعب در روز است.
نتیجه چنین شکافی در سال های 
قبل بروز ناترازی جدی گاز در کشور 

است. بوده 
دولت  که  است  این  واقعیت 
سیزدهم وارث ناترازی های گسترده 
در زمینه انرژی از جمله در بخش 

برق و گاز و بنزین است.
گزارش ها نشان می دهند که در 

سال گذشته 2۹۱ میلیارد مترمکعب 
گاز تولید و 27۱ میلیارد مترمکعب گاز 
شیرین به شبکه 40 هزار کیلومتری 

گاز فشار قوی تزریق شد.
از 240 میلیارد مترمکعب گاز مصرف 
شده، 73 میلیارد مترمکعب توسط 
نیروگاه ها، ۱04 میلیارد مترمکعب 
توسط بخش خانگی، تجاری و 
میلیارد   2 5  ، ه غیرعمد یع  صنا
مترمکعب توسط فولاد، سیمان 
رد  میلیا  2 3  ، ه عمد یع  صنا و 
مترمکعب توسط خوراک و سوخت 
و 8 میلیارد مترمکعب از سوی بخش 

حمل ونقل مصرف شده است.
به طور معمول فاصله میان تولید 
و عرضه گاز در سال های قبل به 
چالشی در فصل سرد سال تبدیل 

را به  عنوان مالیات بر سرمایه بدهند و 
نگهداری خودرو کمتر از دو و سه سال 
به ترتیب شامل مالیات 20و ۱0 درصدی 
می شود. ششمین موضوع که فعالان 
بازار خودرو اثرگذار در قیمت های کاهشی 
این روزهای بازار خودرو می دانند، واردات 
خودرو است. بزودی اولین مرحله از 
خودروهای وارداتی عرضه و پیش بینی 
می شود که تا پایان شهریور سال جاری 
بیش از 40 هزار نفر به خودروهای وارداتی 
دسترسی پیدا کنند. هفتمین دلیل 
کاهش قیمت خودرو، عقب نشینی مردم 
از خرید خودرو است. از آنجا که قیمت 
خودرو ریزشی شده است، تعداد زیادی از 
مردم دست از خرید کشیده اند و منتظر 

کاهش بیشتر قیمت ها هستند.

خروج از رکود و  حذف دلالان
یه  د تحا ا ئیس  ر  ، تمنی مو سعید 
نمایشگاه داران خودرو در گفت و گو با 
»ایران«، کاهش قیمت انواع خودروها را 
تأیید کرد و گفت: ما از ریزش قیمت ها 
حمایت می کنیم چرا که این امر باعث 
می شود بازار خودرو از رکود خارج شود 
و دلالان نیز فعالیت خود را در این بازار 
بکاهند. نمایشگاه داران خودرو به خاطر 
نوسان قیمت خودرو متضرر شدند و حال 
ثبات بازار خودرو، کمک می کند که بعد از 

مدت ها این بازار آرامش پیدا کند.
او ادامه داد: اگر سیاستگذاران بتوانند 
نرخ ارز را به شکل فعلی کنترل کنند، 
قیمت خودرو افزایش نخواهد یافت 
و بعد از مدتی نزول قیمت به سمت 
ثبات قیمت ها حرکت خواهیم کرد و 
از آن پس بازار خودرو، آرامش خواهد 
داشت. رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودرو اظهارداشت: مرحله دوم طرح 

یکپارچه عرضه خودروهای داخلی کمک 
زیادی به آرامش بازار خودرو کرده است؛ 
زمانی که مردم اطمینان داشته باشند 
عرضه خودرو استمرار خواهد داشت 
دیگر خرید هیجانی نخواهند کرد و 
همین امر سبب می شود قیمت کارخانه 
و بازار به یکدیگر نزدیک شود. او درباره 
کاهش قیمت خودروهای مونتاژی گفت: 
خودروهای مونتاژی در مقایسه با سایر 
خودروها بیشترین کاهش قیمت را در 

بازار تجربه کردند.

تد اوم کاهش قیمت
برخی کارشناسان درباره افت یکباره 
قیمت های خودروهای مونتاژی می گویند 
که قیمت گذاری این محصولات توسط 
شورای رقابت باعث شده شاهد کاهش 
قابل توجهی از قیمت این خودروها 
باشیم. مشتریان ترجیح می دهند برای 
خرید این خودروها تا تعیین تکلیف 
نهایی اختلافات میان خودروسازان 
خصوصی و شورای رقابت صبر کنند. 
حسین سلامتیان از فعالان بازار خودرو 
نیز به »ایران« گفت: با توجه به ریزش 
قیمت ها، بازار خودرو به هیچ عنوان 
بازاری مناسب برای سرمایه گذاری نیست 
و این امر باعث می شود دیگر مردم عطش 
خرید خودرو نداشته باشند و مهم تر آنکه 
دلالان خودرو، بشدت در زمره فروشندگان 
خودرو قرار گرفتند. او ادامه داد: کاهش 
قیمت خودرو از اوایل اردیبهشت ماه 
شروع شده است، لذا با توجه به وضعیت 
پیش آمده تصور می کنم که قیمت 
خودرو برای دو تا سه هفته آینده کاهش 
بیشتری پیدا می کند. لذا خرید خودرو 
در مقطع فعلی تنها به ضرر خریداران 

خودرو است.

شده که نتیجه آن چیزی جز قطعی 
گاز صنایع و حتی بخش خانگی 

نبوده است.
هرچند که چالش ناترازی گاز در 
سرمای کم سابقه سال گذشته با 
تلاش های شبانه روزی وزارت نفت 
و اتخاذ تدابیری چون تخفیف تا 
45 درصدی برای خوش مصرف ها، 
افزایش تعرفه و جریمه گاز برای 
بدمصرف ها، پایش روزانه مصرف 
مرکز   ۱440 از  بیش  گاز  قطع  و 
دولتی و عمومی به دلیل رعایت 
نکردن الگوی مصرف بهینه گاز و 
راه اندازی پویش »هرخانه یک اتاق 
گرم« باعث شد تا زمستان ۱40۱ با 
موفقیت به پایان برسد، اما همواره 
بیم ناترازی گاز وجود داشته است.
مرکز پژوهش های مجلس پیشتر 
اعلام کرده که در سال ۱420 میزان 
کل عرضه گاز طبیعی به 8۹8.7 
میلیون متر مکعب در روز برسد، 
در حالی که میزان مصرف همه 
بخش ها برابر با ۱4۱0.8 خواهد بود 
که نشان از ناترازی 5۱2 میلیون متر 

مکعبی در روز دارد.
با این حال، گفته می شود که 
ز  ا ی  ر ا د ه بر بهر ی  ر ل جا سا ر د
گازرسانی به 24 شهر، 2300 روستا 
و بیش از 4۱00 صنعت در دستور کار 

شرکت ملی گاز است.
عملیات  آغاز   ، ل حا عین  ر  د
گازرسانی به ۱6 شهر، ۱600 روستا و 
حدود ۱۹00 صنعت در برنامه شرکت 

ملی گاز ایران است.
به نظر می رسد که افزایش ظرفیت 
گاز رسانی نیازمند افزایش تولید گاز 
بیشتر بوده تا پاسخگویی به نیاز گاز 

با مشکلی مواجه نشود.
بر این اساس، شرکت ملی نفت 
ایران با هدف پاسخگویی به نیاز گاز 
ح های ضربتی  کشور، از اجرای طر
افزایش تولید گاز خبر داده و اعلام 
داشته که با اجرای این طرح ها تا 
سال ۱408 ظرفیت تولید گاز کشور 
از یک میلیارد مترمکعب به ۱.5 
میلیارد مترمکعب افزایش خواهد 

. فت یا
ناگفته نماند که دولت سیزدهم 
درسال  جاری ۱5 میلیارد دلار پروژه 
نفتی را به بهره برداری می رساند.
با این همه، برنامه های مختلفی 
برای پاسخگویی به نیاز گاز کشور 
در فصل سرد سال تدارک دیده 
شده که از جمله آنها می توان به 

تولید زودهنگام روزانه ۱0 میلیون 
مترمکعب از میادین  دی، آغار و 
توس، ذخیره سازی گاز در کشور، 
افزایش سرمایه گذاری و اصلاح 
الگوی مصرف در مشترکان پرمصرف 

اشاره داشت.
مجید چگنی معاون وزیر نفت 
در امور گاز، با اشاره به اجرای 
ی  ی ها بخار تعویض  ی  ح ها طر
ی  ها ر کنتو سعه  تو  ، ه د ز کم با
هوشمند و افزایش ظرفیت مخازن 
ذخیره سازی گاز در کنار صنایع 
عمده برای جبران ناترازی گاز در 
زمستان سال  جاری گفته است 
ح های  که تأمین مالی اجرای طر
بهینه سازی مصرف انرژی از محل 
صرفه جویی گاز خواهد بود و افزوده 
که راهبردی که امسال برای حل 
بهینه سازی  داریم،  گاز  ناترازی 
است و در این زمینه سرعت دادن 
به تعویض بخاری های فرسوده با 
بخاری هایی با بازده بالا می تواند 
بخشی از ناترازی گاز را جبران کند.

گفته می شود که در حال حاضر 
هوشمند سازی کنتور 27 میلیون 
مشترک در دستور کار بوده که 3 تا 
4 میلیارد دلار اعتبار برای ابرپروژه 
هوشمندسازی در نظر گرفته شده 
که امسال هوشمندسازی 3 میلیون 

مشترک انجام خواهد شد.
با این حال، مهدی فکور مدیر 
اکتشافات شرکت ملی نفت ایران 
خاطرنشان کرد: تولید شرکت ملی 
نفت ایران سال به سال افزایش 
پیدا کرده و هیچ گاه روند کاهشی 
نداشته و افزوده که سال آینده نیز 
برنامه ای به همین منوال وجود دارد 
و هدف مدیرعامل شرکت ملی نفت 
این است که میزان تولید را به یک 
میلیارد و ۱3 میلیون متر مکعب 

. برساند
وی ادامه داد: از این مقدار تولید 
روزانه نمی توان مقدار خاصی را 
برای بخش خانگی در نظر گرفت 
زیرا این بخش سقف ندارد و بر 
گاز  هستیم  مکلف  نیاز  اساس 

خانگی را تأمین کنیم.
این مقام مسئول توضیح داد: با 
اکتشافات جدیدی که صورت گرفته 
از لحاظ مصرف خانگی و بر اساس 
موجود هیچ  سیاستگذاری های 
محدودیتی برای گاز رسانی به خانه ها 
وجود ندارد ولی توصیه می شود 
مردم مصرف بهینه داشته باشند.

عکس: شانا

عکس: ایرنا

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

بازار خودرو

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

انرژی

کمترین 
میزان 

کاهش 
قیمت 

خودرو 7 
میلیون 
تومان و 

بیشترین 
کاهش 

قیمت۴50 
میلیون 

تومان بود. 
شاسی 

بلندها، 
بیشترین 

کاهش 
قیمت 

را  تجربه 
کردند

راهبردی که 
امسال برای 
حل ناترازی 

گاز داریم، 
بهینه سازی 

است و در 
این زمینه 

سرعت 
دادن به 
تعویض 

بخاری های 
فرسوده با 

بخاری هایی 
با بازده بالا 

می تواند 
بخشی از 

ناترازی گاز 
را جبران 

کند

قیمت انواع خودروها )به تومان است(
میزان کاهشروز گذشته 10روز گذشته خودرو 
25 میلیون33۹ میلیون 364 میلیون کوییک 

7 میلیون353 میلیون 360 میلیون ساینا اس 
23 میلیون578 میلیون 60۱ میلیون شاهین 
۱۱ میلیون567 میلیون 578 میلیون سورن 

30 میلیون5۱3 میلیون 543 میلیون پارس سال 
2۱ میلیون483 میلیون 504 میلیون رانا پلاس 

27 میلیون6۱4 میلیون 64۱ میلیون 207 هیدرولیک 
28 میلیون870 میلیون 8۹8 میلیون دنا اتومات 
2۹ میلیون823 میلیون 852 میلیون تارا اتومات 
۱5 میلیون845 میلیون 860میلیون جک جی 4 

 k7 40 میلیون2.۱05میلیارد 2.۱45میلیارد جک
202 میلیون۱.652 میلیارد ۱.854 میلیارد آریزو6 

450 میلیون2.030 میلیارد 2.480 میلیارد دیگنیتی پرایم 
3۱0میلیون۱.750 میلیارد 2.060 میلیارد چری تیگو 7 
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خ بیکاری جوانان در کمترین  نر
نرخ در 5 سال اخیر منتهی به سال 
1401 قرار گرفته است. انگار بازار کار 
روزهای مال آورش را به فراموشی 
خ بیکاری  سپرده است، وقتی که نر
در سال 1401 از عرش به فرش رسید 
و بیکاری جوانان در 5 سال منتهی 
به سال گذشته نیز با کاهش بیش 
از 5 درصدی روبه رو شده است؛ 
موضوعی که نشان می دهد فضای 
کسب و کار روند مثبتی داشته است. 
تحلیل های آماری نشان می دهد که 
در سال 1401 نسبت به سال 1396، 
نرخ بیکاری جوانان در گروه سنی 
15 تا 24 ساله همزمان با کاهش 
نرخ بیکاری کل با افت 5.8 درصدی 
مواجه شده است و تعداد آنها در 
همین بازه زمانی 33.57 درصد 

یافته است. کاهش 
بنابراین گزارش، داده ها نشان 
می دهند که نرخ بیکاری جوانان 
در سال 1401 در پایین ترین سطح 
خود نسبت به سال 96 قرار گرفته 
است، چنانچه تحلیل داده ها نشان 
می دهند، این نرخ با شیب مایم 
از سال 96 تا کنون همچنان روند 

نزولی خود را حفظ کرده است.
نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله 
در سال 96، 28.4 درصد بوده که 
در سال 1401 این نرخ با افت 5.8 
درصدی به 22.6 درصد رسیده است.

همچنین تعداد بیکاران جوان در 
سال 96، 840 هزار و 175 نفر بوده 
که این تعداد با کاهش 282 هزار و 
71 نفری به 558 هزار و 104 نفر در 
سال 1401 رسیده که افتی برابر با 
33.57 درصد داشته است. نمودار 
شماره یک روند تغییرات نرخ بیکاری 
جوانان را از سال 96 تا 1401 نشان 
می دهد. بررسی ها حکایت از آن 
دارد که از سال 96 تا سال 1401، در 

گروه سنی جوانان15 تا 24 ساله، 
نرخ بیکاری زنان کاهشی تر از نرخ 
بیکاری مردان بوده است. نشان به 
آن نشان که تعداد بیکاران زن این 
گروه سنی در این بازه زمانی 45.71 
درصد کاهش یافته و تعداد آنها از 
276 هزار و 627 نفر در سال 96 
به 150 هزار و 169 نفر در سال 1401 
رسیده است. درهمین بازه زمانی 
تعداد بیکاران مرد معادل 27.61 
درصد کاهش یافت و تعداد آنها از 
563 هزار و 548 نفر به 407 هزار و 

935 نفر کاهش یافته است.
نرخ بیکاری زنان جوان 15 تا 24 ساله 
در سال 1401 نسبت به سال 1396، 
7.6 درصد کاهش نشان می دهد، 
این در حالی است که این نرخ در 

مردان 4.3 درصد کاهش یافته است.
نرخ بیکاری زنان جوان در سال 
96، 43.7 درصد بود که این نرخ 
در سال 1401 به 36.1 درصد کاهش 
یافت. در همین بازه زمانی نرخ 
بیکاری مردان نیزاز 24.2 درصد به 
19.9 درصد کاهش یافت. داده ها 
گویای این موضوع هستند که در 
این سال ها تعداد جمعیت بیکار 
مرد همواره بیشتر از زنان جوان 
بوده است. براساس داده ها می توان 
نتیجه گرفت که نرخ کاهش بیکاری 
زنان جوان 15 تا 24 ساله، اگر چه 
با نوسان بوده اما تعداد آنها با یک 

روند با ثباتی کاهش یافته است.
نمودار شماره 2 تغییرات نرخ بیکاری 
مردان و زنان جوان را نشان می دهد.

  نرخ بیکاری جوانان درکمترین رقم 5 سال گذشته 
خ بیکاری ۱5 تا 2۴ ساله ها از 28.۴ درصد در سال 96 به  نر

22.6 درصد در سال ۱۴0۱ رسید

دولت سیزدهم در راستای کاهش تدریجی سهم نفت از 
تأمین مالی بودجه های سنواتی، به دنبال افزایش تدریجی 
سهم مالیات و کاهش سهم درآمدهای نفتی از بودجه است 
به نحوی که در بودجه سال جاری، سهم درآمدهای نفتی به 

کمترین میزان )30 درصد( رسیده است. 
یک اقدام مهم دولت سیزدهم در زمینه کاهش وابستگی 
بودجه و اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی، افزایش تدریجی 
سهم درآمدهای مالیاتی از بودجه های سنواتی و در پی آن، 
کاهش سهم پول نفت از بودجه است. دولت در سال 
گذشته، 454 هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی داشته که 
این رقم در بودجه امسال به میزان بیش از 838 هزار میلیارد 
تومان برآورد شده است. همچنین سهم رشد درآمدهای 
مالیاتی در بودجه امسال 47 درصد دیده شده که در مقابل 
رشد سهم حدود 25 درصدی نفت از بودجه امسال، قابل 
توجه است. در عین حال، این نکته حائز اهمیت است که 
سهم درآمدهای نفتی از تأمین مالی بودجه سال 1402 به 
30 درصد خواهد رسید که این کاهش سهم به منزله عبور 
تدریجی کشور از وابستگی به پول های نفتی و در نتیجه 

خنثی سازی تحریم ها در این بخش است.
 

عملکرد موفق دولت در اجرای قوانین مالیاتی
علیرضا شهبازی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
شورای اسامی در گفت و گو با خبرنگار »ایران اقتصادی«، با 
اشاره به فعالیت موفق دولت در امر مالیات ستانی، گفت: 
دولت سیزدهم در یک سال اخیر به طور ویژه موضوع 
مالیات ستانی و شناسایی فراریان بزرگ مالیاتی را در دستور 
کار قرار داده است و با ایجاد هماهنگی بین ارگان های مربوطه 
توانست به راحتی فراریان بزرگ مالیاتی را شناسایی کند. وی 
افزود: از همین رو شرایطی فراهم شد تا بخش بسزایی از 
سوداگران، دلالان و واسطه گران کنترل شوند. البته باید در 
اجرای قوانین مالیاتی نظارت مستمر و بدون بخششی صورت 
گیرد. شهبازی تصریح کرد: برای جلوگیری از آسیب های 
احتمالی ناشی از اجرای قوانین مالیاتی نیز لازم است تا 
دولت از واحدهای تولیدی حمایت ویژه داشته باشد تا از 
سویی رشد تولید محقق شود و از سوی دیگر تورم مهار شود؛ 
اگرچه دولت سال گذشته حمایت های زیادی از واحدهای 

تولیدی داشته است.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با تأکید بر حمایت 
دولت از واحدهای تولیدی در مالیات ستانی، خاطرنشان 
کرد: اگر در دریافت مالیات رویکرد حمایت از واحدهای 
تولیدی لحاظ شود می توان از آن به عنوان نقطه قوت یاد 

کرد. همچنین در بخش مسکن نیز اقداماتی تحت عنوان 
لایحه مالیات بر  معامات مکرر مسکن در حال اقدام 
است که قدمی مثبت در مقابله با دلالی و سوداگری بازار 

محسوب می شود.
 

مالیات ستانی راه حل پایان سلطه نفت بر اقتصاد
عزت الله یوسفیان ما، نماینده ادوار مجلس شورای اسامی 
نیز در گفت و گو با »ایران اقتصادی« اظهار داشت: درآمد 
اصلی برای اداره کشور مالیات ستانی مستقیم است؛ راه حلی 
که دولت می تواند به واسطه آن سیاست های توسعه اقتصاد 

غیرنفتی را تقویت کند.
وی افزود: اگرچه دولت باید با نظارت و شناسایی دقیق 
از فرارهای مالیاتی و جعل اسناد نیز جلوگیری کند. 
یوسفیان ما با بیان اینکه اجرایی شدن طرح های مالیاتی 
در شرایط تحریم ها، راه مناسبی برای کمرنگ شدن اثر 
درآمدهای نفتی در اقتصاد خواهد بود، بیان داشت: در 
واقع مالیات گرفتن در شرایطی که تحریم های نفتی وجود 
دارد، بهترین گزینه کسب درآمد برای مدیریت امور کشور 
خواهد بود. این نماینده اسبق مجلس شورای اسامی 
تصریح کرد: حتی دولت می تواند برای رونق چرخه تولید 
بنگاه های اقتصادی از ارائه تنخواه استفاده کند. دریافت 
درآمدهای مالیاتی مستقیم مقومی برای فعال بودن چرخ 

اقتصاد کشور محسوب می شود.
 

کشور باید با درآمد حاصل از مالیات مدیریت شود
مهرداد بائوج لاهوتی، نماینده سابق مجلس نیز در این رابطه 
به خبرنگار »ایران اقتصادی«گفت: گسترش نگاه اصولی به 
مالیات ستانی در کشور امری صحیح و اساسی است و کار 
باید به جایی برسد که کشور با درآمدهای حاصل از مالیات 
مدیریت شود؛ اساساً صندوق توسعه ملی نیز با همین هدف 
شکل گرفت تا بخشی از سهم حاصل از فروش نفت و گاز 
کشور صرف هزینه های جاری دولت و پروژه های عمرانی 
نشود. وی بیان داشت: دولت می تواند شرایطی را فراهم 
سازد تا سرمایه گذاری در کشور افزایش پیدا کند و در کنار 
آن، اخذ مالیات نیز هزینه های مدیریت کشور را بدون اتکا 

به درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز برآورده می کند.

شناسایی فراریان بزرگ مالیاتی 
کارشناسان اقتصادی در گفت و گو با »ایران«: کاهش 

تدریجی سهم نفت از بودجه باید ادامه یابد
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بازارهای جهانی
قیمت  هش  کا با  ز  و یر د
محصولات اساسی در بازارهای 
سبی  منا صت  فر  ، نی جها
وارد کننده   برای کشورهای 
فراهم شد تا انبارهای خود 
را پر کنند. براساس گزارش 
بلومبرگ، تنها در روز جاری 
قیمت گندم برای تحویل در 
ماه جولای 3.75 دلار کاهش 
داشت و هر بوشل از این 
محصول به قیمت 624 دلار 
به فروش رفت. قیمت ذرت 
ن  ا به عنو معمولاً  که  هم 
خوراک دام استفاده می شود، 
کاهش 1.75 دلاری را ثبت کرد 
و هر بوشل از این محصول 
به قیمت 606 دلار و 25 سنت 
فروخته شد. بر اساس این 
گزارش، روز گذشته قیمت 
دانه های روغنی هم از این 
عقب  قیمت ها  هش  کا
نماند، به طوری که دانه 
روغنی کانولا 3.3 دلار کاهش 
جهانی  قیمت های  یافت. 
که  کشور هایی  هزینه  روی 
هستند  وارد کننده  عمدتاً 
تأثیرگذار است. کشور هایی 
ر  د هستند  ه  رد کنند ا و که 
زمان کاهش قیمت ها فرصت 
مناسبی برای واردات دارند، 
خت  ا پرد ی  کمتر ز  ر ا یرا  ز

کرد. خواهند 

قیمت انواع زعفران 
اعلام شد

ملی  شورای  رئیس  نایب 
زعفران حداقل قیمت هر کیلو 
زعفران دسته را 31 میلیون 
تومان و حداکثر قیمت زعفران 
سوپر نگین را 43 میلیون تومان 
اعام کرد و گفت: نرخ کنونی 
زعفران نسبت به هفته های 
قبل تغییری نداشته است. 
غامرضا میری از ثبات بازار 
زعفران خبر داد و گفت: قیمت 
کنونی هر کیلو زعفران دسته 31 
تا 31 میلیون و 500 هزار تومان، 
پوشال 35 تا 36 میلیون تومان، 
سرگل 37 تا 38 میلیون و 500 
 36 هزار تومان، شبه نگین 
میلیون و 500 تا 37 میلیون و 
500 هزار تومان، نگین 39 تا 40 
میلیون تومان و سوپرنگین 42 
تا 43 میلیون تومان است. وی 
با بیان اینکه صادرات زعفران 
طبق روال معمول در حال 
انجام است، افزود: بنا بر آمار، 
صادرات زعفران در فروردین 
نسبت به مدت مشابه سال 
قبل 57 درصد رشد داشته 
است که پیش بینی می شود 
بر وعده های مسئولان  بنا 
مبنی بر رفع موانع صادراتی و 
بازگشت ارز حاصل از صادرات، 
شاهد رونق صادرات زعفران 
باشیم. میری ادامه داد: بنا بر 
آمار، سال 1400 زعفران ایران 
به 47 کشور و سال گذشته 
به 67 کشور دنیا انجام شد 
که کاهش میزان صادرات در 
سال قبل بدان معنا است 
که قاچاق جایگزین صادرات 
شده است؛ بنابراین از متولیان 
امر تقاضا داریم این مسأله 
را پیگیری کنند تا بازارهای 
هدف را از دست ندهیم و از 
طرفی شرکت های واردکننده 
بتوانند به تعهدات خود در 
برابر تجار بازارهای هدف عمل 
کنند. نایب رئیس شورای ملی 
زعفران از کاهش سرانه مصرف 
زعفران خبر داد و گفت: بنا 
بر آمار، در سنوات قبل سرانه 
مصرف زعفران یک گرم بود 
که متأسفانه در شرایط کنونی 
به حدود نیم گرم کاهش یافته 

. ست ا

اخبار

دولت 
سیزدهم 

در یک سال 
اخیر به 

طور ویژه 
موضوع 
مالیات  

ستانی و 
شناسایی 

فراریان 
بزرگ 

مالیاتی را 
در دستور 

کار قرار 
داده است

نمودار شماره یک روند تغییرات نرخ بیکاری جوانان از سال1396 تا 1401

 نمودار شماره 2 تغییرات نرخ بیکاری مردان و زنان جوان از سال 1396 تا 1401

از ابتدای سال تاکنون با توجه به عرضه 
انبوه دام در بازار و رسیدن به فصل 
گرم سال شاهد کاهش محسوس 
قیمت دام هستیم، به طوری که روز 
گذشته مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام 
سبک کشور با اشاره به روند کاهشی 
قیمت دام زنده از اسفند سال گذشته 
تاکنون گفت: با توجه به این امر 
قیمت گوشت نباید با نرخ های بالا به 
دست مصرف کنندگان برسد.  افشین 
صدر دادرس با بیان اینکه قیمت دام 
زنده از اسفندماه سال گذشته تا امروز 
کاهشی بوده است، گفت: قیمت هر 
کیلو دام سبک از 180 هزار تومان به 
کمتر از 150 هزار تومان رسیده است.
 وی ادامه داد: با وجود این و با توجه 
به واردات اما کاهش قیمت به صورت 
کلی در بازار احساس نمی شود و طبیعتاً 
با این قیمت گوشت نباید با نرخ های 
بالا به دست مصرف کنندگان برسد. 
این گفته فعال بخش خصوصی صنعت 
دام مؤید آن است که وقتی هر کیلوگرم 
دام به نرخ 140 تا 150 هزار تومان در 
بازار عرضه می شود، باید توزیع لاشه 
گوسفندی در بازار دو برابر قیمت آن 
یعنی 280 تا 300 هزار تومان باشد، 
این در حالی است که مشاهدات بازار 
گویای قیمت های بیشتری است. به 
همین دلیل در این گزارش به بررسی 
چهار دلیل عدم کاهش قیمت گوشت 
قرمز با وجود افت قیمت دام خواهیم 

پرداخت.
 

دلالان شبکه توزیع گوشت قرمز
از زمان ارسال دام به کشتارگاه ها تا 

رسیدن آن به دست مصرف کنندگان 
و بازار عرضه، این محصول چندین 
دست می چرخد، به طوری که فعالان 
صنعت گوشت قرمز می گویند حداقل 
دست به دست شدن دام زنده چهار بار 
صورت می گیرد، به طوری که هر کدام 
از این دلالان برای کسب سود خود بر 

قیمت آن می افزایند.
 

نظارت ضعیف  دستگاه های متولی 
بر بازار گوشت قرمز

یکی دیگر از دلایل عدم کاهش قیمت 
گوشت قرمز متناسب با قیمت دام 
به ضعف نظارتی دستگاه های متولی 
بر این امر برمی گردد، به طوری که 
قیمت این محصول توسط ستاد 
تنظیم بازار تعیین نشده و تنها در 
برخی اوقات سازمان میادین میوه 
و تره بار قیمت گوشت های منجمد 
وارداتی را اعام می کند. همین امر 
سبب می شود که گوشت قرمز در 
مناطق مختلف کان شهر تهران و 
سایر استان ها قیمت های متفاوتی 
داشته باشد، به طوری که به وضوح 
می توان اختاف فاحش قیمت آن را 

در یک منطقه دید.
وزارت جهاد کشاورزی بارها از بازرسی 

و نظارت مستمر بر بازار گوشت خبر 
می دهد با این حال اما این اقدام 
نتوانسته مانعی بر گرانفروشی در این 
زمینه باشد و برخی کارشناس معتقدند 
تعداد بازرسان این وزارتخانه کم است.

 
وابستگی به واردات گوشت قرمز و 

نهاده های دامی
سالانه حدود 950 هزار تن گوشت 
قرمز در کشورمان مصرف می شود 
که 100 هزار تن آن به طور متوسط 
وارداتی است، از طرف دیگر حدود 16 
میلیون تن نهاده دامی هر ساله وارد 
کشور می شود. با توجه به آنکه قیمت 
نهاده های دامی در بازار هرازگاهی با 
نوسان روبه رو می شود، قیمت گوشت 

قرمز نیز افزایش می یابد.
 

قاچاق دام به کشورهای همسایه
به  زنده  دام  صادرات  هم اکنون 
کشورهای همسایه ممنوع است، از 
این رو به دلیل اینکه دام های ایران 
خوش خوراک و ارزان هستند و از طرف 
دیگر قیمت ارز در کشورمان با نوسان 
روبه رو می شود، این دام ها به دیگر 
کشورها خصوصاً عراق و کشورهای حوزه 

خلیج فارس قاچاق می شود.

شبکه توزیع و دلالان، مانع کاهش 
قیمت گوشت قرمز

با وجود کاهش 30 تا ۴0 هزار تومانی قیمت دام زنده اما همچنان 
گوشت قرمز کاهش قیمت محسوسی به خود ندیده است

تولید پسته در کشور طی سال های اخیر بر اثر 
سرمازدگی، گرمازدگی و خسارت تگرگ با کاهش تولید 
مواجه شد اما امسال برآورد شده است تا حدودی 
میزان خسارات وارد شده جبران شود. بر اساس 
آمارهای موجود، میزان محصول تولیدی سال 1401 در 
ایران 106 هزار تن پسته خشک بود، اما پیش بینی 
می شود در 28 استان پسته خیز کشور برای سال جاری 
200 هزار تن محصول برداشت شود که بیش از نیمی از 
آن در استان کرمان و رفسنجان خواهد بود. فرماندار 
رفسنجان که عضو انجمن تولیدکنندگان پسته نیز 
است، پیش بینی رشد 2 برابری تولید پسته رفسنجان 
در سال جاری را کرده است. به گفته حسین رضایی، 
در حالی که تولید پسته رفسنجان طی چند سال اخیر 
به علت سرمازدگی، سیل یا گرمازدگی افت شدیدی 
داشت، پیش بینی می شود تولید این محصول قرار 
است بیس از 2 برابر پارسال باشد. تولید پسته در 
کشور در سال 1386 به اوج خود رسید بطوری که در 
این سال حدود 265 هزار تن پسته تولید شد، اما 
شدت گرفتن خشکیدگی منابع آب در مناطق سنتی 
تولید پسته کشور، باعث شد دوباره در حجم بالا پسته 
تولید نشود، اما کشاورزی چندسالی است که با وجود 
تغییرات اقلیمی آسیب دیده و با کاهش تولید مواجه 
شده است اما با استفاده از راهکارهای علمی تولید 

می توان میزان تولید را افزایش داد.

صادرات 2۸ میلیون یورو پسته ایران به اروپا در 
3 ماه

بر اساس اعام مرکز آمار اروپا میزان صادرات پسته 
ایران به اروپا در سه ماهه نخست سال 2023، 28.3 
میلیون یورو بوده است. آلمان، اسپانیا و ایتالیا 
بزرگ ترین واردکنندگان پسته از ایران در سه ماهه 
نخست 2023 بوده اند. از کل صادرات 28.3 میلیون 
یورویی پسته ایران به اروپا در این دوره 19.5 میلیون 

یورو مربوط به واردات آلمان از ایران بوده است.
مقدار صادرات پسته هر سال تغییر می کند و 

فاکتورهایی چون میزان تولید و نرخ ارز در حجم 
صادرات سالانه پسته تعیین کننده است. آمارهای 
صادراتی گمرک در سال 1401 نشان می دهد، 56 هزار و 
298 تن و 43 کیلوگرم انواع پسته به ارزش 405 میلیون 
و 44 هزار و 877 دلار از کشور صادر شده که نسبت به 
سال 1400 با کاهش روبه رو بوده است. قیمت هر کیلو 
پسته صادراتی بسته به انواع مختلف آن در حدود 7 
تا 9 دلار است و امریکا مهم ترین رقیب ایران در تولید 
پسته محسوب می شود بطوری که در سال گذشته 

امریکا حدود 600 هزار تن پسته تولید کرده بود.

ایران دومین تولیدکننده پسته جهان
محمود ابطحی رئیس هیأت امنای انجمن پسته ایران 
در گفت و گو با »ایران« با اشاره به امکان افزایش 
تولید پسته در سال 1402 گفت: طبق برآورد انجمن 
پسته 170 تا 200 هزار تن پسته در سال جاری به تولید 
خواهد رسید. قطب پسته ایران رفسنجان در استان 
کرمان است اما در سال گذشته استان های خراسان 
شمالی، رضوی و جنوبی توانستند بیشترین میزان 
پسته را تولید کنند ولی امسال مجدداً استان کرمان 

قطب تولید پسته در کشور خواهد بود.
ابطحی وضعیت صادرات پسته را قابل قبول ندانست 
و افزود: علی رغم تولید پسته باکیفیت در کشور، 
امکان رقابت با قیمت های جهانی وجود ندارد 
زیرا قیمت های داخلی با قیمت های بازار جهانی 
همخوانی ندارد و قیمت ما بیشتر است. از سوی دیگر 
تولیدکنندگان به امید بالا رفتن قیمت پسته عرضه آن 
را به تعویق می اندازند و در نتیجه قیمت ها افزایش 
پیدا می کند و امکان رقابت کاهش پیدا می کند. وی 
اضافه کرد: کشور امریکا اولین تولیدکننده پسته در 
جهان است و 4 برابر بالاتر از ایران تولید می کند. 
امریکا هر کیلو پسته را در حدود 8 دلار به فروش 
می رساند و ایران هم بیشتر از این رقم نمی تواند 
بفروشد که این عدد با قیمت های داخلی همخوانی 
ندارد. رئیس هیأت امنای انجمن پسته ایران تصریح 
کرد: ایران دومین تولیدکننده پسته در دنیاست و 
بیشترین میزان تولید پسته به خاور دور، اتحادیه 
اروپا، شبه قاره هند، کشورهای مشترک المنافع و 
خاورمیانه صادر می شود. تا سال گذشته بیشترین 
میزان صادرات به کشور چین انجام می گرفت و در 

سال جاری به روسیه رسیده است.

 برآورد تولید 200 هزار تنی پسته 
در سال 1402

ایران دومین تولیدکننده پسته در دنیاست و بیشترین میزان 
تولید پسته به خاور دور، اتحادیه اروپاو شبه قاره هند صادر می شود

گزارش

نفیسه امامی
خبرنگار

امین محمودی
خبرنگار

بازار

سالانه حدود 
950 هزار تن 
گوشت قرمز 
در کشورمان 

مصرف می شود 
که 100 هزار 

تن آن به طور 
متوسط وارداتی 

است

طبق برآورد 
انجمن پسته 

170 تا 200 هزار 
تن پسته در 

سال جاری به 
تولید خواهد 

رسید

950
هزار تن

200
هزار تن



اصلاح قانون بازار 
سرمایه در نوبت ارائه به 

صحن علنی مجلس
ی  سخنگو  ، نی طغیا ی  مهد
کمیسیون اقتصادی مجلس 
در حاشیه پانزدهمین نمایشگاه 
صنعت مالی کشور در خصوص 
آخرین اقدامات انجام شده برای 
اصلاح قانون بازار سرمایه عنوان 
کرد: بخشی از نوسانات بورس 
طی سال های گذشته، ناشی از 
ضعف های مربوط به قانون بازار 
سرمایه بود. قانون بازار متناسب 
با شرایط بازار تدوین شده اما 
طی سال های اخیر شرایط کاملاً 
دگرگون شده بود؛ هم حجم 
افراد و میزان سرمایه  وارد شده به 
بازار و افزایش بورس اولی ها  اما 
متأسفانه زیرساخت های قانونی 
به هیچ وجه آنها را متناسب با 
شرایط آماده ورود نمی کرد. اینها 
در اصلاح قانون با رویکرد جدیدی 
برای استفاده از ظرفیت های بازار 
سرمایه دیده شد. وی ادامه داد: 
در این اصلاحات تأکید شد افراد 
قبل از ورود به بازار سرمایه باید با 
اصول سرمایه گذاری و کنشگری 
در این بازار آشنا شوند. در این 
اصلاحیه سعی بر رفع گلوگاه هایی 
است که اجازه نمی داد بازار 
متناسب با شرایط خود را تطبیق 
دهد. به عنوان مثال در سال 
۹۹ که حجم عظیمی از ورودی 
منابع را داشتیم، عرضه های 
لازم صورت نگرفت. سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه 
داد: اصلاح قانون بازار سرمایه 
در کمیسیون اقتصادی مجلس 
انجام شده و در نوبت ارائه به 

صحن علنی مجلس است.

خبر

بازار سرمایه 10

پنج ابزار جدید به منوی بازار سرمایه افزوده شد
با حضور رئیس سازمان بورس از قراردادهای آتی تک سهم، پذیره نویسی حق تقدم 

الکترونیک، مرکز افکار سنجی، سامانه جمع سپاری و صکوک پلاس رونمایی شد

رونمایی از دستاوردها و ابزار جدید 
سیاستی و معاملاتی بازار سرمایه در 
دومین روز از پانزدهمین نمایشگاه 
صنعت مالی ایران با حضور رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار و 
جمعی از مدیران بورسی و فعالان 

بازارهای سرمایه به انجام رسید.
ابزار و دستاوردهایی که درجهت 

توسعه بیشتر بازارهای مالی ایران 
عمل خواهد کرد و میزان کارایی 
بازارهای مالی ایران را افزایش 

خواهد داد.
 

قراردادهای آتی تک سهم در 
جهت دوطرفه شدن بازار و 

انتشار ریسک سرمایه گذاری ها
بنا بر اعلام قبلی شرکت بورس، 
از قراردادهای آتی تک سهم به 
صورت رسمی رونمایی شد تا از 
این به بعد امکان انتشار ریسک 
سرمایه گذاری ها از طریق اخذ 
موقعیت های نزولی در بازار ایجاد 

از  یکی  آتی  شود. قراردادهای 
ابزارهای مهم برای دوطرفه کردن 
بازار است و در کنار قراردادهای 
اختیار معامله، ابزار لازم در جهت 
انتشار ریسک سرمایه گذاری ها 
را در دست سرمایه گذاران قرار 

می دهد.
با این حال این ابزار در برخی 
بازارها تنها در جهت افزایش سفته 
بازی و فعالیت های سوداگرایانه 
استفاده می شود و از این رو برخی 
کارشناسان در خصوص زیان های 
ناشی از ورود ابزار مشتقه ای که 
تنها معاملات ثانویه را در بازار 

افزایش می دهد، هشدار می دهند.
آنگونه که مجید عشقی، رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار در 
مراسم رونمایی از قراردادهای آتی 
تک سهم اظهار داشت: آزمون های 
لازم برای این ابزار به خوبی مورد 
بررسی قرار گرفته است و در قدم 
اول این ابزار برای سه نماد فعال 
می شود که تا پایان سال تعداد 

آنها افزایش می یابد.
به گفته وی این ابزار پرریسک 
محسوب می شود و قابل استفاده 
عموم افراد نیست و از آنجا که 
استفاده از این ابزار نیازمند دانش 

کافی است، شرکت بورس تهران و 
مشاوره سرمایه گذاری باید این اهم 

را تبیین کنند.
عشقی در این مراسم بر لزوم ایجاد 
صندوق های سرمایه گذاری پوشش 
ریسک تأکید کرد و اظهار داشت: 
در حوزه صندوق سرمایه گذاری 
و  یم  شته ا ا د بی  خو پیشرفت 
توانستیم تنوع بسیاری را در این 
حوزه به وجود بیاوریم. البته جای 
صندوق سرمایه گذاری پوشش 
ریسک خالی بوده که این صندوق 
نیز تا پایان سال راه اندازی می شود 
و همکاری های لازم برای فراهم 
کردن مقدمات و راه اندازی آن 

انجام خواهد شد.
 

حق تقدم الکترونیک در جهت 
کاهش زمان و هزینه افزایش 

سرمایه شرکت ها رونمایی شد
که  نیک  و لکتر ا م  تقد حق 
چندی پیش بستر اجرای آن از 
طرف سازمان بورس و شرکت 
سپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه 
ایجاد شده بود دیروز با حضور 
رئیس سازمان بورس و مدیرعامل 
شرکت سپرده گذاری مرکزی به 

طور رسمی رونمایی شد.
برای  الکترونیکی  بستر  ایجاد 
تعیین تکلیف اوراق حق تقدم، 
صرف هزینه و زمان طولانی در 
فرایند افزایش سرمایه به روش 
سلب حق تقدم را برای شرکت ها 
و سهامداران کاهش می دهد و 
انگیزه سهامداران خرد را برای 
مشارکت در فرایند افزایش سرمایه 

می برد. بالا 
 

مرکز افکارسنجی بازار سرمایه 
در جهت ارتقای دسترسی به 

اطلاعات رونمایی شد
افکارسنجی  کز  مر ز  ا یی  ونما ر
بازار سرمایه متعلق به شرکت 
اطلاع رسانی و آموزش بورس با 
هدف جمع آوری و تحلیل اطلاعات 
در رابطه با موضوعاتی چون بازار 
و  ی  د قتصا ا مباحث   ، یه سرما

اجتماعی انجام شد.
با راه اندازی این مرکز، گام بلندی در 
جهت دسترسی بهتر و با کیفیت تر 
به اطلاعات و آمار بازارسرمایه کشور 

برداشته خواهد شد و این موضوع 
می تواند تقارن اطلاعاتی در بازار را 

افزایش دهد.
 

سامانه برگزاری آزمون در جهت 
رشد سواد مالی رونمایی شد

سامانه برگزاری آزمون شرکت 
ز  ا یگر  د یکی  نی  سا ع ر طلا ا
دستاوردهای جدید شرکت های 
تابعه سمات بود که با حضور 

رونمایی شد. عشقی  مجید 
یی  حی ها طرا سامانه  ین  ا ر  د
به منظور افزایش کیفی آزمون های 
حرفه ای بازار سرمایه و رشد سواد 
شده  انجام  سهامداران  مالی 
است و دسترسی برای عموم افراد 

مهیاست.
اوراق  و  بورس  سازمان  رئیس 
بهادار در بازدید از غرفه شرکت 
اطلاع رسانی بورس از بازی های 
طراحی شده جهت افزایش سواد 

مالی نیز بازدید کرد.
 

صکوک پلاس در جهت بهبود 
روند تأمین مالی از بازار سرمایه 

رونمایی شد
همچنین مجید عشقی در دومین 
روز فاینکس ٢٠٢٣ از صکوک پلاس 

کرد. رونمایی 
مجید عشقی در این مراسم گفت: 
بنگاه های اقتصادی در انتشار اوراق 
و فرایندهای مربوط به تأمین مالی 
از بستر بازار سرمایه با چالش و 
ابهاماتی روبه رو هستند و به همین 
علت به سایر شیوه ها همچون 
شبکه بانکی  رجوع می کنند، از این 
رو همکاران ما در مدیریت دارایی 
مرکزی وب سایت مربوطه جهت 
تسهیل استفاده از اوراق ها و تأمین 

مالی راه اندازی کرده اند.
صکوک پلاس به عنوان دستیار 
عملیاتی شرکت مدیریت دارایی 
مرکزی بازار سرمایه )مدام( با 
ارائه نمونه  اسناد، مدارک، فرم ها 
و قراردادها و مکاتبات انواع صکوک 
انتشار یافته در بازار سرمایه ایران و 
همچنین محتوای آموزشی، بانیان و 
دست اندرکاران انتشار این اوراق را 
جهت انتخاب صحیح ابزار تأمین 
مالی با توجه به شرایط آنها 

راهنمایی می کند.

عکس: سنا

در دومین روز 
از پانزدهمین 

نمایشگاه صنعت 
مالی کشور 

با رونمایی از 
قراردادهای آتی 

تک سهم، گام 
مهمی در جهت 
تحقق دو طرفه 

شدن بازار سهام 
برداشته شد

انتشار ریسک 
معاملات سهام 
امکان پذیر شد

سعید رشیدی نوبندگانی
خبرنگار

گزارش

ابزار لازم در 
بازار سرمایه 
برای ارتقای 
سطح کیفی 

معاملات 
و سیاست 

گذاری ها 
ایجاد شد
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   افقی:  
 1 - مُسکن - اسطوره فقید ملوان

2 - رشک برنده و بدخواه - تکان 
شدید - یکی از چهار نیروی مهم در ارتش

3 - اثر »نیما« - روشن - برده و بندی
4 - دستگاه شالی کوبی - دو تا الف - معروف - درجه صدا

5 - ضمیر اجتماعی - متضاد »دراز و بلند« - یار 
»گلشاه« در داستان عیوقی

6 - منحرف - پیروز شدن - بگذار
7 - خوش نما - در کنار سماور - خطا

8 - ضد »خیانت« - جاده - دختر بی پدر
۹ - اولاد بادام است... مغز بادام - پیام رسان 

ایرانی - قطار شهری
10 - تنیس بین المللی زنان – جست وجو  کننده - حس کردن

11 - علامت اعشار - زیردست - مانع آب
12 - بر رودخانه می بندند - مقدار معینی از خوراکی 

- صدای درد - خوراک پیراشکی مانند
13 - نوسان صوت - انقباضات غیرارادی ماهیچه ها 

- درس عبرت آموز
14 - جویای شغل - نوعی از پرتقال - پدر فرنگی

15 - قول و شرط - جشن زیبای ایرانیان باستان

 عمود ی:   
1 - بازیگر فیلم »آهنگ دو نفره« )روی پرده سینما( - برابر با

2 - هادی برق - تیرک، ستون - از لبنیات
3 - هر چیز آویزان - معصیت - معشوقه زئوس

4 - الگو - قوس - مردمک - آتش قرآنی
5 - سرگرد قدیم - متداول کردن - مردود

6 - نیمه دیوانه - بخشی از خانه - معاینه پزشکی
7 - خجالت - مغناطیس - برومند

8 - فرغون - چینه دیوار - خوشایند و گوارا
۹ - ارتش - وامدار و مدیون - بی وفایی

10 - خارپشت - شب زنده داری - مایه حیات
11 - یک عامی - کنایه از لاغر و ضعیف - مایع آتشزنه موتور خودرو

12 - نیرو ها - آستین پیراهن - ارتباط تلفنی - 
باز آشپزخانه 

13 - دالان بزرگ و بدون پیچ و خم در بازار - نوعی 
بازی - مرکز »جمهوری چک«

14 - رسم، روش - حماسه سرای یونان - شرکت 
خودروساز ایرانی

15 - درخشان - بانی »سی  و سه  پل« اصفهان

   افقی:
از    1 - غذای شیرازی - تیره ای 

جانداران
2 - مایع ظرفشویی - وسیله روفتن - شماره پرونده

3 - شهرستان - نظیر - شهر ایالت »میشیگان«
4 - جامه زنانه - آب سرمازده - همنشین - برابر

5 - کار آدم حراف - عواقب کار - خرید بدون پول 
به وعده فردا

6 - گل بومی جزایر قناری - انسان - پسوند شباهت
7 - دنبال - فیلم »استیون درف« )2017( - مارپیچ بزرگ

8 - حالی کردن - اجداد - رواج و رونق
۹ - مانند - فیلم »دانیل مؤنثون« - خبرگزاری »ایتالیا«

10 - جانوری شبیه تمساح - کلام تحسین - پولی که 

نقد به کسی داده شود
11 - شیرینی تبریز - اهریمن - از توابع ارومیه

12 - کلاه فرنگی - از توابع شهرستان ایرانشهر - نفس 
آدم چاق - حشره پشم خوار

13 - روز اول هفته - سنگ زینتی - یک نوع سس تند
ع و کیش -  14 - جویدنی تمام نشدنی - شر

خوش اندام
15 - اثر تاریخی دره شهر - سبکی در کاراته

 عمود ی:   
1 - شرکت تولید کننده خودروهای اسپرت کره ای 

سخت  -
2 - ماه ها - جمع افق - استارت قدیمی خودرو ها

3 - معاینه کلی - آسمان و کیهان - شهروند
4 - جوابش »هوی« است - برَصَ - بیابان - سراسر

5 - ماده ای در برگ چای - چیستی - سرکه
6 - پافشاری در مخالفت - تحریک پوستی - صفت چای

7 - کمک هزینه بانکی! - غذای شمالی - درست 
کامل و 

8 - واحد بوکس - رنگ دریا - از رنگ ها
۹ - کوزه آب - گاز طبیعی مایع  شده - دندان آذری

10 - زمان بعد از حال - مخمصه - ساز شکوه گر
11 - درخت زار - میخ عرب - درختچه ای بزرگ و 

کند رشد
12 - کلمه شرط - دهان کجی - اتاق راه آهن - 

روستایی توریستی حومه آشتیان
13 - کنج - از محصولات نرم افزاری مایکروسافت - 

یکی از اقسام شیشه
14 - گندمگون - سیاستمدار - ماهیت

15 - جوی - کتاب بلقیس سلیمانی
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 ارقام 1 تا ۹ را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



این مرد که تا پای چوبه دار رفته بود، توانست رضایت اولیای دم را جلب کند و به زندگی 
برگردد.

مرد کارتن خواب را به جای برادرم کشتم

اشک پشیمانی  قاتل اشتباهی
 پنجشنبه، 18 خرداد 1402
  19 ذی القعده 1444
  سال بیست و نهم
 شماره 8202

ماجراهای تلخ و شیرین / کارشناسی پرونده ها / داستان های خواندنی جنایی / خاطرات جامانده و ... هر روز در روزنامه ایران
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مرد جوان که برای نجات خانواده اش از دست بدرفتاری های 
برادر معتادش می خواست او را از زندگی حذف کند، اشتباهی 

در پارک یک مرد کارتن خواب را کشت.

 دخترفراری به پلیس پناه برد

جزئیات 3 پرونده حاشیه ساز تشریح شد

از بازداشت قاتل نسیم صدقی تا مزایده چای و تبادل زندانیان

سخنگوی قوه قضائیه روز گذشته در نشست 
خبری به 3 پرونده کیفری و جنایی اشاره کرد 
و توضیحاتی را در خصوص پرونده قتل نسیم 
صدقی، سرقت از صندوق امانات بانک ملی 

و فروش 3 هزار تن چای فاسد مطرح کرد.

قتل جنجالی نسیم صدقی
مسعود ستایشی سخنگوی قوه قضائیه درباره 
پرونده قتل نسیم صدقی و بازداشت عامل 
قتل گفت: رسانه های معاند مبادرت به 
کشته سازی خلاف واقع داشتند که این یک 
نمونه از آن است. ایشان توسط فردی به نام 
کسرا مددی به قتل رسیده است که قاتل 
بعد از آن مبادرت به فرار از کشور از طریق 
مرز ترکیه می کند. سپس به یکی از کشورهای 
حاشیه خلیج فارس می رود و از آنجا که اعلان 

قرمز بین المللی داشته است، در حاشیه خلیج 
فارس دستگیر و به کشور بازگردانده می شود.

وی افزود: تحقیقات اولیه انجام شده و این 
پرونده در مرحله تحقیقات مقدماتی و مفتوح 
است. متهم از ۱۰ خرداد سال ۱۴۰۲ تحت قرار 
بازداشت موقت است و اتهام او قتل عمد 
است و اتهامات دیگری همچون خرید و 
فروش مشروبات الکلی و... دارد که انگیزه 
قتل برای مقام رسیدگی کننده حاصل شده و 

بعداً اطلاع رسانی می شود.

سرقت از صندوق امانات بانک ملی
 سخنگوی قوه قضائیه درباره آخرین وضعیت 
پرونده سرقت از صندوق امانات بانک ملی 
گفت: این پرونده واجد حساسیت خاصی 
است. محتویات این پرونده ۱۴ هزار صفحه 
است . همچنین ۲۸ متهم دارد و اتهام آنها 
مشارکت در سرقت حدی و تخریب اموال 
دولتی و تحصیل مال نامشروع و پولشویی 

. ست ا
وی افزود: حدود ۴۰۰ میلیارد تومان به نرخ 
امروز از متهمان مسترد و تحویل شکات 
)مالباختگان( پرونده شده و حدود 3۰۰ میلیارد 
در حال بررسی و بازگرداندن به مالباختگان 
است. تمامی متهمان برای اخذ آخرین دفاع 
احضار شدند و بازپرس محترم که دیروز 
با ایشان صحبت داشتم گفت چندین روز 
است در حال رسیدگی به این پرونده خاص 
است و ان شاءالله در ایام آتی از باب کشف 
و پاسخگویی به بزه دیدگان اخبار خوب و 

مثبتی داریم.

مزایده چای فاسد  توسط بانک ملی
سخنگوی قوه قضائیه درباره برگزاری مزایده 
چای تاریخ مصرف گذشته توسط یکی از 
بانک  ها به میزان پنج تن، اظهار داشت: بحث 
عدم موفقیت طرح اصلاح ساختار تشکیلات 
چای کشور و عدم فروش ۱3۰ هزار تن چای 

خشک خریداری شده توسط کارخانه چای، 
چای سازی و عدم امکان بازپرداخت تسهیلات 

اخذ شده باید مورد توجه قرار گیرد.
وی افزود: به موجب مصوباتی، قراردادهای 
چای بین بانک ملی ایران، سازمان چای، 
کارخانجات چای و تشکل های خریدار چای 
منعقد و مقرر شد چای باقی مانده در 
کارخانجات مربوط به سال های ۱3۷۹ تا 
۱3۸۱ در اختیار تشکل های خریدار چای قرار 
گیرد، همچنین مقرر شد تا ظرف یک سال 
نسبت به فروش این چای ها و تسویه بدهی 
کارخانجات بابت تسهیلات دریافتی از بانک 
عامل اقدام شود اما به دلیل عدم تحقق 
این امر، چای موجود در انبارها باقی ماند و 
مالکان انبارها نیز برای رفع تصرف و تخلیه 
انبارها و مطالبه وجوه معوقه، دعوی حقوقی 

ح کردند.  مطر
سخنگوی قوه قضائیه با بیان اینکه در ادامه 
چای موجود در انبارها برای مزایده به حراج 
گذاشته شد، گفت: موجودی چای در انبارها 
از مقدار ۱3۰ هزار تن به ۱۸ هزار تن رسید و 
سپس مقرر شد تا بانک ملی که اعطا کننده 
تسهیلات است، مزایده و فروش چای سنواتی 
را برگزار کند. ستایشی ادامه داد: به منظور 
اجرای تصمیم و برگزاری مزایده چای سنواتی، 
فروش حدود سه هزار تن چای در انبارهای 
شهرستان تهران انجام شد و با نظارت سازمان 
بازرسی، مزایده سایر چای های باقی مانده در 
دست اقدام است. وی افزود: بابت ترک فعل 
صورت گرفته و سهل انگاری در انجام وظایف، 
در سازمان ملی استاندارد، رئیس وقت سازمان 
غذا و دارو و معاون وقت ارزیابی سازمان ملی 
استاندارد، بابت این مسائل به هیأت رسیدگی 
به تخلفات نهاد ریاست جمهوری معرفی شدند 
و در کنار این مورد، یک پرونده کیفری دیگر 
نیز مفتوح است که با قرار جلب دادرسی به 
دادگاه کیفری ارجاع شده و به این پرونده نیز 

رسیدگی خواهد شد.

بازگشت مجرمان قابل اصلاح به جامعه
ستایشی در پاسخ به سؤالی درباره برنامه قوه 
قضائیه برای بازگشت مجرمان قابل اصلاح 
به جامعه گفت: یکی از سیاست های قطعی 
قوه قضائیه بازپروری مجرمان و زمینه سازی 
برای بازگشت آنها به جامعه است. قدم هایی 
که برداشتیم این است که به جد معتقدیم 
باید زمینه های بروز و ارتکاب جرم در جامعه 
برداشته شود. معاونت اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم قوه قضائیه و سازمان زندان ها به 
همراه برخی دیگر از معاونت ها مسئولیت هایی 
دارند و ان شاءالله که اقدامات آنها به نتیجه 

مثبت خواهد رسید.

ترک فعل مسئولان در حوزه عفاف و حجاب
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی درباره 
ترک فعل مسئولان در حوزه عفاف و حجاب 
گفت: بر اساس آخرین اطلاعات لایحه مربوط 
به ترک فعل تدوین شده است و بزودی تقدیم 
به دولت خواهد شد تا با تمسک به مقررات 
قانونی دقیق تر و روشن تر به موضوع ترک فعل 
بپردازیم و هرکجا دستگاه ها از انجام وظایف و 
تکالیف قانونی خود سرباز زدند تذکر قانونی 

داده ایم.
تبادل زندانیان با کشورهای دیگر

ستایشی درباره تبادل زندانیان با کشورهای 
دیگر و اینکه آیا تبادل جدیدی داریم؟ گفت: 
استرداد مجرمان منطبق با موازین قانونی و 
توافقات کشورها در رابطه با انتقال محکومان 
است. برای مثال انتقال اسد الله اسدی 
موکول به قوانین مجلس بلژیک و ایران بود 
و همچنان تأکید می کنم که ارتکاب هرگونه 
خطا و انتساب جرم به اسد الله اسدی را 
محکوم می کنیم ولی او با توجه به قوانین به 
کشور منتقل شد.وی ادامه داد: هرگونه انتقال 
زندانی و محکومان مستلزم وجود قانون است 
و بخشی از موضوع مرتبط با قوه قضائیه است 

و مابقی با دستگاهای دیپلماسی است.

وظایف دستگاه ها در رابطه با قانون حوزه 
عفاف و حجاب

ستایشی درباره وظایف دستگاه ها در رابطه 
با قانون حوزه عفاف و حجاب گفت: آنچه 
مأموریت ما بوده منطبق با موازین صورت 
پذیرفته است. برخی دستگاه های دیگر نیز 
وظایفی داشتند که انجام نشده  یا ناقص 
انجام شده که با آنها هم برخورد داشتیم. در 
همین رابطه معاونت حقوق عامه دادستانی 
کل کشور به برخی دستگاه ها تذکرات لازم را 
داده است. نسبت به اعلام جرم دادستان ها 
به ترک فعل مسئولان در موضوع عفاف و 
حجاب بررسی بفرمایید که از دادستان های 
محترم سراسر کشور اعلام جرمی صورت 
گرفته یا خیر. ان شاءالله با تصویب لایحه ای 
که تدوین شده، نسبت به ترک فعل ها قوی تر 

اقدام شود.

جلوگیری از اخراج کارکنان
ستایشی درباره برنامه دستگاه قضا برای 
حمایت از تولید و جلوگیری از اخراج کارکنان 
گفت: یکی از سیاست های قطعی قوه قضائیه 
کمک به روند تولید در کشور و مانع زدایی از آن 
و مقابله با بسترهای مشکل زا برای واحدهای 
تولیدی است و روزانه اخبار احیای واحدهای 
تولیدی و جلوگیری از تعدیل نیروهای انسانی 
اطلاع رسانی می شود. همچون سایر فرایندها 
قوه قضائیه آخرین مرجع است و امیدواریم 
اقدامات به گونه ای انجام شود که کار به قوه 

نرسد.  قضائیه 
سخنگوی قوه قضائیه ادامه داد: تا پایان سال 
1401، ۷۷ هزار و ۷42 واحد تولیدی فعال 
در کشور وجود داشت و هزار و 166 واحد 
تولیدی در سال 1401 احیا  یا از تعطیلی آنها 
جلوگیری شده است و استان های آذربایجان 
شرقی، سیستان و بلوچستان و خراسان 
رضوی بیشترین واحدهای تولیدی احیا شده 

را داشته اند.

در زمان به عقب برمی گردم؛ خودم را می بینم که به 
مادرم التماس می کنم تا من را با خودش ببرد.

 پاهایش را گرفتم مدام ضجه می زنم ومی گویم مامان 
تورو خدا نرو من را ببرقول می دهم دیگر اذیتت نکنم 
دیگه حرف بد نمی زنم ببخشید که دیشب گفتم 

دوستت ندارم...
 اما اعتیاد تأثیرش را گذاشته بود ومادرم صدای من را 
نمی شنید من با دو برادرم تنها تر از همیشه ماندیم. 
خودم رامی بینم که بزرگتر شدم هر کسی وارد خانه مان 
می شد پدرم اجازه می داد که به من توهین کند. جواب 

هر سؤالم یک سیلی می شد...
 می بینم کمی بزرگتر شده ام با پدرم به باغ یکی از 
دوستاش رفتیم. می روم که برای خودم دور بزنم اما 
اسیر دست یک آدم نفرت انگیز شدم. جیغ وگریه هایم 
فایده ای ندارد. من قربانی هوس می شوم و هیچکس 
برایم هیچ کاری نمی کند کم کم همه ماجرا را می فهمند 
مدام سرکوفت می شنوم. خسته شده ام. من آسیب 
دیده ام چرا اذیتم می کنند. حالا دیگر 14ساله شده ام. 
شبانه از خانه فرار می کنم. مدام هر شب برای زنده 
ماندن تلاش می کنم اما بهایی که پرداخت می کنم 
سنگین است. بیست روز گذشته ومن پشیمان شده ام.
می روم خانه اما راهم نمی دهند، با صدای سرباز به 
خودم می آیم. می پرسم آقا مگر بهزیستی جای خوبی 

برای پناه بردن نیست؟
را  من  هیچ کس  خدا  به  می کنند  قبول  را  من 
نمی خواهد، اجازه می دهد وارد کلانتری بشوم. ازهمین 
لحظه باران گذشته را فراموش می کنم. من امروز دوباره 

متولد شدم.
چند سال داری؟

14سال
چی شد که ازخانه فرار کردی؟

من فرار کردم چون دائم کتک 
و  می شدم  اذیت  می خوردم. 

هیچ حامی ای نداشتم...
چند کلاس درس 

خواندی؟
تا کلاس سوم بیشتر 

اجازه درس خواندن 
به من ندادند.

چند ساله بودی که 
مادرت ازخانه رفت؟

تقریباً ۹ساله بودم.
از وضعیت ات بگو. 

درحال حاضر کجا 
زندگی می کنی؟

بعد ازآن همه اتفاق های تلخ 
که برایم پیش آمد رفتم کلانتری 

و مرابه بهزیستی معرفی کردند. چند 
وقتی است که آمده ام به بهزیستی و 

زندگی خوبی دارم و درس می خوانم و می خواهم 
آنقدر درس بخوانم که یک روز به سراغ خانواده ام بروم تا 

به آنها کمک کنم.
از پدرت خبر داری؟

درهمین حد می دانم که وقتی تماس گرفتند او به 
دنبالم بیاید گفت من دختری ندارم و هیچ اهمیتی به 
من نداد.ولی راستش را بخواهید با اینکه پدر خوبی 
نداشتم اما حالا هرچقدر فکر می کنم دلم برایش تنگ 

شده است.
دوست  داری درآینده چکاره شوی؟

دوست دارم دندانپزشک شوم.
چرا؟

چون همیشه از درد دندان به خودم پیچیدم و هیچ کس 
به من اهمیت نمی داد.

 تولد دوباره باران بعد از
پرونده در دادگاه خانواده تهران بررسی شد

طلاق، عاقبت  ازدواج اینترنتی زوج  جوان 
ناهید پروری / زوج جوان که از طریق فضای مجازی باهم آشنا 
شده بودند، ۲ سال بعد از ازدواج شان وقتی دیدند درکنارهم 
نمی توانند احساس خوشبختی داشته باشند با مراجعه به دادگاه 

خانواده از هم جدا شدند.
 هنگام ورود به سالن طبقه دوم مجتمع قضایی خانواده شماره 
۲ ولنجک چشمم به مرد جوانی افتاد که با برگه ابلاغیه ای در 
دست کنار زن جوانی پشت در شعبه رسیدگی کننده بسیار جلب 

توجه می کرد.
زن جوان هم در انتظار وقت رسیدگی بود که دقایقی بعد منشی 

شعبه نام زوج جوان را صدا کرد و آنها را به داخل فراخواند.
زوج جوان با سلام وارد شعبه دادگاه شدند و قاضی در حالی که 
پرونده را مطالعه می کرد، از بالای عینکش نگاهی به آنها کرد، 
سلام شان را پاسخ داد. چند دقیقه ای سکوت بر فضای دادگاه 
حاکم شد و پس از آن قاضی در حالی که عینکش را از روی 
چشم هایش برمی داشت به مریم، همان زن جوان گفت: خب 
بفرمایید؟ مریم پاسخ داد: من همه چیز را در دادخواستم نوشتم 

الان چه چیزی را توضیح بدهم؟
آشنایی در فضای مجازی

حسن که ۲۷ سال سن دارد، نگاهی به همسرش کرد و گفت: 
اجازه بده من ابتدا حرف بزنم. آقای قاضی، بنده دانشجو و 
ساکن شهرستان اراک هستم، دو سال پیش با مریم همسرم که 
دانشجو است و در تهران زندگی می کرد، ازطریق فضای مجازی 
)فیس بوک( آشنا شدم، مدتی که از ارتباط سایبری مان گذشت، 
تصمیم گرفتیم یکدیگر را از نزدیک ببینیم، بنابراین باهم قرار 
ملاقات گذاشتیم. چندین جلسه برای دیدن مریم از اراک به 
تهران آمدم و پس از مدتی احساس کردم دوستش دارم و کم کم 
به این نتیجه رسیدیم که می توانیم باهم ازدواج کنیم. بعد از 
تصمیم مان همه چیز سرعت گرفت و ما خانواده های مان را در 
جریان قرار دادیم. پس از موافقت آنها عقد کردیم اما به خاطر 

شرایط کرونا میهمانی مختصری گرفتیم و مستقل شدیم.
زندگی مان خیلی خوب بود احساس می کردیم که خوشبختیم، 
اما همه چیز به یکباره خراب شد و همسرم بنای ناسازگاری 

. شت ا گذ
در این میان مریم به همسرش گفت چرا واقعیت هایی را که در 

زندگی مان اتفاق افتاده است نمی گویی؟
مرد جوان سرش را پایین انداخت و سکوت کرد سپس مریم ادامه 
داد: دوسال پیش بود که با حسن در فضای مجازی آشنا شدم. 
روزهای اول آشنایی خیلی زود گذشت و پس از چهارماه فهمیدم 
عاشقش شده ام تا اینکه پیشنهاد ازدواج داد. وقتی دیدم از نظر 
دینی، فکری و معیاری به هم نزدیک هستیم ماجرا را به خانواده ام 
اطلاع دادم و به رغم اینکه همسرم ساکن شهرستان بود، پذیرفتم 
که درآنجا زندگی کنم چون به او علاقه داشتم. بنابراین زندگی زیر 
یک سقف را شروع کردیم. همان اوایل زندگی مان متوجه شدم 
هیچ تفاهم فرهنگی باهم نداریم، آنجا بود که با خودم کلنجار 
می رفتم ای کاش به راحتی بله نمی گفتم و زمان بیشتری را برای 

شناخت از یکدیگرتعیین می کردیم!
اختلاف زیر یک سقف

این زن جوان درحالی که اشک می ریخت، ادامه داد: از زمانی که 
وارد زندگی مشترک شدیم، نتوانستیم با هم کنار بیاییم بنابراین 
احساس خوشبختی هم نمی کردم اکنون بشدت از این وصلت 
پشیمان هستم و ناراحتم که چرا بدون هیچ گونه تحقیقی، به 
همسرم بله گفتم. حالا نیز قادر به ادامه زندگی با او نیستم و در 
قبال طلاق حاضرم همه مهریه ام را به او ببخشم. قاضی پرونده پس 
از شنیدن اظهارات این زوج جوان، آنها را به مرکز مشاوره راهنمایی 
کرد، اما با گذشت یک ماه زوج جوان وقتی دیدند که نمی توانند 
در کنارهم احساس خوشبختی کنند، تصمیم به جدایی گرفتند. 
مرد جوان گفت: وقتی دونفر در کنار هم زندگی می کنند و از نظر 
فکری دنیای متفاوتی باهم دارند و نمی توانند احساس خوشبختی 
داشته باشند تنها راه رسیدن به آرامش و آسایش و زندگی بهتر، 
جدایی است. در پایان نیز قاضی سعی کرد این زوج را از جدایی 

منصرف کند اما وقتی اصرار آنها را دید حکم طلاق را صادر کرد.
 ازدواج اینترنتی و عواقب تلخ آن

پیمان حاج محمد عطار، دکترای حقوق جزا و جرم شناسی، درباره 
ازدواج اینترنتی به خبرنگار ما گفت: با توجه به اینکه جهان به 
سرعت شاهد پیشرفت علم و تکنولوژی نوین است، یکی از این 
تکنولوژی ها شبکه های اجتماعی است که زندگی افراد را تحت 
تأثیر قرارداده است. امروزه مراوده های اکثر مردم دنیا از طریق 
فضای مجازی انجام می گیرد، در برخی موارد این گونه ارتباطات 
دارای فواید قابل توجهی است از جمله فعالیت های بازرگانی، 
اقتصادی و آموزشی و... امروزه میلیون ها معامله خرد و کلان در 
سطح بین المللی میان اشخاص کشورهای مختلف بدون آنکه 
دوطرف معامله یکدیگر را ببینند از طریق فضای سایبری اتفاق 
می افتد . این کارشناس جزا و جرم شناسی ادامه داد: اما تشکیل 
زندگی مشترک و ارتباط زناشویی صرفنظر از اینکه یک عقد قانونی 
مطابق سایر معاملات برابر قانون مدنی انجام می شود، نیازمند 
شناسایی، تحقیق و ارتباطات عاطفی و روحی و معنوی بین دونفر 
است که قصد زوجیت دارند، ولی متأسفانه بسیاری از آشنایی ها 
و ارتباطات مقدماتی تشکیل زندگی مشترک از طریق همین 
شبکه های اجتماعی بین دختران و پسران اتفاق می افتد و این 
ارتباطات مجازی فاقد شناسایی معنوی، عاطفی دختر و پسر با 
یکدیگر است که صرفاً از طریق ارتباط حضوری و فیزیکی تحقق 
می یابد. صد افسوس اینکه در بسیاری از موارد طرفین به دلیل 
آنکه امکان دیدن حضوری یکدیگر را ندارند برای جلب توجه طرف 
مقابل به روش های غیرمنطقی، غیرشرعی و حتی غیرقانونی متوسل 
می شوند که موجب فریب طرف مقابل و ایجاد توهمات غیرواقعی 
از شریک آینده خود می شود. در چنین مواردی حتی پس از اینکه 
ارتباطات مجازی آنها منجر به ارتباط حضوری و انجام آداب و 
آیین های ایرانی و مذهبی شود، این دو شخص همچنان در توهمات 
مجازی خود بسر می برند و چنانچه این ارتباط منجر به عقد و ازدواج 
بین آنها شود در بسیاری از مواقع با فاصله بسیار اندک از زمان عقد 
و تشکیل زندگی مشترک، واقعیات و نواقص حقیقی طرفین آشکار 
شده و ختم به شکست و نهایتاً جدایی می شود. دکتر عطار یادآور 
شد: بنابراین برای کاهش مشکلات ناشی از آشنایی های فضای 
مجازی، بهتر است دختر و پسر به مدت قابل توجهی به صورت 
حضوری با یکدیگر در ارتباط باشند. البته بسیاری از پرونده های 
دادگاه خانواده پس از روابط حضوری و فیزیکی با یکدیگر و حتی 

خانواده ها نیز منجر به جدایی شده است.

دادگاه خانواده 

آرام آرام به کلانتری نزدیک می شوم 
رعد و برق بین نم نم باران هر از گاهی 
آسمان را تکان می دهد، هنوز مرددم، 

می ترسم از رفتنم...
مقصرمن نیستم؛ هم سن وسال های 

من دارند عروسک بازی می کنند اما 
من عروسک دست بقیه شدم که برای 

یک لقمه غذا باید به ساز دیگران 
برقصم...

زینب شهبازی 
کارشناس ارشد روانشناسی

متأسفانه 60درصد از عوامل فرار 
از منزل خانوادگی است.وقتی 
جدایی والدین اتفاق می افتد 
مشخصاً بار روانی بسیار زیادی روی 
دختر یا پسر در حدود سن12سال 
به بالا بر جای می گذارد که 
می تواند منجر به فرار از خانه 

. د شو
در این مورد فرار از منزل یکی 
از بازتاب های خشونت خانگی 
است. اعمال خشونت های روحی، 
جسمی از سوی اعضای خانواده 
وتحقیر به علت مورد تعرض قرار 
گرفتن عامل بسیار مهمی برای 

فرار بوده است.
متأسفانه فرار، آغاز بی خانمانی 
وبی پناهی است وهمین امر، 
زمینه ارتکاب بسیاری از جرایم را 
فراهم می کند. دختران فراری 
برای امرار معاش به سرقت، تکدی 
گری، توزیع مواد مخدر، عضویت 
در باندهای فساد وفحشا که 
پیامد های آن ابتلا به بیماری های 
مقاربتی ، ایدز وهپاتیت است روی 
می آورند.متأسفانه این افراد مورد 
سوء استفاده باندهای سازمان یافته 

جرایم دیگر نیز قرار می گیرند.

نظرکارشناسینظرکارشناسی

نسیم صدقی مقتول

باغ شوم
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حمله مرد جوان به امام 
جماعت مسجد در مشهد

یک جوان با تیغ موکت بری به امام 
جماعت مسجدی در مشهد حمله کرد و او 

را از ناحیه گردن هدف قرار داد.
امام جماعت مسجد امام حسن مجتبی)ع(  
واقع در بلوار فکوری مشهد مورد حمله 
یک جوان قرار گرفت و از ناحیه گردن 

مجروح شد.
این روحانی پس از اقامه نماز جماعت از 
مسجد خارج شد و ناگهان مورد حمله قرار 
گرفت و ضارب با استفاده از تیغ موکت   برُی 
گردن وی را شکافت اما خوشبختانه تیغ به 
شاهرگ برخوردی نداشته و فرد مجروح پس 
از انتقال به بیمارستان و انجام اقدامات 
درمانی و بخیه به ناحیه جراحت دیده، 

مرخص شد.
شنیده ها حاکی از آن است که شایعه هرگونه 
حمله داعش و گروهک های تروریستی به این 
روحانی از سوی مقامات قضایی و انتظامی رد 
شده و این جوان اکنون در اختیار نیروهای 

نظامی و مقامات قضایی است.

بازداشت جیب برهای حرفه ای 
دربی

2 سارق حرفه ای که درشهرآورد تهران دست 
به سرقت از تماشاگران می زدند، دستگیر 

. ند شد
سرهنگ محمد گودرزی، رئیس پلیس 
پیشگیری پایتخت گفت: در پی افزایش 
قیمتی  اشیای  و  همراه  تلفن  سرقت 
شهروندان در شهرآورد اخیر پایتخت به روش 
جیب بری، رسیدگی به موضوع و دستگیری 
سارق یا سارقان را تیمی از مأموران کلانتری 
و  گرفتند  برعهده  گلستان  شهرک   141
مأموران تحقیقات ابتدایی را آغاز کردند.
وی با بیان اینکه مأموران با استقرار در 
ورزشگاه در روز 10خرداد حین شهرآورد پایتخت 
و با پی جویی های انتظامی، 2 متهم مرد 
جیب بر را شناسایی کردند، افزود: پس 
از شناسایی چهره متهمان، مأموران با 
درایت، هر 2 نفر را حین سرقت شناسایی 

و دستگیر کردند.
رئیس پلیس پیشگیری تهران با بیان اینکه 
از متهمان 7 دستگاه تلفن سرقتی کشف 
شد، تصریح کرد: متهمان 24 و 26 ساله در 
تحقیقات اولیه به بزه انتسابی و 18 فقره 
سرقت در ورزشگاه آزادی تهران به روش 
جیب بری در دو هفته اخیر اعتراف کردند.
به گفته این مقام انتظامی، تاکنون تعدادی 
از مالباختگان شناسایی و متهم با دستور 
قضایی برای کشف جزئیات پرونده در اختیار 

مأموران کلانتری قرار دارد.

 بازداشت قاتل 
پسر 18 ساله در چابهار

عامل قتل پسر 18 ساله پس از یک عملیات 
غافلگیرانه در چابهار دستگیر شد. سردار 
دوستعلی جلیلیان فرمانده انتظامی استان 
سیستان و بلوچستان گفت: در پی وقوع 
یک فقره قتل پسری 18 ساله با سلاح کمری 
در یکی از محلات شهرستان چابهار و متواری 
شدن قاتل و همدستش، بررسی موضوع و 
دستگیری عاملان این قتل به صورت ویژه 
در دستور کار مأموران پلیس آگاهی این 
فرماندهی قرار گرفت. سردار جلیلیان با 
اشاره به بررسی های دقیق پرونده و اقدامات 
پلیسی تصریح کرد؛ کارآگاهان پلیس آگاهی با 
تحقیقات و اقدامات تخصصی توانستند عامل 
این قتل همراه همدستش را در یکی از محلات 
شهرستان چابهار شناسایی و در یک عملیات 
غافلگیرانه و ضربتی در مخفیگاه شان دستگیر 
کنند که انگیزه ارتکاب به قتل را اختلاف قبلی 

با مقتول عنوان کردند.

کمین شوم خواستگار مجازی 
برای دختران

با  ی  مجاز ی  فضا ر  د که  د  شیا پسر 
نقش پردازی دختران را فریب می داد با در 
اختیار داشتن عکس های خصوصی دست 
به اخاذی می زد. دختر جوانی با در دست 
داشتن شکایتی به پلیس فتای استان قم 
مراجعه کرد و مدعی شد در فضای مجازی 
با شخصی ناشناس آشنا شده بود که بعد از 
چند ماه چت کردن وارد رابطه صمیمی تری 
شده بودند تا اینکه این فرد به عکس های 
خصوصی او دست پیدا کرد و با تهدید به 
اینکه تصاویر خصوصی را به مخاطب های او 
ارسال می کند شروع به اخاذی برای رسیدن 
به اهداف شوم خود کرد. بررسی موضوع 
بلافاصله پس از اخذ اظهارات و بررسی 
مستندات شاکی، برای پیگیری در دستور 
کار پلیس فتا قرار گرفت و در بررسی های 
اولیه مشخص شد متهم با فریب دختران 
در فضای مجازی با وعده خواستگاری و 
ازدواج اعتماد افراد را جلب می کرد سپس 
با تهدید به انتشار این تصاویر، قصد اخاذی 
از آنها را داشت. با اقدامات فنی و تخصصی 
کارشناسان پلیس فتا، عامل اخاذی در 
تهران شناسایی و با هماهنگی مقام قضایی 
دستگیر شد. این فرد با مشاهده مستندات 
موجود، به اقدام مجرمانه اش اعتراف کرد و 
در نهایت پرونده برای سیر مراحل قانونی به 

مراجع قضایی تحویل داده شد.

حوادث کوتاه

مرد کارتن خواب را به جای برادرم کشتم

 اشک پشیمانی 
قاتل اشتباهی

مرد جوان که برای نجات خانواده اش از دست 
بدرفتاری های برادر معتادش می خواست او را از زندگی 
حذف کند، اشتباهی در پارک یک مرد کارتن خواب 

کشت. را 
این مرد که تا پای چوبه دار رفته بود، توانست رضایت 

اولیای دم را جلب کند و به زندگی برگردد.
وی که اشک می ریخت از جنبه عمومی جرم از خود 
دفاع و ابراز پشیمانی کرد و از قضات دادگاه خواست 
در مجازاتش تخفیف قائل شوند تا گذشته را برای 

خانواده اش جبران کند.
جنایت شامگاهی در پارک

به گزارش »ایران«، شامگاه 21 مرداد سال ۹۹ پیکر نیمه 
جان مرد جوانی به نام بهروز به بیمارستان امام خمینی 
منتقل شد. وی که از ناحیه شکم و سینه هدف ضربات 
چاقو قرار گرفته و غرق در خون بود پس از چند ساعت 

روی تخت بیمارستان تسلیم مرگ شد.
 بررسی ها نشان می داد بهروز که معتاد بود از مدتی قبل 
جدا از همسر و فرزندش زندگی می کرد و بیشتر شب ها 
را در پارکی در محله مهرآباد جنوبی می گذراند که کشته 
شد. با افشای هویت قربانی، مأموران به بازجویی از 

نگهبان پارک پرداختند.
 نگهبان گفت: من در کیوسک نگهبانی نشسته بودم 
که بهروز را غرق خون در چند متری کیوسک دیدم. او 
بریده بریده به من گفت اشتباهی او را با چاقو زده اند 
و سپس از هوش رفت. من همان موقع یک نفر را که 
تی شرت سفید به تن داشت در آن نزدیکی دیدم که 
به محض نگاه کردن به او به سرعت فرار کرد. گمان 

می کنم او عامل قتل باشد.
قاتلی با تی شرت سفید

مأموران پلیس به تحقیق از سایر شاهدان پرداختند و با 
اطلاعاتی که از آنها گرفته بودند یک مرد جوان از اهالی 
محل را که آن شب با تی شرت سفید به پارک رفته بود 
و رفتار مشکوکی نیز داشت شناسایی و یک روز بعد 

بازداشت کردند.

اعتراف به قتل اشتباهی
بدین ترتیب ساسان 44 ساله پس از بازداشت به 
قتل اشتباهی مرد معتاد اعتراف کرد و گفت: برادرم 
معتاد است و خانواده مان را اذیت می کند. او بارها 
اسباب و اثاثیه خانه پدری ام را برده و فروخته و خرج 
مواد مخدر کرده است. او مدتی است شب ها را 
در پارک می ماند و به خانه نمی آید. از رفتارهای او 

خسته شده بودیم.
وی ادامه داد: حتی او در آخرین بار که با هم درگیر 
شده بودیم مرا با چاقو زد که می خواستم از او شکایت 
کنم. اما با وساطت برادر بزرگم منصرف شدم. 
خانواده ام از بدرفتاری های برادر معتادم خسته شده 
بودند. به همین خاطر تصمیم گرفتم او را از زندگی مان 
حذف کنم. چون می دانستم برادرم شب ها را در پارک 
می خوابد به پاتوق او رفتم. او در گوشه ای از پارک 
خوابیده و روی صورتش یک ملحفه انداخته بود. بدین 
ترتیب من با چاقو یک ضربه به شکم و سینه او زدم 
اما وقتی ملحفه را کنار کشیدم  ناباورانه متوجه شدم 
فرد دیگری را در خواب زده ام که من همان موقع فرار 
کردم اما اهالی محل که شاهد ماجرا بودند مرا به 

پلیس لو دادند.
قاتل مرد کارتن خواب در دادگاه

با اعتراف های این مرد، برایش کیفرخواست صادر و 
پرونده اش برای رسیدگی به شعبه دوم دادگاه کیفری 

یک استان تهران فرستاده شد.
بدین ترتیب در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست 

قصاص را مطرح کردند.
سپس ساسان در جایگاه ویژه  ایستاد و گفت: باور کنید 
من اصلاً مقتول را نمی شناختم و خصومتی هم با او 

نداشتم. من اشتباهی او را با چاقو کشتم.
وی ادامه داد: من و خانواده ام از بدرفتاری های برادر 
معتادم خسته شده بودیم به همین خاطر تصمیم به 
قتل او داشتم اما اشتباهی مرد معتاد را با چاقو زدم و 

شرمنده خانواده او هستم.

مجازات قصاص
با پایان دفاعیات متهم، قضات وارد شور شدند و با 
توجه به مدرک های موجود در پرونده، وی را به قصاص 

محکوم کردند.
بازگشت از چوبه دار

این حکم در دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد و 
قطعی شد. به این ترتیب ساسان پای چوبه دار رفت 
اما توانست به حرمت میلاد حضرت علی)ع( رضایت 

اولیای دم را جلب کرده و به زندگی برگردد.
وی که از قصاص رهایی یافته بود از جنبه عمومی جرم 
در شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان تهران از خود 

کرد. دفاع 
می خواستم برادرم را بکشم

متهم که سرش را پایین انداخته بود، گفت: باور کنید 
من اصلاً قبلاً بهروز را ندیده بودم و هیچ خصومتی هم 
با او نداشتم. آن شب به پارک رفته بودم تا برادرم را 
بکشم و همه خانواده ام را از وضعیت سختی که داشتند 
نجات دهم اما اشتباهی بهروز را کشتم. حتی همان 
شب بعد از قتل وقتی با برادرم روبه رو شدم، هنوز شوکه 
بودم و تازه واقعا باورم شد اشتباهی یک نفر دیگر را 
کشته ام. خیلی ترسیده بودم و عذاب وجدان داشتم. به 
همین خاطر دست به خودکشی زدم اما معجزه آسا زنده 
ماندم.وی ادامه داد: اولیای دم بهروز که می دانستند 
من عمدی او را نکشته ام، حاضر به گذشت شدند و 
به حرمت میلاد حضرت علی)ع( و برای رضای خدا از 
قصاص گذشتند. مادرم خانه اش را فروخت تا توانست 
رضایت قطعی آنها را جلب کند. حالا مادر پیرم مستأجر 
است و روزهای سختی را می گذراند. من از قضات دادگاه 
تقاضا دارم در مجازاتم تخفیف قائل شوند تا زودتر آزاد 
شوم. من می خواهم کار کنم و اشتباهاتم را جبران 
کنم. در مدت 3 سالی که زندان هستم، متنبه شده ام.
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند تا با توجه به 
رضایت اولیای دم و طبق ماده 612 قانون مجازات 

اسلامی برای وی حکم صادر کنند.

گفت و گو با متهم
می شود پشیمانی را در چهره اش دید. می گوید من برای نجات خانواده ام تصمیم 

اشتباهی گرفتم که آینده خودم و خانواده ام را تباه کردم و حالا پشیمان هستم.
به تنهایی تصمیم به قتل برادرت گرفتی؟

من شاهد اذیت های او بودم. او همیشه مادر و خواهرم را عذاب می داد. آخرین 
بار خودم او را از خانه بیرون کردم و گفتم اگر به خانه برگردد او را می کشم. 
برادرم هم خانه را ترک کرد و شب ها را در پارک می خوابید. او روزها در غیاب 
من به خانه می آمد و وسایل خانه را برمی داشت و می فروخت. آخرین بار 
وقتی مادرم با گریه از او گلایه کرد، تصمیم گرفتم او را بکشم و خانواده ام را برای 
همیشه خلاص کنم. به همین خاطر کارد آشپزخانه را برداشتم و به پارک رفتم.

چطور وقتی بالای سر او رفتی تشخیص ندادی یک نفر دیگر است؟
چون برادرم ملحفه  خانه مان را روی صورتش کشیده و پتو را روی بدنش انداخته بود. 
نمی خواستم در آخرین لحظه چشمم به چشمانش بیفتد. به همین خاطر در حالی 
که ملحفه روی صورتش بود او را با چاقو زدم اما یکباره مرد غریبه را دیدم و شوکه شدم.

چرا او را به بیمارستان نرساندی؟
خیلی ترسیده بودم. در حال فرار از پارک بودم که ناباورانه برادرم را در پارک 

دیدم. حتی فکر می کردم دچار توهم شده ام.
وقتی به خانه رفتی چکار کردی؟

عذاب وجدان شدیدی داشتم که دست به خودکشی زدم. حدود 100 قرص 
خوردم و بیهوش شدم. وقتی به هوش آمدم که بازداشت شده بودم. اما حالا 
فکر می کنم عمر برادرم به دنیا بود اما عمر بهروز به دنیا نبود که جای برادرم 

خوابیده بود.
چرا از برادرت شکایت نکردی و تصمیم به قتل او گرفتی؟

اشتباه کردم. حالا در زندان متنبه شده ام. حتی اگر کسی بدترین رفتار را با من 
داشته باشد دیگر خودسرانه دست به کار نمی شوم و او را به قانون می سپارم.

چطور رضایت اولیای دم را جلب کردی؟
مادرم خانه مان را فروخت. او حالا زندگی اش را به سختی می گذراند. چند 
روز پیش در زندان با من تماس گرفت و گفت حتی خرجی برای زندگی ندارد. 

من شرمنده او هستم.
بعد از آزادی قصد  داری چکار کنی؟

من آدم سالمی بودم. حتی سیگار هم نمی کشیدم اما زندگی ام از هم پاشیده شد. 
وقتی به زندان افتادم همسرم از من جدا شد و حالا یک پسر 23 ساله دارم  می خواهم 

بعد از آزادی کار کنم و گذشته سخت را برای مادر و خواهر و پسرم جبران کنم.

محمد امین 8 ساله در شهرستان »کوار« را دریابید

زهرا علی هاشمی / رونالدو، مسی، مارادونا و پله. نام هایی 
آشنا که شاید هیچ وقت فکرش را نمی کردند که از دل فقر 
جوانه بزنند و با تکیه بر استعدادشان، به جایی برسند که این 
روزها کمتر کسی را می توان در کره خاکی پیدا کرد که آنها را 
نشناسند؛ اما چه می شود که عده ای، فوتبالیست معروفی 
می شوند و برخی استعدادها، بدون اینکه به آنها توجهی شود 

از بین می روند؟
شاید بتوان مهم ترین عامل به ثمر رسیدن یک استعداد را 
»حمایت« قلمداد کرد؛ چه مالی و چه روانی. حمایت خانواده، 
دوستان، جامعه و مسئولان برای پیشبرد اهداف آنچنان مؤثر 

است که می تواند یک فرد را از فرش به عرش برساند.
ماجرا مربوط به یک پسربچه هشت ساله در شهرستان کوار، 
واقع در استان فارس است که بی نهایت به رونالدو، مسی، 
زلاتان و مهدی قائدی علاقه مند است و البته تلاش می کند 
تا همانند آنها، فوتبالیست مطرحی شود. کسی که به گفته 
مسئولان باشگاه بارسلونا می تواند مسی دیگری باشد! کسی 
که همه را شگفت زده کرده است تا جایی که باشگاه های بزرگ 
دنیا می خواهند روی او سرمایه گذاری کنند و از او یک شگفتی 
فوتبال در دنیا بسازند؛ اما، اما و هزار اما که محمدامین، این 

شانس را ندارد که مورد حمایت همه جانبه قرار گیرد.
او می گوید: »من سرایدار مدرسه هستم و ماجرای کشف 
استعداد پسرم بر می گردد به روزی که او همراه من در حیاط 
مدرسه بود. آن زمان، وقتی خیلی کوچک بود، در واقع دو سال 
و نیم بیشتر نداشت. در حالی که مدیر و معاون مدرسه نیز در 
حیاط بودند، او ضربه بسیار محکمی به یک توپ بسکتبال زد. 
همه ما متعجب بودیم. خیلی بعید بود یک بچه به سن و سال 
او، بتواند این گونه به توپ بسکتبال که خیلی هم سنگین است 

ضربه بزند. آن زمان مدیر و معاون به من گفتند این شوت را 
محمدامین زد؟ من که شگفت زده بودم با علامت سر گفتم 

بله. گفتند ضربه پایش خیلی قوی بود.«
»محمدامین آن ضربه را به توپ نزد، بلکه تلنگری به من زد 
که بدانم پسرم چه استعداد نابی در فوتبال دارد و می تواند 
برای خودش در این عرصه کسی شود و من به عنوان پدر، 
باید حامی اول او باشم. خودم که هیچ وقت نخواسته بودم 
ورزشکار مطرحی شوم؛ حتی در دوران نوجوانی هم پدرم سعی 
می کرد من را از فوتبال بازی کردن منع کند ولی من با دیدن 
استعداد پسرم تلاش کردم او را در مسیر درست راهنمایی کنم.«
اینها را پدر محمدامین می گوید و می افزاید: »محمدامین علاوه 
بر فوتبال، در رشته های دیگر از جمله والیبال، بسکتبال و گلف 
نیز استعدادهایش را نشان داده است و البته لازم به ذکر است 
که خودم از طریق ویدیوهای آموزشی در فضای مجازی به او 

آموزش داده ام.«
او در ادامه می گوید: »بعد از آن شوت محکم؛ در اینترنت 
تحقیق کردم و دیدم برای یک بچه دو ساله چه تمرین هایی 
مناسب است. همچنین با مربی های زیادی صحبت کردم تا 
درست ترین راه تمرین را برای محمدامین پیدا کنم. از آنجایی 
که من سرایدار مدرسه هستم نیز دروازه فوتبال و یک زمین 
بزرگ برای تمرین با محمدامین در دسترسم بود و با او در 
باشگاهی به وسعت مدرسه تمرین می کردم و فیلم های ورزشی 
او را در صفحه ای در اینستاگرام منتشر می کردم. افراد سرشناس 
زیادی پست های مربوط به فوتبال بازی کردن محمدامین 
را می دیدند از جمله احمدرضا عابدزاده، مجری های معروف 
ورزشی خارجی، باشگاه بارسلونا و.... تا اینکه یک سال گذشت 
و محمدامین در سه ونیم سالگی، با یک پیشنهاد غیر منتظره 

شد.« روبه رو 

اولیور کان گفت دوست دارم این بچه را از نزدیک ببینم
سید رضا داوودی در ادامه می گوید: »محمدامین سه سال و 
نیمش بود که »اولیور کان«، که یکی از بهترین دروازه بان های 
تاریخ است، فیلمی از چند ضربه ایستگاهی محمدامین در 
اینستاگرام را دیده بود. این ضربه ایستگاهی، یک ضربه 
مستقیم نبود بلکه کات دار بود که زدن چنین ضربه ای، نیاز 
به سال ها تمرین دارد و انجام آن کار در سن محمدامین، بسیار 
منحصر به فرد بود. اولیور کان، به یکی از مربی های ایرانی 
مقیم در آلمان، گفته بود که من دوست دارم محمدامین را 
از نزدیک ببینم. او همچنین چند نصیحت به من کرده بود. 
نخست مراقب تغذیه محمدامین باشم، دوم اینکه مصدوم 
نشود، سوم اینکه حرکت اشتباه به او یاد ندهم تا ملکه ذهنش 
نشود و چهارم اینکه یک نهال، زمانی میوه می دهد که فصلش 
از راه برسد و الیور کان همچنین تأکید کرده بود که اگر این 
کارها را انجام دهم، محمدامین جزو بزرگان فوتبال ایران و 

جهان می شود.«
پدر این فوتبالیست کوچک در ادامه تأکید می کند: »بعد از 

آن باشگاه های بزرگ دنیا، از جمله بارسلونا، بشیکتاش ترکیه، 
اف سی دالاس، آژاکس آمستردام، العین امارات و چند باشگاه 
دیگر، خواستار سرمایه گذاری روی پسرم شدند. برای مثال، دو 
سال پیش، مسئولان باشگاه بارسلونا گفته بودند اگر فیلم هایی 
که از محمدامین می بینیم درست باشد، بزودی در دنیا یک 
مسی دیگر خواهیم داشت. آکادمی بارسلونا از چهار تا 700 
میلیارد، روی محمدامین بین یک تا 10 سال سرمایه گذاری 
می کند. بحث بر سراین است که کشورهای خارجی با بچه های 
زیر 15 سال نمی توانند قرارداد ببندند و این یعنی او نیاز به یک 

اسپانسر دارد.«
سیدرضا داوودی با اشاره به اینکه بعد از مدتی، احمدرضا 
عابدزاده با او تماس گرفت و گفت که قصد دیدن محمدامین 
را دارد، می گوید: »ما به تهران آمدیم و با او ملاقات کردیم. 
ماجرا از این قرار بود که این باشگاه ها، فقط هزینه زندگی 
محمدامین را پرداخت می کردند ومن و همسرم خودمان باید 
هزینه های زندگی مان را تقبل می کردیم که برای ما با چنین 
وضع اقتصادی، عملاً غیر ممکن خواهد بود. من در این مدت، 
نه با آقای سجادی و نه آقای سلطانی فر دیداری نداشتم. 
در واقع هیچ ارتباطی وجود نداشت. فقط آقایان عابدزاده و 
مهدوی کیا محمدامین را دیدند. وقتی آقای عابدزاده را دیدیم، 
پسرم جلویش دریبل زیدانی زد و وقتی این کار او را دید، وکیل 
آقای عابدزاده از او خواست که اگر ممکن است، پرسپولیس 

تهران پشت محمدامین بایستد.«
وی با اشاره به اینکه این روزها محمدامین در یک باشگاه 
خصوصی در شیراز فوتبال بازی می کند، می گوید: »من از 
آموزش و پرورش، 6 میلیون تومان حقوق می گیرم و حدود پنج 
و نیم میلیون قسط می پردازم، چند شیفت کار می کنم تا زندگی 
پسرم را بسازم. مربی اش آقای شفایی است، من از او خواستم 
اگر ممکن است از محمدامین هزینه ای دریافت نکند و او هم با 
مهربانی بسیار این موضوع را پذیرفت. متخصص تغذیه به من 
می گوید محمدامین باید حداقل هفته ای دو بار ماهی بخورد. 
غ را هم به زحمت به دست می آورم آن  من پول تهیه تخم مر
وقت با این گرانی چطور می توانم غذای دریایی تهیه کنم؟ با 
این حال از همان اول، او را تحت نظر یک روانشناس قرار دادم 
تا مبادا بیش از حد به او سخت بگیرم و ناگهان از همه چیز 
زده شود. من از خرج خودم و همسرم زده ام تا محمدامین تحت 
نظر روانشناس به علاقه اش که فوتبال است برسد در عین 
اینکه همزمان کودکی اش را هم دارد. او در موسیقی و بازیگری 
هم استعداد نابی دارد که به او کمک می کنم در این مسیر 
نیز پیشرفت کند. او حتی به من می گوید که دوست دارد در 
آینده دکتر شود و به نظر من این هیچ منافاتی با فوتبال بازی 

کردنش ندارد.«
پدر محمدامین می گوید: »در شهرستان کوار، آنقدر استعداد 
ناب وجود دارد که آرزویم این است که صدای آنها روزی به 
جایی برسد و محمدامین من نیز، در کنار آنها بتواند پیشرفت 

کند و استعدادش را رشد دهد.«

مسی کوچک در دل ایران
 سارقان میلیاردی 

 در سمنان 
خواهر و برادر بودند

خواهر و برادر جوان برای تأمین هزینه های 
اعتیادشان، خانه همسایه را هدف سرقت 

میلیاردی قرار دادند.
سرهنگ جلیل موقوفه ای فرمانده انتظامی 
استان سمنان با بیان اینکه در پی گزارش 
شهروند ی در شهرستان میامی مبنی بر سرقت 
از خانه شان بلافاصله موضوع در دستور 
کار رسیدگی قرار گرفت، گفت: بررسی ها 
نشان دهنده سرقت لوازم منزل این شهروند 

به ارزش 2۰ میلیارد ریال بوده است.
وی ضمن بیان اینکه در همان دقایق اولیه 
تحقیقات پلیسی هویت سارق برملا شد، 
افزود: بررسی صحنه های بجا مانده از وقوع 
جرم نشان دهنده این بود که همسایه سارق 

. ست ا
فرمانده انتظامی استان سمنان ضمن بیان 
اینکه با هماهنگی قضایی در بازرسی از خانه 
متهم یکی از اموال مسروقه کشف شد، 
ابراز داشت: در نهایت متهم لب به اعتراف 
گشود که برای تهیه مواد مخدر با همدستی 

خواهرش دست به این سرقت زده است.
موقوفه ای ضمن بیان اینکه این خواهر و برادر 
هر دو از سارقان سابقه دار و معتاد هستند، 
تصریح کرد: در قبال خرید مواد مخدر اموال 
مسروقه را به ضایعاتی ها و مالخرها فروختند 
لذا تلاش برای دستگیری همدستان پرونده 

در دستور کار قرار گرفت.
وی ضمن بیان اینکه در نهایت هویت 5 مالخر 
شناسایی و همه این افراد دستگیر شدند، 
افزود: در مخفیگاه مالخران فرش دستباف، 
تلویزیون، وسایل آشپزخانه، رینگ و لاستیک 
پیکاب و پژو پارس و یک موتور سمپاش کشف 

و به مالباخته تحویل داده شد.



عکس: ایرنا

13   پنجشنبه   18 خرداد  1402   شماره 8202

irannewspaper.ir irannewspaper

زیستبوم

تضاد بین توسعه پایدار و توسعه صنعتی یک تضاد جهانی است. ما در 
این طناب کشی باید مدام مبارزه کنیم. به طور حتم اقلیم برای ما مهم 
است و باید به حفظ آن توجه داشته باشیم. در جبهه جنگ در توسعه 

صنایع، صدای ما بلند است. ـــرش بـ

رئیسشورایجهانیصنایعدستیبهایرانسفرمیکند

هویت سازی ازبکستان با امیر تیمورگورکانی

 فصلی مجزا برای میراث فرهنگی
 در برنامه هفتم 

ساخت شهری مدرن با نگاه به گذشته

تعریف  از  دستی  صنایع  معاون 
فصلی مجزا برای میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در برنامه 
توسعه هفتم خبر می دهد و نگاه به 
وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی را در برنامه توسعه 
پیش رو متفاوت با برنامه های پیشین 

می داند.
مریم جلالی در نشست خبری به 
مناسبت هفته صنایع دستی از حضور 

تاریخ، در سفر به ازبکستان، نمود 
برجسته ای دارد. به نظر می آید 
این کشور، به تاریخ همچون یک 
سرمایه می نگرد؛ سرمایه ای که 
پذیرفته شده و در همه جا به 
وضوح نمایان است. به کار گرفتن 
تاریخ، فقط به حوزه گردشگری 
محدود نمی شود، بلکه برای ایجاد 

هویت ملی نیز کارایی دارد.
کشوری که پس از فروپاشی شوروی 
پدید آمده، حالا تلاش می کند با 
بازگشت به گذشته تاریخی و با 
زنده سازی آن در زیست امروزی، 
برای خود هویت ایجاد کند. این 
هویت سازی به شکل برجسته ای 
در سفر به ازبکستان رخ نمایی 
می کند. به گونه ای که هر شهر 
به بخشی از تاریخ اشاره می کند. 
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سعد القدومی، رئیس شورای جهانی 
صنایع دستی در ایران از برگزاری 
برنامه ویژه روز جهانی صنایع دستی 
البته  در اصفهان خبر می دهد. 
اصفهان تنها میزبان برنامه های این 
هفته نیست و پس از آن مدعوین به 
شهرهای اردبیل،زنجان، البرز و تهران 

سفرخواهند کرد.
هفته صنایع دستی از دیروز چهارشنبه 
1۷ خرداد آغاز شده و قرار است 
برنامه های هفته صنایع  دستی و 
ویژه برنامه روز جهانی صنایع  دستی در 
5 استان تهران، البرز، زنجان، اردبیل 
و اصفهان برگزار شود. جلالی با اشاره 
به تقارن هفته صنایع  دستی با هفته 
محیط زیست، می گوید: این تقارن 

نشان از این دارد که صنایع  دستی به 
بهبود محیط زیست کمک می کند و به 
 عنوان یک صنعت پاک می تواند مورد 
توجه قرار گیرد. این در حالی است 
که صنایع  دستی در حوزه اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی دارای 

است. اهمیت 
معاون صنایع دستی کشور بر لزوم 
ایجاد معماری مجدد زیست بوم 
صنایع دستی ایران در جهت دستیابی 
به اهداف و فعالیت های پیش رو 
تأکید می کند و می گوید: برای تحقق 
این مهم، سه اصل سازمان، محصول 
و هنرمند دخیل هستند و برای افزایش 
تسهیل گری و کاهش تنظیم گری باید 
نوآوری در محصول، گفتمان سازی در 

گویی، در این سفر، زنجیره ای از 
تاریخ در امتداد هم قرار گرفته 
تا  پایتخت،  تاشکند  از  است. 
بخش های دیگر این کشور، گذشته 
و تاریخ را قدم به قدم با خود 

. می کند همسو 

تاریخ در ازبکستان، به اشکال 
از  می کند،  پیدا  نمود  مختلف 
بازسازی ابنیه تاریخی تا سلسله های 
حکومتی که مقرشان در این دیار 
بوده است. چهره های علمی و 
ادبی که هر کدامشان مدام در 
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توسعه جدا بود و نگاه جدی به آن 
نشده بود و در رونق اقتصادی این 
حوزه دیده نشده بود. خوشبختانه 
فعالیت های خوبی انجام شده است. 
رفع پیمان سپاری ارزی یک نمونه از 
این فعالیت هاست. صنایع  دستی 
باید جزو صنایع  زیستی باشد تا در 
زندگی مردم جای خود را به خوبی 

باز کند.« 
او از رایزنی وزارت میراث فرهنگی با 
وزارت صمت برای تولید و صادرات 
فرش خبر می دهد و از سرمایه گذاری 
اندک در حوزه صنایع دستی گله 

می کند.

 آموزش صنایع دستی به 5 هزار 
زنشین مر

جلالی از آموزش صنایع دستی به 5 
هزار نفر از شهروندان مرزنشین کشور 
خبر می دهد. به گفته او، اکثریت این 
گروه را زنان سرپرست خانوار تشکیل 
می دهند. هرمزگان بیشترین شاغلین 
در صنایع دستی چوبی، رودوزی و... را 

در کشور دارد.
 به گفته معاون صنایع دستی کشور، 
تاکنون در این معاونت 2۹۹ رشته از 
400 رشته صنایع دستی بین المللی، 
مصوب و دارای نشان هنری شده 
است که به نوعی می توان گفت 80 
درصد از رشته های صنایع دستی 
بین المللی شامل رشته های 18گانه از 
جمله نساجی سنتی، بافته های  داری 
و غیر داری، پوشاک سنتی، هنرهای 
سنتی وابسته به معماری، کاشی 
سنتی، سفال و سرامیک، صنایع 
دستی چرمی، صنایع دستی فلزی، 
صنایع دستی دریایی، صنایع دستی 
استخوانی، صنایع دستی سنتی، 
ی  پیشه ها  ، سنتی ی  ی ها وز ود ر
وابسته به صنایع دستی، سازهای 
سنتی، آبگینه، صنایع دستی کاغذی، 
میناکاری، طراحی و نقاشی سنتی و 
صنایع دستی چوبی و حصیری در 

ایران فعال هستند.

چهار شهر در مسیر جهانی شدن
جلالی از حضور ارزیابان برای بررسی 
پرونده ثبت جهانی صنایع دستی 
شهرهای کاشان، دزفول، رشت و 

روستای بحیری در بوشهر خبر 
می  دهد و از ثبت جهانی احتمالی 
کاشان خبر می دهد، اما اعتقاد دارد 
که نواقص پرونده رشتی دوزی در 
رشت و عبابافی در بحیری بوشهر باید 

برطرف شود.
به گفته او، تاکنون در حوزه ثبت های 
ملی شاهد ثبت 45 شهر، 22 روستا 
و 585۶ مهر اصالت بوده ایم و در 
بخش بین المللی نیز 11 شهر جهانی، 
۳ روستای جهانی و ۳85 مهر اصالت 
بین المللی را ثبت کرده ایم. معاون 
صنایع  دستی کشور، عراق، ترکیه، 
کشورهای آسیای میانه و تعدادی از 
کشورهای اروپایی را مقصد صادرات 

صنایع دستی ایران اعلام می کند.

50 خانه بافت تاریخی شیراز
مریم جلالی از تبدیل 50 خانه در 
بافت تاریخی شیراز خبر می دهد 
و تأکید می کند، اقتصادی شدن 
بافت های تاریخی به حفاظت از آنها 
منجر می شود. او همچنین درباره 
کمبود مواد اولیه مثل حصیر و برگ 
درخت خرما به عنوان مواد اولیه 
صنایع دستی به دنبال خشک شدن 
تالاب ها و نخیلات به دلیل سدسازی 
و انتقال آب به »ایران« می گوید: »تضاد 
بین توسعه پایدار و توسعه صنعتی 
یک تضاد جهانی است. ما در این 
طناب کشی باید مدام مبارزه کنیم. به 
طور حتم اقلیم برای ما مهم است و 
باید به حفظ آن توجه داشته باشیم. 
در جبهه جنگ در توسعه صنایع، 

صدای ما بلند است.«
ملزم  درخصوص  مسئول  ین  ا  
شدن صنایع آلاینده برای تخصیص 
اعتباری جهت تأمین مواد اولیه برای 
هنرمندان به عنوان جبران ضرری 
که به محیط زیست می زنند هم 
می گوید: این موضوع پیشنهاد بسیار 
خوبی است. در تفاهمنامه ای که با 
سازمان حفاظت محیط زیست داریم 
این سازمان با همگرایی خوب با ما 
در حال ملزم کردن صنایع  آلاینده در 
این خصوص است. با وزارت صمت نیز 
تعامل خوبی در این باره داریم و این 
عزم برای همگرایی حکمرانی در حوزه 

صنایع  دستی وجود دارد.«

در هر منطقه ای ایجاد شده اند تا 
فرصتی برای تماشا باشند.

شهر  ر  د یخی  ر تا ی  ز یت سا هو
تاشکند با نام تیمور گورکانی به 
شکل برجسته ای دیده می شود. 
میدانی به نام تیمور با مجسمه ای 
عظیم که به یک نماد عمومی 
تبدیل شده، در کنار ایستگاه مترو و 
یک موزه بزرگ و جدید که به تیمور 
گورکانی و فرزندانش اختصاص یافته 
است، اوج این هویت سازی است. 
این روایتگری نمادین در شهری 
که به عنوان پایتخت سیاسی یک 
کشور است، معناسازی برجسته ای 
برای قدرت سازی دارد. معنایی که 
فقط نشان از یک جاذبه گردشگری 
ندارد، بلکه روایت افتخارآمیز ملی 
است تا یک سلسله تاریخی را به 
اوج قدرت و شکوفایی یک ملت 
تبدیل کند و این را می توان در موزه 

امیرتیمور مشاهده کرد.
امیر تیمور با تاشکند نسبتی ندارد؛ 
اما وقتی قرار است یک پایتخت 
نوین برای کشور جدید ایجاد شود، 
باید نقش های نمادین نیز در آن 

جای بگیرد. به همین جهت موزه 
امیر تیمور نه به گنجینه ای از آثار 
افتخار می کند و نه در این زمینه 
قدرتمند است؛ اما تلاش می کند 
با روایتگری تیمور و اخلافش و 
بناهای شاخص آن دوره، پنجره ای 
تاریخی و ملی بسازد. ویترینی از 
تمام داشته های کشور ازبکستان 
از دوره تیموریان که در آغاز سفر در 
برابر گردشگران قرار می گیرد و آنها 

را به تماشای آن دعوت می کند.
بخشی از تماشایی های این موزه، 
ماکت های بازسازی شده بناهای 
شاخص این دوره است. ماکت هایی 
که تصور کاملی از دوره شکوفایی 
آنها را نشان می دهد. این موزه شما 
را به شهرهای شاخص تیموریان 
همچون سمرقند و بناهایی چون 
این  گور امیر دعوت می کند. 
گونه است که پایتخت این کشور 
به محلی برای توسعه گردشگری 
تبدیل شده و ایستگاه های متروی 
آن با نمادها و روایت های تاریخی 
هم جاذبه ساز شده اند و هم برای 

کشور هویت سازی می کنند.

ایسنا علی سلاجقه، رئیس 

سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور گفت: در خصوص حقابه 
هیرمند رایزنی ها در حال انجام 
است. طرف مقابل حالت نرمی 
از خود نشان داده و امیدواریم 
که رایزنی ها ادامه داشته باشد 
و از مسیر دیپلماسی این موضوع 

شود. حل 

ایرنا رضا ایاز، رئیس اداره 

میراث فرهنگی، گردشگری و 
 : گفت ساوه  ستی  یع د صنا
بخش خصوصی این شهرستان 
برای مرمت پنج اثر تاریخی طی 
چند سال گذشته مشارکت 500 

میلیارد ریالی داشته است.

ایسنا احمد صفرزاده، رئیس 

اداره حفاظت محیط زیست 
شهرستان جاجرم از تولد صدها 
بره آهو در زیستگاه یوزپلنگ 

آسیایی خبر داد.

رازه، معاون  ایرنا خلیل 

صنایع دستی اداره کل میراث 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی فر
صنایع دستی استان بوشهر 
م  و د سفر  رد  و ها ر  : گفت
رئیس جمهور به این استان 
تصویب 25 میلیارد تومان اعتبار 
برای تقویت زیرساخت های 
مورد نیاز در بخش صنایع دستی 

است.

ایرنا حسن اکبری، معاون 

محیط زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: جمعیت در حال 
انقراض هوبره بین ۳ تا 5 هزار 
قطعه است و از این جمعیت 
۷00 قطعه کشف شده که نشان 
می دهد قاچاق چه ضربه ای به 

جمعیت هوبره وارد می کند.

 ، ع پور ر ا ز عیسی  مهر 

وزیر ارتباطات گفت: وزارت 
ارتباطات برای حمایت از حوزه 
صنایع دستی اقدامات خوبی را 
در دست اقدام دارد که تجهیز 
روستاها به اینترنت یکی از این 

اقدامات است.

ظاهری،  بهرامعلی  ایرنا 

محیط  ظت  حفا کل  یر مد
زیست استان سمنان گفت: 
دوربین های تله ای در پارک ملی 
توران شهرستان شاهرود تصاویر 
یوزپلنگ مادر با نام »خورشید« 
را با چهار فرزندش ثبت کرد که 

این توله ها 2ماهه هستند.

ایرنا ابوالفضل شعبانی، 

فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیست خراسان رضوی گفت: 50 
هکتار از بافت گیاهی زمین های 
پارک ملی تندوره شهرستان درگز 
در سومین تجربه آتش سوزی 
این منطقه طی سال جاری در 

آتش سوخت و از بین رفت.

مهر احمدرضا لاهیجان زاده، 

مدیرکل حفاظت محیط  زیست 
استان اصفهان از طرح شکایت 
از شرکت آب منطقه ای و وزارت 
نیرو و پیگیری قضایی برای 
تأمین حقابه تالاب بین المللی 

گاوخونی خبر داد.

ایسنا مهنوش بهنیازاده، 

معاون صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان کهگیلویه 
و بویراحمد گفت: سه رشته 
منسوخ شده صنایع دستی این 

استان احیا می شوند.

خبردرخبر

»دریاچه کویر« یا تالاب پساب یزد که در اثر 
رهاسازی آب های تصفیه خانه فاضلاب یزد در 
قلب کویر ایجاد شده است، در میان ماسه های 
روان، صحنه ای زیبا و منحصربه فرد خلق کرده و 
به مقصدی موقت برای پرندگان مهاجر زمستانی 

تبدیل شده است.
این تالاب 3 کیلومتری در 4 کیلومتری شمال شهر 
یزد واقع شده و 1145 متر از سطح دریا ارتفاع دارد. 
اطراف تالاب پر است از نیزارهای بلند؛ همچنین 
در این تالاب به خاطر قرار گیری آب بین پستی 

و بلندی های تپه های شنی، یک تالاب چندتکه 
را ایجاد کرده تا محلی مناسب برای سکونت 
پرنده های مهاجر در فصل زمستان باشد. مکانی 
که حتی به عنوان آبشخور حیوانات کویر شناخته 
می شود. البته تا زمانی که انسانی اطراف تالاب 
وجود نداشته باشد. تالاب پساب یزد به تازگی 
تبدیل به یک مقصد گردشگری شده است. 
بسیاری از علاقه مندان به کویر، برای شب مانی و 
لذت بردن از آسمان زیبای یزد به کنار این دریاچه 
آمده و از حضور در این مکان زیبا لذت می برند.

دریاچه کویر

عکس:ایران

سازمان و خدمات دهی به مشتری را 
مد نظر قرار دهیم.

جلالی منتقد نگاه خیریه ای و حمایتی 
به صنایع دستی است و علت ایجاد 
این نگاه را، وجود مشکل در زنجیره 
تأمین صنایع دستی می داند. او توجه 
به اقلیم در توسعه صنایع دستی را 
باعث ایجاد رونق اقتصادی و حفاظت 
بومی از محیط زیست می داند و از 
تعریف برنامه گردشگری برای تالاب 
شادگان دفاع می کند و می گوید: 
»منافع اقتصادی باعث حفظ تالاب 

توسط محلی ها می شود.«
 او بر نقش صنایع  دستی در رفع 
مسائل معیشتی تأکید می کند و 
می گوید: »صنایع  دستی از ادبیات 

هر گوشه ای، گوشزد می شوند تا 
هم به نام این دیار ثبت و هم به 
جاذبه گردشگری تبدیل شوند. 
را  جلوه سازی  این  بارز  نمونه 
می توان در ایجاد موزه ها مشاهده 
کرد. موزه های کوچک و بزرگی که 



آبروداری محمدی با برنز تایم تریل آسیا
مهدی محمدی با برنزش، چراغ اول مدال ایران  در 
پارادوچرخه سواری قهرمانی آسیا را روشن کرد. او در 
اولین روز مسابقات قهرمانی جاده آسیای تایلند، در 
کلاس C پارا دوچرخه سواری، روی سکوی سوم تایم 
تریل رفت، در حالی  که  دوچرخه سواران جاده  ایران 
در ماده میکس تایم تریل تیمی به مسافت ۳۰ کیلومتر 
دستشان خالی ماند. مسابقات دوچرخه سواری قهرمانی 
جاده آسیا از ۱۷ تا ۲۳ خرداد در تایلند برگزار می شود.

شهرداری گرگان در فینال 8 آسیا
سالن ورزشی شیخ سعید بن مکتوم دوبی از فردا 
میزبان هشت تیم برتر بسکتبال باشگاه های منطقه 
غرب است. مسابقاتی که قرار است سه تیم برتر 
آن جواز جام باشگاه های آسیا را به خود اختصاص 
دهند. هشت تیم برتر مناطق آسیای مرکزی، وابا و 
منطقه خلیج فارس به دوبی آمده اند که در گروه اول 
تیم های الریاضی لبنان، المنامه بحرین، بیروت لبنان 
و چنای هند قرار دارند که چنای هند انصراف خود 
را اعلام کرد، اما تیم های شهرداری گرگان،BS آستانه 
قزاقستان، الکویت و الشباب امارات در گروه دوم توپ 
می زنند که براساس برنامه ریزی مسابقات در روز اول 
به میدان می روند. بر این اساس فردا شاگردان مهران 

حاتمی ساعت 21:15 به مصاف الکویت می روند.

شاهکار پالیزبان در کاپ آسیایی سنگاپور
محمدصالح پالیزبان، ملی پوش کامپوند کشورمان 
با درخشش در مسابقات کاپ آسیایی سنگاپور به 
فینال رسید. وی که در دور مقدماتی موفق به بهبود 
رکورد کامپوند ایران شد، در مرحله نیمه نهایی با 
نتیجه 150 بر 146 مقابل کمانداری از هند به پیروزی 
رسید و ضمن صعود به فینال، مدالش را قطعی کرد. 
گفتنی است پالیزبان شنبه برای تصاحب مدال طلا 

به مصاف کماندار مالزیایی می رود.

معارفه سرپرست جدید فدراسیون جودو
آرش  گذاشتن  کنار  و  اخیر  حواشی  از  بعد 
میراسماعیلی از ریاست فدراسیون جودو، دیروز 
مراسم معارفه نصرالله پریچهره سرپرست جدید 
فدراسیون برگزار شد . این مراسم با حضور آرش 
فرهادیان مدیرکل دفتر امور مشترک فدراسیون های 
ورزشی، فلاح مدیرکل حقوقی وزارت ورزش و 
جوانان، میثم تمیمی بازرس فدراسیون جودو و 
باقری کارشناس وزارت ورزش و جوانان برگزار شد.

ح بیمه ورزشکاران اجرایی شدن طر
صندوق اعتباری حمایت از قهرمانان و پیشکسوتان 
با هدف تقبل پوشش همزمان  ورزش کشور، 
بیمه شدگان در بیمه های حوادث، عمر، فوت، نقص 
عضو و تأمین هزینه های درمانی ورزشکاران، در راستای 
وظایف ذاتی خود موفق شد با محقق ساختن وعده 
سیدحمید سجادی وزیر ورزش و جوانان، خدمت 
شایسته و بی سابقه ای را به جامعه ورزش کشور ارائه 
کند. از این پس، تمامی ورزشکاران و سایر عوامل 
ورزشی می توانند با حداقل حق بیمه پرداختی از 
خدمات معتبر این بیمه شامل مراجعه مستقیم به 
بیش از 6 هزار مرکز درمانی در سطح کشور و استفاده 
از خدمات پزشکی و درمانی و همچنین استفاده از 
پوشش های مختلف بیمه ای مشتمل بر بیمه حوادث، 
فوت، نقص عضو و هزینه های پزشکی و جبران 
هزینه ها و حتی بیمه های عمر و مستمری بهره مند 
شوند. برای ثبت نام و مشاهده کامل خدمات به سایت 

sportinsurance.ir مراجعه کنید.

فکری به فکر آسیا با هوادار
محمود فکری که فصل گذشته هدایت سایپا را در لیگ 
دسته اول بر عهده داشت با عقد قراردادی به عنوان 
سرمربی جدید هوادار انتخاب شد تا جانشین ساکت 
الهامی شود که هفته پیش از این تیم جدا شد. سرمربی 
اسبق استقلال درباره حضورش در هوادار گفت: »هوادار 
تیم نوپایی در فوتبال ما است و می تواند چالش خوب و 
جدیدی برایم باشد. خیلی خوب است که باشگاهی با 
برنامه جلو بیاید. مدیریت باشگاه عوض شده ولی در 
مجموع این باشگاه شکل و شخصیتی دارد که هر سال 
بهتر شده است. این اتفاق خیلی خوبی است. به کم 
راضی نیستم و تمام تلاشم را به کار می گیرم تا بهترین 
رتبه را در حد باشگاه به دست بیاورم. امیدوارم حتی در 

برنامه ریزی های مان به آسیا هم فکر کنیم.«

اخبار ورزش

بیشتر تیم ها توانستند مجوز بگیرند
مسئول کمیته صدور مجوز حرفه ای با اشاره به این موضوع 

که  AFC موارد صدور مجوز حرفه ای را به تمامی باشگاه ها 
اعلام کرد، می افزاید: »بیشتر تیم هایی که برای صدور مجوز 

حرفه ای مشکلاتی داشتند، توانستند مشکلات خود را برطرف 
کنند و مجوز بگیرند. حتی تیم هایی خارج از ایران بودند 

که مشکلاتی داشتند و با رفع این مشکلات مجوز خود را 
دریافت کردند. علاوه بر باشگاه استقلال باشگاه هایی 

نظیر آلومینیوم، پیکان، ملوان و… نیز در دریافت 
مجوز حرفه ای ناکام بودند اما اینکه تیم بزرگی 

نتواند مجوز بگیرد، موضوع مهمی است که باید 
مسئولان پاسخگوی هواداران باشند.«

ـــرش بـ

آصفی 
معتقد است 

استقلال 
شانسی برای 

صدور مجوز 
از طریق 

AFC ندارد و 
کنفدراسیون 

فوتبال 
آسیا قطعاً 

تصمیمات 
اعضای 
کمیته 

صدور مجوز 
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که در 9 دوره قبل 

لیگ ملت ها ۱6 
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کرده و سهمش 

9 برد در برابر 
۷ پیروزی ایران 

بوده است
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تقابل

محمد محمدی سدهی
روزنامه نگار

گفت وگو

در روزهای اخیر صحبت های زیادی در خصوص رد و 
یا تأیید مجوز حرفه ای تیم های لیگ برتری مطرح 
می شود که اصلی ترین آن باشگاه استقلال است. 
در خصوص باشگاه استقلال شنیده می شود که 
این باشگاه با وجود تأیید مجوز حرفه ای باشگاه 
پرسپولیس، با این تأیید مواجه نشده  است و به 
این دلیل استقلالی ها قادر به حضور در مسابقات 
لیگ قهرمانان آسیا نیستند. در این بین هر روز 
اخبار مختلفی در خصوص حذف استقلال از آسیا 
مطرح می شود که این موضوع بلافاصله با واکنش 
باشگاه استقلال و رد این اخبار همراه است. در این 
بین به نظر می رسد، مسئول کمیته صدور مجوز 
حرفه ای فدراسیون فوتبال بهترین فردی است 

که می تواند پاسخ روشنی به این سؤال بدهد.
به همین بهانه سراغ حمیدرضا آصفی، سخنگوی 
سابق وزارت امور خارجه و سفیر سابق کشورمان 
در کشورهای امارات، فرانسه و آلمان رفتیم و در 
خصوص صدور مجوز حرفه ای با او که سابقه 
دیپلماسی سیاسی دارد، صحبت کردیم. او ابتدا 
در پاسخ به این سؤال که بالاخره وضعیت صدور 
مجوز حرفه ای دو باشگاه پرسپولیس و استقلال به 
کجا رسیده است، چنین واکنشی داشت: »بهتر 
است این را از آقای مصطفی زارعی، عضو کمیته 
صدور مجوز حرفه ای بپرسید. او می تواند پاسخ 

این سؤال را بدهد.«
اما آصفی این گونه به اصرارمان در خصوص 
پاسخ به این سؤال گفت: »مجوز حرفه ای تیم 
پرسپولیس صادر شده است، اما متأسفانه 
استقلال نتوانست مجوز بگیرد و این موضوع 
باعث می شود تا استقلال نتواند در مسابقات 
فصل پیش روی لیگ قهرمانان آسیا حاضر شود. 
این موضوع با وجود صحبت هایی که مطرح 

دستگاه های بالادستی همکاری نکردند!

باشگاه پورتو در حالی از پیراهن فصل جدید )۲4-۲۰۲۳( خود در لیگ برتر پرتغال 
رونمایی کرد که مهدی طارمی ستاره تیم ملی کشورمان بهترین بازیکن اژدها 
در این مراسم رونمایی حضور داشت. این در حالی است که اخبار زیادی در 
زمینه احتمال فروش طارمی توسط باشگاه پورتو در یک هفته گذشته مطرح 
شده و نشریه »آبولا« پرتغال هم از تصمیم مدیریت باشگاه پورتو برای فروش 

طارمی و تجدید قوا برای فصل آینده خبر داد. زاچ لووی خبرنگار امریکایی با 
انتشار ترکیب احتمالی فصل آینده پورتو، اعلام کرد این باشگاه طارمی و دیگو 

کاستا را در لیست فروش اژدها می گذارد تا با فروش این دو بازیکن ضعف های 
خط میانی و دفاعش را با جذب بازیکنان جدید برطرف کند. طارمی در فصل گذشته 

آقای گل لیگ برتر پرتغال شد و ارزش این بازیکن بیش از ۲۰ میلیون یورو است. یک سال 
از قرارداد طارمی با پورتو باقی مانده و باشگاه پرتغالی با فروش این بازیکن می تواند درآمدزایی 

خوبی داشته باشد و چند بازیکن جدید جذب کند.

رونمایی از پیراهن پورتو با طارمی
همکاری استقلال و ریکاردو ساپینتو به پایان رسید. این مربی پرتغالی روز 

گذشته در صفحه شخصی اش از هواداران استقلال خداحافظی کرد و 
نوشت: »خانواده عزیز استقلال امروز با استقلال خداحافظی می کنم، 
 »kerkida« باشگاهی که به خانه دوم من تبدیل شد.« گفتنی است سایت
قبرس، دیروز در گزارشی به نزدیک شدن ساپینتو به نیمکت آپوئل خبر 
داد و نوشت: »باشگاه آپوئل قصد دارد کادرفنی خود را پرتغالی کند و ساپینتو 

هدایت آپوئل را به دست خواهد گرفت. این مربی پرتغالی به همراه خود 
نونو مورایس هموطنش را هم می آورد.« گفتنی است طبق صحبتی که حجت 

کریمی سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال دوشنبه شب انجام داد، دیروز 
آخرین فرصت پاسخگویی ساپینتو به پیشنهاد تمدید با استقلال بود. آبی ها حاضر 

نبودند یک میلیون دلار به این سرمربی پرتغالی پرداخت کنند و پیشنهاد دادند او با همان 
۷۲۰ هزار دلار تمدید کند که ساپینتو هم نپذیرفت و جدا شد.

ساپینتو با استقلال خداحافظی کرد

حمیدرضا آصفی مسئول کمیته صدور مجوز حرفه ای، حذف قطعی استقلال از آسیا را تأیید کرد

یادداشت

انتظار از گل محمدی؛ حمایت از فیرپلی مالی

 یحیی می خواهد 
پرسپولیس از آسیا حذف شود؟

این جمله از یحیی گل محمدی که می گوید: »با ۳۰۰ میلیارد نمی توانم 
تیم ببندم« پرسپولیس را به پرتگاهی نزدیک می کند که استقلال از آن 
سقوط کرد. گل محمدی به دلیل سقف بودجه و با طرح بحث هزینه 
۷۰۰-6۰۰میلیاردی رقبا، تهدید به رفتن و استعفا می کند؛ درحالی که 
پرسپولیس- والبته تمام تیم ها- باید تابع قانون باشند و فیرپلی مالی 
را رعایت کنند. پرسش اصلی از یحیی این است: »پرسپولیس در طول 
یک فصل بیش از ۳۰۰میلیاردتومان درآمد دارد که سرمربی اش درپی 

هزینه ۷۰۰میلیاردی است؟«
قانون سقف بودجه با تمام انتقاداتی که به نگارش و نحوه تنظیم آن 
وجود دارد، به عبارتی همان فیرپلی مالی رایج در فوتبال حرفه ای دنیا 
است و یک مفهوم دارد: هرچقدر پول در می آوری، همانقدر خرج کن تا 

بدهکار و ورشکست نشوی!
اگر فصل گذشته یک یا چند تیم فیرپلی مالی را زیرپا گذاشته اند و 6۰۰یا 
۷۰۰میلیارد تومان هزینه برای خود تراشیده اند، قصور از فدراسیون فوتبال 
و سازمان لیگ است که اجازه داده تا قراردادهای بازیکنان آنها ثبت شود. 
نمونه بارز ورشکستگی به دلیل رعایت نشدن فیرپلی مالی استقلال است 
که سرمایه باشگاه در بورس را بی حساب و کتاب خرج کرد و به قول 
فتح الله زاده، ۱۲۰۰ میلیارد توسط آجورلو هزینه شد. خروجی ۱۲۰۰ میلیارد 
کجاست و در ازای این رقم، چه دستاوردی نصیب استقلال شده است؟ 
یکسال پس از قهرمانی استقلال در لیگ برتر، به دلیل بدهی های انباشته 
و تسویه نشدن آنها در موعد مقرر، این تیم از آسیا حذف شد تا شادی 

آن قهرمانی روی لب هواداران خشک شود.
برای قرارداد قرضی مهدی قایدی، حدود دو میلیون دلار به الاهلی امارات 
پرداخت شد؛ رقمی حدود ۱۰۰ میلیارد برای یک بازیکن قرضی. قائدی 
با این رقم چه باری از دوش استقلال برداشت؟ با قرارداد ترکمنچای 
استقلال و الاهلی، قایدی پس از درخشش برای استقلال دوباره بازیکن 
شباب الاهلی شد و اگر باشگاه اماراتی او را نخواهد، استقلال باید 
شباب الاهلی را با پرداخت رقم سنگین دیگری راضی کند تا او فصل جدید 
هم با پیراهن استقلال به زمین برود درحالی که ابتدای فصل قبل باشگاه 
اماراتی چنان دل خونی از قائدی داشت که او را با کمترین رقم با قرارداد 

قطعی و پول رضایت نامه ناچیز به استقلال پس می داد.
با تمام نقدهای ریز و درشتی که به آیین نامه سقف بودجه وارد است، 
همه باشگاه ها موظف به رعایت آن هستند اما ایرادهای آیین نامه باید 
برطرف شود. اگر پرسپولیس یا هر تیمی قدرت پولسازی بیش از ۳۰۰ 
میلیارد دارد، باید اجازه هزینه بیشتری داشته باشد و مخالفت با این کار 

مغایر اصول باشگاهداری حرفه ای است.
در تمام دنیا قوانین فیرپلی مالی روشن و آشکار است و باشگاهی که 
بدهی های خود را نمی پردازد، یعنی توان خرید جدید، پرداخت طلب های 
قبلی و از همه مهمتر نظم مالی ندارد؛ در نتیجه AFC یا فیفا حکم به بسته 
شدن پنجره نقل و انتقالات آن باشگاه می دهد. بستن پنجره هم مفهوم 
روشنی دارد: »ابتدا بدهی های قبلی را بپرداز تا اثبات شود که توان خرید 

جدید و پرداخت دستمزد جدید وجود دارد!«
حالا گل محمدی به صرف هزینه های سنگین دیگر باشگاه ها، انتظار 
بودجه 6۰۰ یا ۷۰۰ میلیاردی دارد اما به تبعات و ماجراهای بعد از این 
هزینه های سرسام آور فکر نمی کند. یحیی به جای تهدید به استعفا، 
بهتر است ایرادهای این قانون را مطرح کند تا فیرپلی مالی به درستی 
در لیگ ایران انجام شود. در چنین شرایطی، بدون شک پرسپولیس با 
هوادار میلیونی که صاحب درآمدهای بیشتر- از تبلیغات و حق پخش لیگ 
قهرمانان دارد- حتماً بیش از بقیه تیم ها توان خرج کردن دارد و رقابت 
نقل و انتقالاتی را خواهد برد اما مخالفت با قانونی که جلوی شلختگی 
مالی و ریخت و پاش های بی حساب را می گیرد از یحیی که در زمره 

مربیان به روز و آگاه ایران است، عجیب و حیرت انگیز است.

سعید زاهدیان
روزنامه نگار

          مشکل مالکیتی استقلال و 
پرسپولیس برطرف شد

           استقلال شانسی برای صدور 

مجوز از طریق AFC ندارد

می شود، قطعی است. علاوه بر پرسپولیس، 
مجوز حرفه ای تیم های سپاهان، نساجی و فولاد 
خوزستان هم صادر شده، اما استقلال به عنوان 
یک تیم قدرتمند که هواداران بسیاری دارد در 
کسب این مجوز ناکام بود و این خبر بدی برای 

هواداران استقلال است.«
او که سابقه حضور در هیأت مدیره باشگاه استقلال 
را دارد، می گوید: »مشکل ما از آنجا شروع شد 
که هر کسی به خودش اجازه داد در خصوص 
صدور مجوز حرفه ای و مشکلات تیم های ایرانی 
اظهار نظر کند. هر کسی بدون اطلاع از عواقب 
صحبت هایش یا با مقاصد سیاسی و به چالش 
کشاندن تیم های ایرانی و یا از روی بی اطلاعی از 
این موضوع که تمامی اخبار توسط AFC رصد می 
شود، در خصوص این موضوع اظهار نظر کرد و این 
اتفاق شرایط را برای ما سخت کرد و باعث شد تا 

این اتفاق ناگوار رخ دهد.«
آصفی در پاسخ به این سؤال که با تأیید 
پرسپولیس به نظر می رسد مشکل مالکیت 
مشترک تیم های استقلال و پرسپولیس برطرف 
شده است، بیان می کند: »مشکل مالکیت 
مشترک دو تیم با تلاش های فدراسیون فوتبال 
حل شد، اما در خصوص استقلال دستگاه های 
بالادستی همکاری نکردند و این موضوع باعث 
حذف استقلال شد. نهادهای بالادستی باید خیلی 
زودتر به این موضوع ورود می کردند تا این مشکل 

برای استقلال پیش نیاید. مشکل اصلی استقلال 
به دلیل مسائل مالی بود و بجز این مشکلات 
مالی 10 تا 12 مورد دیگر وجود داشت که مانع از 

صدور مجوز حرفه ای استقلال شد.«
در این بین روز سه شنبه اعلام شد که باشگاه 
استقلال اعتراض رسمی و شکایت خود به همراه 
مستندات و مدارک جهت صدور مجوز حرفه ای 
این باشگاه را به AFC ارسال کرده است. او در 
پاسخ به این سؤال که آیا این باشگاه شانس دارد از 
این طریق مجوز حرفه ای بگیرد، می گوید: »خیر، 
 AFC استقلال شانسی برای صدور مجوز از طریق
ندارد و کنفدراسیون فوتبال آسیا قطعاً تصمیمات 
اعضای کمیته صدور مجوز حرفه ای در کشورهای 

مختلف را تأیید می کند.«
او در پاسخ به این سؤال که آیا راهی برای استقلال 
باقی مانده است، می گوید: »تنها راهی که 
می ماند مراجعه به cas است و مسئولان این تیم 
می توانند با متقاعد کردن cas برای استقلال مجوز 
بگیرند. البته این موضوع بعید است و می توان 
گفت که حذف استقلال از لیگ قهرمانان آسیا 
قطعی است. استقلال با وجود تمام تلاش هایی 
که کمیته بدوی داشت، نتوانست از طریق این 
کمیته مجوز بگیرد. این موضوع باعث شد تا 
پرونده این تیم به کمیته استیناف برود و این 
کمیته هم بعد از بررسی های بسیار نتوانست به 

استقلال مجوز حرفه ای بدهد.«

تیم ملی والیبال بعد ازسامورایی ها 
به قلعه عقاب ها رسید؛ رقیب 
سرسخت تر و سنتی اش. تیم بهروز 
عطایی که مثل همیشه شروع بدی 
درهفته اول لیگ ملت ها داشت، 
هنوزخستگی باخت تلخ بازی اول 
را در نکرده، ساعت 12:30 دقیقه 
امروز مقابل لهستان قرارمی گیرد. 
صدرنشین رنکینگ جهانی  که در 
9 دوره قبل لیگ ملت ها 16 بار با 
ایران بازی کرده و سهمش 9 برد 
در برابر 7 پیروزی ایران بوده. تیم 
گربیچ البته دیروز با شکست 3-1 
فرانسه هم آمادگی بالایش را به 

رخ کشید و هم خط و نشان برای 
ایران. البته لهستان با جوان گرایی 
کورک و لئون دو ستاره باتجربه اش 
را ندارد. بازی حساس امروز، البته 
برای دو تیم سخت است تا حدی 
که نیکولا گربیچ سرمربی تیم ملی 
لهستان هم به آن اعتراف می کند 
و می گوید:»مسابقه با ایران قطعاً 
بازی سختی است، چرا که تیم 
ملی والیبال ایران همیشه خطرناک 
است و بازیکنانی دارد که می توانند 
والیبال خوبی را به نمایش بگذارند. 
البته  بازیکنان لهستان تا حدی 
برای این مسابقه آماده هستند 
و همه تلاش آنها برای  پیروزی 

» . ست ا
یران  ا ملی  تیم  بازیکنان  اما 
بعد از ریکاوری ذهنی، دیروز در 
نبود بهروز عطایی که به خاطر 
سرماخوردگی استراحت می کرد، 

زیر نظر کمک های او طبق اطلاعات 
توپی  تمرین  لهستان  عملکرد 
انجام دادند. البته اطلاعات پاول 
لهستانی  تمرین دهنده  متئوس 
هم به آمادگی آنها برای بازی 
امروز کمک بزرگی کرده است. 
محمود افشاردوست دستیار بهروز 
عطایی می گوید:»شرط اول برای 
شکست لهستان، خواباندن توپ 
اول در زمین لهستان است، استفاده 
بهتر از توپ های برگشتی و دفاع 
زمین  در  مناسب  جای گیری  و 
است.« البته به نظر کارشناسان 
تیم ملی والیبال ایران، در بازی 
قدرتی مقابل لهستان عملکرد 
بهتری داشته و هیچ وقت حریف 
دست و پا بسته ای نیست. بنابراین 
اگر تیم با دقت و هوشمند بازی 
کند، بعید نیست در بازی انتقامی، 

ایران برنده باشد.  

عکس : نعیم احمدی/ ايران

هفدهمین بازی لهستان- ایران در لیگ ملت های والیبال

شیرها دوباره به قلعه عقاب ها رسیدند

مهری رنجبر
روزنامه نگار

ویدئو چک

شروع والیبال دراوج شلختگی!

تیم ملی والیبال، لیگ ملت ها را در ناگویا با شلختگی تمام شروع کرد؛ با بی نظمی محض  که در بازی بیشتر توی ذوق می زد. 
شاید درنگاه اول باخت سنگین ۳- صفر مقابل ژاپن ، همه را ناراحت کرد ، اما به هم ریختگی و بی نظمی والیبالیست ها پیش 

از شروع بازی هم به چشم ها آمد.  وقتی بازیکنان برای خواندن سرود ملی به صف شدند، هیچ نظمی نداشتند و انگار برای این 
موضوع ساده هم توجیه نشده بودند. طوری که بعضی بازیکنان دست هایشان  در امتداد بدنشان بود، 5 - 4 نفری دست روی قلب 

سرود می خواندند و بقیه هم دست هایشان را از پشت بهم قلاب کرده بودند!بازیکنانی که تجربه بازی در رقابت های بین المللی 
را هم دارند.  این رفتارمتفاوت نشان داد که ملی پوشان والیبال ایران حتی برای خواندن سرود کشور با هم هماهنگ نبودند. 

در حالی که معمولاً قبل از مسابقات درباره این مسائل برنامه ریزی می شود و بازیکنان تیم های بزرگ موقع پخش سرود ملی 
کشورشان با یک استایل مقابل دوربین   ها قرار می گیرند. در واقع نظم حرف اول را در تیم های بزرگ می زند؛ نکته ای که با شروع 

لیگ ملت ها، جایش در تیم ملی ایران خالی بود و نتیجه آن شد که خاطره حسرت گرفتن یک ست از ژاپنی ها دوباره زنده شد.

ـــرش بـ
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پس از گذشت چهار دهه از وقوع انقلاب 
اسلامی و شروع دفاع مقدس، حالا نسل 
جدید با سؤالات و ابهامات زیادی درباره 
تاریخ معاصر مواجه است و دشمنان نیز 
از این بستر برای تزریق شبهات و ایجاد 
انحراف در افکارعمومی استفاده می کنند. 
مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( 
بر اساس مأموریت و وظیفه خود در ارتباط 
با ممانعت از ایجاد انحراف در روایت امام و 
شخصیت و رویکردهای ایشان، تلاش کرده 
است به شبهات جاری درباره آغاز جنگ 
تحمیلی پاسخ دهد. مستند »دلیل آفتاب« 
که چندی پیش رونمایی شد، حاصل همین 
تلاش است. گفت وگوی »ایران« با علیرضا 
محمدی، کارگردان این مستند را در ادامه 

می خوانید.
 

لطفاً کمی پیرامون چرایی و علت تولید مستند 
»دلیل آفتاب« بفرمایید و اینکه چه شد شما 
و مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( 

بر آن شدید با تولید این مستند پاسخ 
شبهات درباره امام خمینی)ره( را که از سوی 

شبکه های معاند در حال انجام است، بدهید؟
 جهاد تبیین، موضوعی که رهبر معظم انقلاب 
در خصوص آن بارها توصیه کرده اند، یکی 
از مهم ترین دلایلی بود که مدیریت جدید 
مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( 
جناب حجت الاسلام دکتر کمساری را بر آن 
داشت تا در مورد شبهاتی که پیرامون امام 
توسط جریانات مخالف و معاند صورت گرفته 
است، پاسخ دهند. به  هر حال جمله معروف 
رهبری که فرمودند اگر شما تاریخ را تبیین 
و تشریح نکنید دیگران با توجه به اهداف 
خودشان تبیین می کنند، در خصوص امام 
خمینی)ره( به عنوان ستون جمهوری اسلامی 
این فرصت به وجود آمد تا مؤسسه تنظیم و 
نشر آثار امام خمینی یک   بار برای همیشه به 
این شبهات پاسخ مستدل و مستند بدهد و از 
طرفی بنده هم به دلیل اینکه سابقه ساخت 
مستند »امید اسلام« با محوریت زندگی شهید 
مصطفی خمینی و همچنین تولید چند اثر 
دیگر برای مؤسسه و علاقه، شناخت و اشراف 
پیرامون تاریخ انقلاب اسلامی از نگاه امام 
خمینی)ره( داشتم، به پیشنهاد دوستان در 
مؤسسه پذیرفتم این همکاری صورت بپذیرد. 
از طرف دیگر اگر بخواهیم از زاویه اجتهادی و 
فقهی هم به موضوع بنگریم و به دلیل اینکه 
بنده سال ها در درس خارج جهاد رهبری 
شرکت کرده ام و بر اساس نظریات ایشان؛ 
ع اسلامی اعلام  »وقتی ولایت  فقیه و حاکم شر
کند وجوبش، وجوب قطعی است و هر فردی 
که پیام جهاد رهبری را بشنود شرعاً موظف 
است به آن لبیک بگوید«، اگر بخواهیم 
از لحاظ  فقهی هم بدان نگاه کنیم، این 
تصمیم وجوب شرعی بوده و مؤسسه بدان 

لبیک گفته است.
 با آنچه شما فرمودید هر فردی که توان 

تولید مستند داشته باشد، می تواند در مقام 
پاسخگویی به تولید آثار مستند بپردازد؟

 اساساً مستند بدون پژوهش فاقد ارزش و در 
واقع شبیه همین ادعاهایی است که در قالب 
ساخت آثار مستند در سایر شبکه های معاند 
پخش می شود و این آفت حتی در شبکه های 
بزرگ خبری دنیا هم وارد شده است. به نظر 
من کارگردان مستند اولاً باید پژوهشگر توانا و 
رسانه شناس باشد که در غیر این صورت قطعاً 
مستند تولیدی فاقد ارزش خواهد بود، شبیه 
بسیاری از کارهایی که ادعای مستند دارند 
ولی شبیه همه  چیز از جمله بیانیه سیاسی 
و شخصی است الا مستند، بنابراین هر کس 
امکان نرم افزاری و پژوهشی پاسخ به یک 
شبهه را پیدا کند، می تواند در ظرف مستند 
به نتیجه برسد و اهداف و پژوهش خود را 
در آن قالب بیان کند. من در طول تمامی 
مستندهایی که طی سه دهه تولید کرده ام 
مقید بودم خروجی اثر باید شکل پژوهشی 
داشته باشد. به عنوان  مثال در مستند »یک  
خانه بزرگ تر« که مربوط به یک غسال 
است و ما می دانیم در باورهای عامه شغل 
غسالی مکروه است، اما مرده شستن و به 
تعبیری شستن هفت جنازه مستحب است و 

دلیل آن این است که 
شغلی بابت غسالی 

به وجود نیاید و 
ادله فقهی هم 
این  پیرامون 
وجود  کراهت 
دارد و با توجه 

به اینکه بنده 
ل ها  سا

در محضر اساتید فقه شاگردی کرده ام، در 
شرایط فعلی از چهارده نفر از مراجع تقلید به  
صورت مکتوب پرسشی انجام شد که دوازده  
نفر از مراجع به رفع مکروه بودن غسالی 
نظر دادند که اگر از منظر مستندسازی به 
آن نگریسته شود، باید با یک عقبه پژوهشی 
این اتفاق صورت بگیرد. این را عرض کردم 
که بگویم تولید مستند باید پشتوانه و عقبه 
پژوهشی داشته باشد. در مستند »دلیل 
آفتاب« هم به همین شکل انجام شده و 
بازخورد بسیاری از مخاطبان نشان داده از 
منظر پژوهشی بسیار مفید و موفق بوده است.

 »دلیل آفتاب« مجموعه  مستندی است که 
می خواهد با موضوعات متفاوتی پیرامون امام 

خمینی دست به پاسخگویی بزند. آیا صرفاً 
مستندهای تولیدی بر اساس ایجاد شبهات 

ساخته می شود یا در سایر موضوعات هم 
می تواند نقش تبیین داشته باشد، صرفنظر 

از اینکه در ایجاد شبهه دچار تکثر شده باشد 
یا خیر؟

 تصمیم گیری درباره اینکه این مجموعه صرفاً  
تبیینی باشد یا پاسخگویی، با مؤسسه تنظیم 
و نشر آثار امام خمینی)ره( است اما نکته ای 
که بنده می دانم این است که آن قدر بر 
پیکره و ستون انقلاب شبهه ایجاد شده و تیر 
کینه رها کرده اند که فکر می کنم فعلاً باید در 
مقام پاسخگویی به شبهات باشیم و از طرفی 
جریانات معاند نیز مستمراً در حال ایجاد 
شبهه هستند و در جایی مطرح کردم که ما 
فعلاً در حال دروازه بانی هستیم و حمله کردن  
پیشکش، چراکه متأسفانه کم کاری بسیار 
زیاد در خصوص شخصیت امام باعث این 
اتفاق شده است و به نظرم همه دستگاه ها 
موظف هستند پیرامون امام از جمله تبیین 

و پاسخگویی ورود کنند.
 شما در این مستند بیشتر روی اسناد 

متمرکزشده اید، این اسناد چه ویژگی های 
خاصی دارند؟

 مستند باید درخور باشد. ما در آثار داستانی 
با دیالوگ، گریم و سایر ابزارها مفهوم کار را به 
مخاطب منتقل می کنیم اما در مستند بسیار 
سخت است زیرا این ابزارها را در اختیار نداریم 
و مستندساز باید بر اساس واقعیت حرکت 
کند. ما در این مستند به اتم مستند رسیدیم. 
به عنوان  مثال در مستند »دلیل آفتاب« با 
ادعایی از مرحوم یزدی مواجه هستیم که در 
شبکه های معاند روی آن تحلیل فردی شده و 
شبهه ای را بدون ارائه سند مطرح می کنند. 

حال ما برای چگونگی پاسخگویی به این ادعا 
نیازمند اسناد هستیم که گونه های مختلف 
دارد؛ مثلاً مصاحبه با اعضای ستاد فرماندهی 
جنگ صدام که برای مخاطب ما جدید 
بوده و ممکن است تاکنون نشنیده باشد یا 
آثار مکتوبی که مربوط به سفارت انگلیس 
و حمایت شاپور بختیار برای جنگ علیه 
ایران ارائه می شود؛ تمام اینها و قول هایی 
که او به صدام می دهد، اسنادی است که 
در این مستند ارائه  شده است و مستند ما 
را متفاوت از سایر کسانی که ادعای ساخت 

مستند دارند، می  کند.
  سبک تولید این مستند به  صورت موشن 
گرافیک است در حالی  که شما در سوابق 

قبلی تان خصوصاً در دهه های هفتاد و هشتاد 
بیشتر سمت تولید آثار رئال مانند مستند 
حسینیه در خصوص استان یزد رفتید. چه 

شد برای ساخت مستند دلیل آفتاب به این 
سبک روی آوردید؟

 آن مستندی که اشاره شد در خصوص عاشورا 
و تاسوعای یزد بود که بنده از این قسم آثار 
بسیار کار کرده ام. همین  الان هم دارم مستند 
رئال کار می کنم اما در بعضی از ساحت ها 
و موضوعات، رئال صرف جوابگو نیست. 
به عنوان  مثال در »جغد جنگ« هم که تولید 
شد، با حضور آیت الله محقق داماد صورت 
گرفت که نیاز بود با این سبک صورت 
گیرد و اینها بدین معنا نیست که بنده از 
سبک رئال به سبک موشن کوچ کرده 
باشم. هر مستند شرایط و اقتضائات 
خودش را دارد و این در واقع موضوع 
مستند است که ما را در ساختار و 
شمایل مستند پیش می برد، اما 
ترجیح من سبک رئال است، از 
طرفی وسواس بنده روی قاب 
هم بی تأثیر نیست و به نظر 
من مستند باید چشم نواز باشد 
و این امکان را به مخاطب ندهد 
که به کار دیگری مشغول شود.
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باشد

به  نزدیک  روزهای  در  فرهنگی/ 
با اضافه  پایانی هفته  تعطیلات 
شدن 7 فیلم تازه به چرخه اکران، 
علاقه مندان به سینما پیشنهادهای 
در  حضور  برای  ترغیب کننده ای 
سالن های سینما در پیش رو دارند. 
برای آن دسته از مخاطبانی که ملاک 
انتخابشان برای تماشای یک فیلم، 
حضور چهره های آشناست، لیست 
پروپیمانی از بازیگران شناخته شده 
از جواد عزتی و پژمان جمشیدی تا 
لیلا حاتمی در ترکیب فیلم ها دیده 
می شود. برای آنهایی که اعتبار و 
پشتوانه کاری فیلمساز ملاک جلب 
اعتمادشان برای انتخاب فیلم است، 
فیلم تازه رضا میرکریمی از گزینه های 
وسوسه کننده اکران است و برای 
آنهایی که حواشی و گزاره های خبری 
همچون فیلم رها شده از بند توقیف، 
کنجکاوی برانگیز است فیلم پرحرف 
و حدیث حسین دارابی می تواند 
انگیزه ای برای حضور در سالن های 
سینما باشد. در ترکیب تازه اکران، 
تنوع سلیقه و مضمون رعایت شده 
و می توان ادعا کرد این روزها سینما 
برای هر سلیقه، پیشنهادی دارد؛ از فیلم 
تازه سازنده فیلم پرفروش »فسیل« و 
»عروسی مردم« تا درام معمایی »کت 
چرمی« و فیلم متفاوت »تصور«. تنها 
مخاطبان مغفول مانده اکران این 
روزها، گروه کودک و نوجوان هستند 

که با وجود نزدیک شدن به تعطیلات 
تابستان، فیلمی متناسب برای آنها در 
نظر گرفته نشده است. در شرایطی که 
در ماه های اخیر یکه تازی فیلم های 
کمدی در اکران با نگرانی هایی از سوی 
اهالی سینما همراه بوده حالا ترکیب 
متنوع فیلم ها و قرار گرفتن مضامین 
تازه در این چینش می تواند پاسخی 
امیدوارکننده به این نگرانی ها باشد.

از فیلم تحسین شده رضا میرکریمی تا 
فیلم سیاسی پرحاشیه حسین دارابی

ن  کرا ا ع  و شر وز  ر رشنبه ها  چها
فیلم های تازه است و روز گذشته 
7 فیلم تازه به چرخه اکران اضافه 
شده اند. در میان این آثار »کت 
چرمی« تنها آثار رونمایی شده در 
جشنواره فیلم فجر سال گذشته 
است؛ فیلمی که در هفته های اخیر 
به دلیل شباهت یکی از خطوط 
داستانی اش با پرونده اعدام »الکس«، 
خبرهایی مبنی بر توقیف آن شنیده 
شد و در ادامه سازندگان آن نیز برخی 
ملاحظات و سخت گیری ها در مسیر 
اکران عمومی را تأیید کردند. جواد 
عزتی، صابر ابر، گلاره عباسی، پانته آ 
پناهی ها، ستاره پسیانی، رویا تیموریان 
و... از جمله بازیگران »کت چرمی« 
هستند. این فیلم در چهل و یکمین 
دوره جشنواره در ١٠ رشته نامزد شد 
غ بهترین بازیگر  و توانست سیمر

نقش مکمل زن را برای سارا حاتمی 
به ارمغان آورد.

بعد از فیلم موفق »قصر شیرین«، رضا 
میرکریمی با  درام اجتماعی »نگهبان 
شب« به سینما آمده است. فیلمی که 
حضور درخشانی در چهلمین جشنواره 
فیلم فجر داشت و به انتخاب بسیاری 
از منتقدان جزو بهترین فیلم های 
آن دوره جشنواره بود. بازی زیرپوستی 
و قابل تأمل علی اکبر اصانلو او را به 
دیپلم افتخار بهترین نقش مکمل مرد 
چهلمین دوره جشنواره رساند و سیدرضا 
غ بلورین بهترین  میرکریمی سیمر
کارگردانی را از آن خود کرد. محسن 
کیایی، تورج الوند، لاله مرزبان، ویشکا 
آسایش و کیومرث پوراحمد از دیگر 

بازیگران این فیلم هستند.
فیلم سیاسی معمایی »مصلحت« 
که پس از رونمایی در سی و نهمین 
جشنواره فیلم فجر دچار حاشیه ها 
و موانعی برای اکران شد، پس از سه 
سال سرانجام مجوز اکران گرفته و 
نمایش عمومی آن با شعار »عدالت 
خط قرمز ندارد!« از روز گذشته آغاز 
شده است. »مصلحت« اولین تجربه 
کارگردانی حسین دارابی پیش از 
»هناس« است و فیلمنامه آن را رضا 
ذهتابچیان کارگردان »دیدن این فیلم 
جرم است« نوشته است. فیلم قصه 
یک قاضی روحانی است که فرزندش 
در درگیری گروه های سیاسی در 

وهای  نیر از  یکی  انقلاب  یل  اوا
ضدانقلابی را می کشد اما موقعیت 
پدرش باعث  و جایگاه حساس 
می شود اطرافیان بنا به مصلحت 
اندیشی پرونده را مختومه کنند. 
فرهاد قائمیان، وحید رهبانی، نازنین 
فراهانی، مهدی حسینی نیا و... در این 

فیلم حضور دارند.
فیلم  با  همزمان  امینی  کریم 
پرفروش »فسیل«، »شهر هرت« 
را روانه اکران کرده است. در این 
فیلم که تهیه کنندگی آن را حسین 
ح بخش برعهده داشته پژمان  فر
جمشیدی، شبنم مقدمی و بابک 

کرده اند. نقش آفرینی  کریمی 
دیگر فیلم جدید سینماها، دومین 
تجربه کارگردانی مجید توکلی است 
که حدود 4 سال پس از تولید به اکران 
رسیده است. نازنین بیاتی، شکیب 
شجره، زهرا داوودنژاد و احترام برومند 
از جمله بازیگران این فیلم هستند. 
نمایش عمومی »تصور« نخستین 
ساخته بلند علی بهراد با حضور لیلا 
حاتمی و مهرداد صدیقیان، نیز یک 
سال پس از رونمایی در جشنواره کن، 
از روز گذشته آغاز شده است. »ارثیه 
فامیلی« حامد رضی با حضور محمد 
متوسلانی، مهشید افشارزاده، ساعد 
هدایتی و... آخرین فیلم ترکیب تازه 
اکران سینماهاست. طبق اطلاعات 
ثبت شده در سامانه سمفا، در ساعات 

7 فیلم تازه از روز گذشته به چرخه اکران اضافه شد

سالن های سینما در انتظار استقبال سلایق متنوع

ح کرد وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مطر

ضرورت خبررسانی پیشرفت ها  برای امیدآفرینی در جامعه
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
ی  ا شور جلسه  ین  تر ید جد ر  د
فرهنگ عمومی کشور، پوشش 
خبری گسترده اقدامات مثبت 
س  مقد نظام  ی  ها ستاورد د و 
جمهوری اسلامی را یک ضرورت 
جدی دانست که باعث ایجاد امید 
افزایی و نشاط در جامعه امروز 

ایران خواهد شد.
محمدمهدی اسماعیلی در بخشی 
از سخنانش، با اشاره به سخنان 
مهم رهبر معظم انقلاب در مراسم 
سی و چهارمین سالروز رحلت 
امام خمینی)ره(، گفت: »در این 
سخنرانی مهم مسأله ایمان و امید 
به طور ویژه مورد تأکید رهبر معظم 
انقلاب قرار گرفت که بر همین 
اساس با توجه به تأثیر مخرب 
اخبار منفی که در جامعه ایجاد 
ناامیدی و یأس می کند، باید به 
جلوه گری بیشتر اخبار مثبت و 
امیدوارکننده بپردازیم تا علاوه بر 
ایجاد فضای اعتماد عمومی نسبت 
به اقدامات مثبت صورت گرفته، 
به نشر و گسترش روحیه امید در 

جامعه کمک کنیم.«
او در ادامه با اشاره به مفهوم مهم 
اعتماد عمومی در کشور افزود: 
در  عمومی  فرهنگ  »شوراهای 
سراسر ایران می توانند با رصد 
رویدادهای کشور، ابلاغیه هایی 
مرتبط با امیدآفرینی صادر کرده 
و در عین حال همه دستگاه ها 
از  با فراتر رفتن  نیز می توانند 
نگاه جزیره ای، اقدامات مثبت 
سایر دستگاه ها را تبلیغ و تشویق 
کنند.« عضو شورای عالی انقلاب 
سخنانش،  ادامه  در  فرهنگی، 
درباره روند پیگیری لایحه عفاف و 
حجاب توضیح داد: »این لایحه بر 
اساس مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، مسیر یکساله را طی کرده 
و آنچه از سوی قوه قضائیه ارائه 
شده، در دولت ارتقا پیدا کرده و 
اکنون در مرحله جمع بندی است تا 

تقدیم مجلس شود.« وزیر فرهنگ 
یادآور شد: »بر اساس فرمایشات 
رهبر معظم انقلاب، تقویت عفاف 
و حجاب در جامعه نیازمند فعالیت 
رسانه ای بسیار فعال و پرحجم است 
چراکه بخش مهم کار در امر عفاف و 
حجاب، تبیینی-اقناعی است.«او با 
اشاره به فعال شدن قرارگاهی برای 
تقویت فعالیت های رسانه ای حوزه 
عفاف و حجاب، افزود: »قرارگاهی 
برای تبیین مسأله حجاب و پاسخ 
به شبهات فعال شده و در روزهای 
اخیر مطالبی تولید و به صورت 

گسترده منتشر شده است.«
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
همچنین با اشاره به نهایی شدن 
برنامه هفتم توسعه در دولت گفت: 
»بخش عمده برنامه هفتم در دولت 
و آخرین مراحل  مصوب شده 
ویرایشی در حال پیگیری است تا 

در اختیار مجلس قرار گیرد.«
اسماعیلی درباره تعیین اولویت های 

فرهنگی سال جاری هم گفت: 
»این اولویت ها به همه دستگاه ها 
و نهادها ارسال شده و پایش های 
ملی و استانی مرتبط با وضعیت 
فعلی این شاخص ها در اختیار شورا 

قرار خواهد گرفت.«
وزیر فرهنگ در بخش دیگری 
به  اشاره  با  خود  سخنان  از 
هنگ  فر ی  ا ر شو جلسه  ر ستو د
عمومی درباره شکل گیری بنیاد 
سبک پوشش ایرانی اسلامی گفت: 
»کارگروه ساماندهی مد و لباس، 
پیش تر زیرمجموعه معاونت هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بود 
اما در آغاز فعالیت دولت مردمی، 
با  در راستای هماهنگی بیشتر 
فرهنگ  شورای  سیاست گذاری 
عمومی، زیرمجموعه این شورا قرار 

گرفت.«
سخنانش  یان  پا در  اسماعیلی 
تأکید کرد: »تجربه موفق بنیاد 
بازی های رایانه ای در حمایت و 

تنظیم گری حوزه بازی های رایانه ای 
می تواند در شکل گیری بنیاد سبک 
پوشش ایرانی اسلامی مورد توجه 
قرار گیرد، اما با وجود این باید 
بازخورد نهادهای مختلف قانونگذار 
و اجرایی در تأسیس بنیاد مورد 
توجه قرار گیرد تا شاهد تأثیرگذاری 
هر چه بیشتر آن در فضای جامعه 

» . شیم با
بررسی تبلیغ فیلم های داخلی 

در ماهواره روی میز کمیته 
حقوقی سازمان سینمایی

اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
همچنین در حاشیه هیأت دولت 
رسی  بر از  خبرنگاران  جمع  در 
علل تبلیغ فیلم های داخلی در 
شبکه های ماهواره ای در کمیته 
حقوقی سازمان سینمایی خبر داد.
محمدمهدی اسماعیلی درباره تبلیغ 
برخی فیلم ها و سریال های تولید 
داخل در شبکه های ماهواره ای 
ضمن بیان این خبر در توضیحات 

پاسخ به شبهات آغاز جنگ تحمیلی در مستند »دلیل آفتاب« در گفت وگو با کارگردان

فعلاً دروازه بانی می کنیم، تهاجم پیشکش!

تکمیلی افزود: »اگر مشخص شود 
با  سینمایی  فیلم های  عوامل 
شبکه های ماهواره ای که فیلم آنها 
را تبلیغ می کنند، نسبتی دارند، با 
آنها برخورد می شود.« او گفت: »اگر 
مجموعه آن فیلم، این تبلیغ را داده 
باشد بلافاصله برای آنها محدودیت 

ایجاد می کنیم.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی این را 
هم گفت که تهیه کننده و عوامل 
آن فیلم ها اعلام می کنند هیچ 
نسبتی با شبکه های ماهواره ای که 
فیلم آنها را تبلیغ می کنند، ندارند.
اسماعیلی تأکید کرد: »این بررسی 
در کمیته حقوقی سازمان سینمایی 
در حال انجام است اما استدلال 
عوامل فیلم هم قابل قبول است 
چون منفعتی ندارد پس چرا باید 
او  همچنین  بکنند؟«  را  کار  این 
خاطرنشان کرد: »همکاران در حال 
اندیشیدن تمهیداتی هستند که 

جلوی این کار را بگیرند.«

آغازین اکران این آثار، »شهر هرت« 
پس از »فسیل« دومین فیلم جدول 
فروش روزانه است و »عروسی مردم« 
و »کت چرمی« از دیگر آثار تازه اکران 

در رتبه های بعدی قرار دارند.

مجوز اکران برای بهروز شعیبی و 
برادران محمودی

همزمان با شروع دور تازه اکران با 
ترکیب متنوع فیلم ها در روز گذشته، 
خبر صدور پروانه نمایش فیلم های 
داده ای  پس  آزمون  فیلمسازان 
همچون بهروز شعیبی و برادران 
محمودی نیز منتشر شد؛ فیلم هایی 
که چراغ خاموش و در سکوت خبری 
تولید شده اند و اطلاعاتی درباره 
عوامل آنها رسانه ای نشده است. 
طبق اعلام روابط عمومی سازمان 
امور سینمایی و سمعی بصری، شورای 
پروانه نمایش فیلم های سینمایی در 
جلسه اخیر با صدور پروانه نمایش 
برای فیلم های »آنها مرا دوست 
داشتند« به تهیه کنندگی و کارگردانی 
محمدرضا رحمانی، »هم آهنگ« به 
تهیه کنندگی علی سرتیپی اصفهانی 
و کارگردانی بهروز شعیبی عمرانی و 
»کاپیتان« به تهیه کنندگی سیدصابر 
امامی و کارگردانی محمد حمزیی 
و »آخرین تولد« به تهیه کنندگی 
جمشید محمودی و نوید محمودی و 
کارگردانی نوید محمودی موافقت کرد.

سایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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هوش واقعی
خوشبختانه بعد از چاپ مطلب هوش 
مصنوعی در هفته قبل، تعدادی از عزیزان 
خواننده با من تماس گرفتند که کجای 
کاری، چند نرم افزار خوب هوش مصنوعی 
در ایران راه اندازی شده که بسیار بهتر از 
مشابه خارجی اش عمل می کند، من هم 
برای امتحان سراغ یکی از این هوش ها 

. فتم ر
من: از دیدنت خیلی خیلی خوشحال 
شدم، تو کی ساخته شدی که 

ما نفهمیدیم؟
اون )در همه جا هوش مصنوعی ایرانی(: 
با سپاس از توجه صمیمانه شما، خب، 

غ همسایه غاز است« یعنی چیزی که دیگران دارند تصور می کنید با ارزش تر  ضرب المثلی داریم که می گوید: »مر
از چیزی است که مشابه آن را دارید. وقتی پهپاد جاسوسی غول پیکر امریکایی ها را ایران زد، برای اولین بار تحلیل 

داده های اون توسط ما انجام شد.
من: دم شما گرم، یعنی با صنایع نظامی ارتباط دارید.

اون: نه لزوماً، اما به هر حال به عنوان یک هوش برتر می بایست آزمایش می شدیم.
من: صحبت از زدن شد، این ماجرای موشک  هایپرسونیک »فتاح« چیه؟

اون: موشک بالستیک  هایپرسونیک فتاح با برد 1400 کیلومتر و سرعتی معادل 16000 کیلومتر در جو و خارج از جو 
می تواند مانور کند. این موشک از همه سامانه های سپر موشکی عبور می کند و با رونمایی این موشک، ایران 
در ردیف چهارمین قدرت نظامی دنیا از حیث داشتن این فناوری قرار گرفته است. سرجنگی این موشک دارای 
یک موتوراست که با سوخت جامد کار می کند و یک نازل متحرک دارد که می تواند در همه جهات مانور دهد، 

بنابراین قابل ردیابی بالاترین سامانه های دفاعی در دنیا نیست.
من: امریکا، اروپا و رژیم صهیونیستی بدجوری به جلز و ولز افتادند.

اون:بهتر است به جای جلز و ولز از واژه پت پت استفاده کنید!
من:چرا پت پت؟

اون: چون بعد از ضربه ملایم مغزی عین الأسد هنوز تخم عقاب امریکا امُلت است. اروپا هم با شنیدن این 
اخبار همچون کشتی تایتانیک در هضم این اتفاق در حال غرق شدن است، رژیم صهیونیستی هم که بلافاصله 

بعد از این ماجرا از صنعت پوشک استفاده می کند. حالا من یک سؤال از شما بپرسم؟
من: عجب هوش مصنوعی باحالی هستی، هم بذله گو و هم طراح سؤال؟!

اون:محمد صلاح رو می شناسید؟
من: بله که می شناسم، بازیکن معروف فوتبال در مصر و لیورپول که اتفاقاً یکی از 60 میلیون دنبال کننده اش در 

فضای مجازی هستم، خیلی هم مردم فلسطین دوستش دارند.
اون: بله، این محمد صلاح خیلی خوب است ولی من از یک قهرمان بزرگ دیگر با همین نام می خواهم سخن 

بگویم.
من: مگه باز هم داریم؟

اون: بله، سرباز غیور مصری که تمام موجودیت رژیم کودک کش اسرائیل را که تا بن دندان با سلاح های پیشرفته 
مسلح است با یک کلاشنیکف ساده به سخره گرفت، این قهرمان مصری با نام محمد صلاح، 23 ساله، 5 کیلومتر 
را در مسیرهای ناهموار پیمود و با رسیدن به نیروهای لشکر 80 رژیم صهیونیستی آنها را به رگبار بست. سه نفر به 
هلاکت رسیدند، عده ای هم مجروح و فراری شدند، در جریان این عملیات، محمد صلاح نیز به شهادت رسید. 
در کنار این نظامی مصری، یک قبضه اسلحه، یک جلد قرآن کریم، یک چاقو و 6 خشاب گلوله یافت شد که 
نشان دهنده متدین بودن و برنامه ریزی دقیق وی برای این عملیات بوده است. تصاویر منتشرشده از مراسم 
تشییع محمد صلاح نیز نشان داد که او با شکوه خاصی روی دست مصری ها به سمت آرامگاه ابدی خود بدرقه 

شد و مردم قدرشناس مصر در کنار نظامیان و همکاران این سرباز فداکار وطن شان را فراموش نخواهند کرد.
من: ایول، خیلی از مصاحبت با هوش مصنوعی ایرانی کیف داد، به نظرم اسم هوش مصنوعی برای تو کافی 

نیست و باید اسمت را بگذارند »هوش واقعی«.

حضرت محمد)ص(: 
نزدیک ترین شما به من در قیامت، راستگوترین، امانتدارترین، وفادارترین به عهد، خوش 

اخلاق ترین و نزدیک ترین شما به مردم است.
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تأثیر ساختمان سازی بر محیط زیست

نوشته محمد قربانی پیرامون فیلم هایی که بخشی از پازل براندازی روانی مردم کشورمان 
را در سال های اخیر شکل داده اند، نوشته حمیدرضا شاه آبادی درباره یک بنای تاریخی 
که بهانه تألیف رمان تازه اش شده و خبر شبنم مقدمی درباره پخش هفتگی مسابقه 

موسیقایی »صداتو« بخشی از مطالبی هستند که در مجازی امروز می خوانید.

تلاش سینمایی برای براندازی روانی مردم

محمد قربانی، منتقد سینما با انتشار تصویری از کن لوچ، فیلمساز 
سوسیالیست انگلستانی نوشته: ژانری از اواخر دهه هشتاد در 
سینمای ایران شکل گرفت که بخشی از پازل براندازی روانی مردم 

ایران در سال های اخیر بوده است: ژانر نکبت.
عده ای از طرفداران این ژانر در برابر این نقد که چرا این دسته 
فیلم ها هیچ راه رهایی و افق روشنی برای جامعه ترسیم نمی کنند، می گویند این »واقعیت« 
جامعه است. آنها نمی دانند یا نمی خواهند بدانند که اساساً مسأله هنر نه واقعیت، که حقیقت 
است. تصویر چرک زندگی مردم، بی آنکه امیدی به آنها داده شود، چیزی جز خمودگی و 
سرخوردگی به همراه ندارد و البته حافظ وضع موجود است. هرچند مدافعان این دست فیلم ها 

دغدغه هنر ندارند و نمی توانند بدون عینک ایدئولوژی به مسائل نگاه کنند.
اما #کن_لوچ، فیلمساز سوسیالیست انگلستانی که سال ها چهره رنجبران و فرودستان را در سینما 
ترسیم کرده، می گوید: زمانی که خطر ناامیدی و یأس جهان را فرا گرفته، ما باید با فیلم هایمان 
امید را بشارت دهیم و ضرورت خلق یک جهان دیگر را که اولویت بشر است، گوشزد کنیم.

بهانه حمیدرضا شاه آبادی برای رمان تازه اش
حمیدرضا شاه آبادی، نویسنده و مدرس داستان نویسی عکسی از یک 
بنای تاریخی منتشر کرده و در توضیحات آن نوشته: »اینجا کاروانسرای 
سنگی )داش کاروانسرا( در شهر زنجان است؛ بنایی به جامانده از عهد 
صفویه که امروز شکل یک رستوران بزرگ به خود گرفته است. این 
کاروانسرا قرار است محل وقوع حوادث فصل های آخر رمان جدید 
من باشد. رمانی که هنوز اسمی برایش انتخاب نکرده ام. داستان نوجوانی که در شرایطی ویژه 

مأمور می شود تا یک جسد را از تهران تا تبریز با خود حمل کند.
با این محل، اول از طریق اینترنت آشنا شدم. به دنبال یک کاروانسرای متفاوت که در میانه راه 
تهران_ تبریز باشد، جست و جو کردم و به اطلاعات و عکس هایی درباره این کاروانسرا رسیدم؛ 
جایی که بنای آن با معماری مرسوم کاروانسراهای ایرانی تفاوت دارد، کاروانسرایی مسقف و 
بدون فضای باز. دو هفته پیش برای اینکه این محل را از نزدیک ببینم راهی زنجان شدم. 
متأسفانه کارکنان رستوران برای آشنایی بیشتر من با این محل همکاری خاصی نکردند اما 
خودم با دقت گوشه گوشه آن را دیدم و عکس گرفتم. دقیقاً همان جایی بود که می خواستم. 
دو دالان بلند با حجره های تو در تو و دیوارهای سنگی دود گرفته ، که در یک شب تاریک، نور 
کم رمق مهتاب که از سوراخ های سقف آن به درون می ریخته، سایه های ترسناکی در آن ایجاد 
می کرده است. فضایی متروک و مرموز که می تواند محل خوبی برای مخفی شدن یک دیو 

باستانی سه هزار ساله باشد!«

نوشته قهرمان تکواندوی جهان برای دختران
ناهید کیانی با به اشتراک گذاشتن تصویری از خود روی سکوی 
قهرمانی تکواندوی جهان، در حالی که مدال طلا دریافت کرده، 
نوشته: »من امروز روی بلند ترین سکوی جهان ایستاده ام، مثل 
کوهنوردها که هر چه از کوه بالاتر می روند وسعت بیشتری از شهر را 
می بینند، من امروز و از روی همین سکوی قهرمانی وسعت بیشتری 
از زندگی ام را می بینم؛ تمام روزهایی را که سخت تمرین می کردم، پیروزی ها و شکست هایم 
را، زمین خوردن ها و بلندشدن هایم را، خانواده ام را که همیشه صبور بودند و بی حاشیه، همراه 
همیشگی ام را که صادقانه رفیق بود و همدم روزهای تیره و روشنم، تمام مربی هایی را که با 

تمام وجود برای رشد من تلاش کردند.
من از روی همین سکو و از بام تکواندوی جهان وسعت بیشتری از کشورم را  می بینم، دخترانی 
را می بینم سرشار از استعداد که اگر خودشان را باور داشته باشند، روزی رؤیاهایشان را لمس 
خواهند کرد. من آنقدر خواستم که شد، شما هم بخواهید که خواهد شد. من با تمام 

وجودم جنگیدم و شد.«

خبر شبنم مقدمی درباره یک مسابقه موسیقایی
شبنم مقدمی بازیگر تصویری منتشر کرده که خبر از پخش برنامه 
»صداتو« در شبکه نمایش خانگی می دهد، او نوشته: »تازه شروع 
ماجراست... این تیم برنامه ها داره براتون!... برنامه های تماشایی. 
ما، هم گام و هم دل و هم راه و هم نفس و هم دست شدیم برای 
ساختن اوقات خاص... کمی بی ملال تر... کمی خوش اخلاق تر... 
کمی خندون تر... امیدوارم تونسته باشیم... امیدوارم شده باشه... ممنون از این استقبال 
خاص. دم تون گرم...« آنطور که این هنرمند نوشته، مسابقه موسیقایی صداتو هر چهارشنبه 

در شبکه  نمایش خانگی در دسترس علاقه مندان قرار می گیرد.

هنوز آنقدر گران قیمت نشده ام
هنوز آنقدر گران قیمت نشده ام )شاید در سال های بعد این گونه شود( اما امروز قیمت من در تلویزیون و 
نمایش خانگی فرق چندانی ندارد؛ البته برای دیگرانی که جوان هستند و مقبول و مورد علاقه تماشاچی، این 
تفاوت قیمت وجود دارد. نمایش خانگی بخش خصوصی است و بخش خصوصی همیشه به سود فکر می کند و 
به اینکه تماشاچی داشته باشد و آن محصولی را که تولید شده، بخرند. پس طبیعی است به کسی که می تواند 
این وضعیت را برایش تأمین کند، توجه می کند. جذابیت فیزیکی و شهرت برای انتخاب شدن در نمایش خانگی 
اولویت دارد. به همین دلیل آنها در اتاق فکرشان به یک هنرپیشه می رسند و او را انتخاب می کنند و بر همین 
اساس شاید تجربه و شهرت در انتخاب بازیگر نمایش خانگی در درجه اول قرار دارد و پس از آن به توانایی های 
شخصی مانند ظاهر جسمی و چشم و ابرو توجه می شود که گیشه پسند است و اینها دستمزدها را تعیین می کند 

و البته شاید از هنر فاصله می گیرد. 

 | بخشی از صحبت های این بازیگر با ایرنا 
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خانواده و کتاب
 

کتاب های پسر
کتابی که به شکلی آموزشی و گویا موضوعی را 
برگزیده و درباره اش حرف زده است. لحنی جدی، 
بی تعارف و مستقیم دارد ولی فهمی آسان و روندی 
همراه با مخاطب دارد. تحلیل هایش کمی بیشتر 
است و نظرات نه چندان محکم و مستند نویسنده 
را درونش می بینیم. با اینکه بسیاری از پرسش ها 
و نیازهای علمی را رفع می کند، برای ارجاع و 
استناد کفایت ندارد و خودش مستند به دیگر 
کتاب هاست. این دست کتاب ها بیشتر از اینکه 
نگاشته شده باشند، تدوینی اند و از کتاب های 
پدر و مادر قدرت گرفته اند. تدوین هایی که در 
ادبیات علمی مأخذ خوانده می شوند و کار مخاطب 
را در مطالعه و بررسی یک موضوع آسان می کند و 
برای فهم تخصصی یک موضوع بسیار راهگشایند.
در همان مثال تاریخ ایران اسلامی، این کتاب 
به صورت کلی به دوران صفویه و تمام موضوعات 
مربوط به آن می پردازد و تا حد زیادی نیاز عمومی 
مخاطب را به دانش علمی در این باره رفع می کند.

 

کتاب های دختر
کتاب هایی که عنصر روایت و توضیح در آن پررنگ  
است و نویسنده اش طوری دلسوزانه و همدلانه آن را 
نوشته که هر کسی دست بگیرد، بی  سختی و مغز 
سوزاندن راست مطلب را می گیرد و پیش می رود. 
نقش تخیل و رواداری نویسنده در آن پررنگ است 
و گویی نویسنده نشسته کنار مخاطب و موضوعی 
را شخصاً برایش حلاجی کرده. این کتاب ها بیش 
از آن که تاریخی یا علمی باشند، روایت تاریخ 
و علم اند. این کتاب ها فقط یک گام با رمان و 
داستان فاصله دارند و چون بر اساس اسناد و 
منابع و مأخذ نوشته شده اند، همچنان مهم و 
اثربخش اند. هم لذت خواندن دارند، هم قوت 
علمی مطلوب. البته به خاطر دخالت  دادن تحلیل 
و توضیح های زیاد، امکان خطا در بیان و دور شدن 

از اصل مطلب در آن بسیار بالاست.
بر مدار همان مثال تاریخ ایران اسلامی، این 
کتاب ها مثلاً بر اساس منابع موجود و البته تحلیل 
و تخیل نویسنده به پشت صحنه دربار صفوی 
می پردازند و چیزهایی می گویند که نه می شود 
قطعی ثابت کرد و نه می شود به راحتی رد کرد. 
مستند است ولی اضافات شیرین و حس آمیز 

دارد. نیز 
بیان  دسته بندی  این  درباره  که  همان طور 
شد، علاوه بر روش بیان و نثر نویسنده، در این 
دسته بندی موضوعات و رویکرد به آن هم متفاوت 
است و این دسته بندی فقط ناظر به نمود کتاب 
نیست؛ چرا که موضوعات و رویکردها در نثر بسیار 
اثر دارند و تخصص و مهارت خاصی می خواهد که 
مثلاً محتوای کتاب پدر را به روش کتاب خواهر 
بیان کرد؛ چرا که بیم آن می رود، کیفیت علمی 

مطلب تحت الشعاع قرار گیرد.
این دسته بندی ذوقی به ما می گوید کتاب های 
علمی را چگونه می شود نوشت و چگونه وزن دهی 
و ارزیابی کرد و برای مطالعه عمومی یا تحقیق 

تخصصی سراغ کدام کتاب ها رفت.

هنر دست دوم
از فهرست نقش های سینمایی که هم برای هنرپیشه ها جذاب است و هم برای تماشاچی، نقش آدم های »معتاد« 
بی گمان یکی از صدرنشین هاست. اجرای این نقش ها را می توان به چند گروه تقسیم کرد. عده اندکی از بازیگران 
بزرگ برای ایفای چنین نقشی مطالعات و تجربیات میدانی داشته اند و حتی تن به دوره ای اعتیاد داده اند تا با لمس 
و حس مستقیم، چنین شخصیتی را بازآفرینی کنند. اما بازیگرانی هم بوده اند که این تجربه را به شکل دست دوم 
پیدا کرده اند. این گروه دوم در واقع نقش یک معتاد را ـ به جای لمس شخصی مستقیم، بر اساس ایفای نقش یک 

هنرپیشه دیگر ـ به عنوان منبع تأثیر، بازسازی کرده اند. 
کلیشه هایی در ادای بعضی حروف، دایره واژگانی، فرم بدن و... تکرار دست دوم از تجربه مستقیم بازیگران قبلی است 
تا حدی که شخصیت ساخته شده، گاهی به اندازه تقلیدی مضحک در برنامه های طنز تنرل پیدا می کند. بازسازی 
این قبیل نقش ها بر اساس تجربه های دست دوم، اگر چه نمی تواند معادل تقلید باشد، اما نه تنها اصیل محسوب 

نمی شود، بلکه به هر حال نوعی تقلید فریبکارانه است.
نمونه دیگر از این تجارب دست دوم را می توان در مضامین اشعار پیدا کرد. شاعرانی که مثلاً تجربه ای عاشقانه 
نداشته یا توان تبدیل تجارب شخصی خود به زبان ادبی را ندارند ولی با اتکا به احساسات عاشقانه ای که از آثار 
ادبی دیگران پیدا می کنند، اشعار عاشقانه ای سروده اند. اشعاری که ناچار به تکرار رفتارها و احساساتی دست دوم 
منجر می شود و حتی با بکرترین تعابیر هم تازگی قابل قبولی ندارد. تصور کنید کسی را که هیچ تجربه ای در جنگ 
ندارد اما با دیدن چند فیلم جنگی تصمیم می گیرد رمان و فیلمنامه جنگی بنویسد. دنیای ادبیات و هنر سرشار از 

این دست جعلیات است، اگرچه اغلب اثبات آن ممکن نمی شود.
حتماً هنرمندانی بوده اند که با نگاه به طبیعت و گل های طبیعی، نمادی به نام »گل شاه عباسی« را طراحی کرده اند. 
اما همه پیروان مکاتب نگارگری، مستقیماً از طبیعت ایده گرفته اند یا نتیجه فرایند گذشته را به کار برده اند؟ آیا 
می توان این دو نوع گل شاه عباسی را با هم قیاس کرد؟ کدام نقاش ها؛ اسب را از روی خود اسب نقاشی می کنند 

و کدام آن را از روی نقاشی اسب، نقاشی می کنند؟
هنرمندانی از شدت دشواری های زندگی و اندوه های فلسفی و... دست به تولید مضامین و تعابیری زده اند که استخوان 
مخاطب را به درد می آورد و عده ای از همین مخاطبان ـ بدون اینکه شخصاً چنین سختی و دردی را تجربه کرده باشند ـ 
از این حس منتقل شده به شکل تجربه دست دوم برای خلق آثار تازه ای استفاده می کنند. آلام اجتماعی، احساسات 
غ از هر نوع ارزشگذاری، آیا این دو اثر را  فردی، تمثیل ها، واکنش ها و... همه در این فهرست جای می گیرند. فار
می توان با هم مقایسه کرد؟ آیا اصولاً یک هنرمند، شاعر و... از نظر اخلاقی، تا کجا این اجازه را دارد که تجربیات 
دیگران را به عنوان مصدر انگیختگی های هنری و ادبی خود به کار بگیرد یا احتمالاً آن را برای مخاطب به عنوان 
تجربه شخصی عرضه کند؟ آیا تحریک و انگیزه گرفتن از تجارب دیگران در قالب خلق اثر هنری و ادبی می تواند 

برابر با معنای تجربیات دست دوم فرض شود؟

زندگی روزمره و محیط پیرامون، سوژه یکی از 
گزارش های تصویری است که مهر منتشر کرده 
است. در این گزارش تصویری مستند، تصاویر 
دیدنی از ترکیب انسان، محیط پیرامون و اشیا 

| مهر می بینید. 
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